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TÜRK-İŞ!in bu yayını, üyesi bulunduğumuz ve tüm dünyada 67 milyon 
işçiyi temsil eden Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyomı- 
(ICFTU) nun, birbirlerile ilgili üç ayrı yayını birleştirilerek hazırlan
mıştır o

1980 yılı, dünyada ve ona bağlı olarak Türkiye’de, ekonomik ve sos
yal bunalımların devam edeceği bir yıl görünümünü taşımaktadır..Ulusal 
ve uluslararası ekonomik kuruluşların bu konudaki çeşitli görüş ve öneri
leri, ICFTU tarafından ayrıntılı bir biçimde incelenmiştir. ICFTU bu 
incelemeyi yürütürken, bazı önemli üye kuruluşları ve bu arada TÜRK-İŞle 
danışmalarda bulunmuştur. Her yıl yapılan ve tüm dünyanın ekonomik duru
munu gözden geçirerek, hür sendikaların görüş ve önerilerini belirliyen 
inceleme, geçmiş yıllarda olduğu gibi, 1980 yılında da Konfederasyonumuz- 
ca Türkçeye çevrilmiş bulunmaktadır.

Dünya ekonomisi ve bunalımları üzerinde uluslararası para düzeni 
ile bu düzeni, uyguladığı politikalarla yönlendiren Uluslararası Para 
Fonu (IMF), yayınımızın ikinci bölümünde ele alınmaktadır* IMF!in kuru
luşu, yapısı, çalışmaları ile, çeşitli şekillerde sağlıyacağı kredilerin 
hangi koşullarla verileceği ayrıntılı bir biçimde açıklanmaktadır* Son 
yıllarda, .Türk hükümetleri ile IMF arasında kredi sağlanması konusunda 
sürdürülen görüşmelere ışık tutacak nitelikteki bu yayınımız, başta sen
dika yöneticileri olmak üzere, kamu oyunu aydınlatmak için hazırlanmıştır* 
Ayrıca IMF politikalarının değişmesi konusundaki hür sendikacılığın gö
rüşleri de yer almaktadır.

Çok uluslu şirketlerin dünya ekonomik ve sosyal hayatı üzerindeki 
büyük etkileri, hür sendikalar tarafından yakinen ve endişe ile izlenmek
tedir. Bu olumsuz etkilere karşı, sendikal işbirliği ve dayanışmanın sağ
lanması için, çokuluslu şirketlerin nasıl çalıştıklarının ve tüm dünyada 
bu şirketlerin izlenip denetlenmesine yönelik uluslararası ilkelerin, sen
dika yöneticileri ve kamu oyu tarafından bilinmesinde büyük fayda vardır. 
Yayınımızın son bölümü, bu konuları ele'almaktadır.

Ülkemizin içinde bulunduğu koşullar açısından büyük önem taşıyan bu 
yayınımızı, teşkilatımızın ve diğer ilgililerin istifadesine sunarız.

TÜRK-İŞ İCRA KURULU 
ŞUBAT 1980



1. 1980 Dünya Ekonomik Durumunun İncelemesi* yıllık olarak yapılan 
ou tur incelemelerin dördüncüsü olmaktadır. 1979 yılında meydana gelen 
ekonomik ve sosyal gelişmeleri incelemekte ve önemli konularda, uluslar
arası hıi» sendikacılık hareketinin düşünce ve görüşlerini yansıtmaktadır. 
1979 yılı Hazjjran ayında yapılan Tokyo Zirve Toplantısı ile 1979 yılı 
Eylül ayında yapılan Uluslararası Para Fonu (İME) ve Dünya Bankası Yıllık 
.Toplantılarına ve devam eden dünya ekonomik bunalımına özel yer veril
mektedir, Ayri«a ICETU’nun danışma statüsüne sahip olduğu çeşitli Birleş
miş Milletler kuruluş ve crganlarınm çalışmalarına temas edilmektedir. 
Konulara göre politika önerilerimiz şu paragraflarda yer almaktadır;

İstihdam, Kalkınma ve Enflasyon 
Çok Uluslu Şirketler 
Nüfus, Gıda ve Kaynaklar 
Uluslararası Para Reformu 
Uluslararası Tiearet 
Kalkınma Politikası

15-25 Nolu Paragraflar 
29-31 Nolu Paragraflar 
36-37 Nolu Paragraflar 
42-43 Nolu Paragraflar 
48-51 Nolu Paragraflar 
59-63 Nolu Paragraflar

2, Bu inceleme 1975 yılı Ekim ayında Mexico’da yapılan ll.ICETU 
Dünya Genel Kurulunda kabul edilen "Ekonomik Güvence ve Sosyal Adalet: 
.1975-1978 ICEIU Politikiları" Raporu ile 1975 yılı Mayıs ayında Hamburg' 
da yapılan 70,nei ICETU İcra Kurulu tarafından kabul edilen "Yeni Bir 
Ekonomik Düzene Doğru: ICETU Kalkınma Beyannamesini (1) temel olarak 
almaktadır, 19-23 Kasım 1979 tarihleri arasında Madrid'de toplanan 12. 
ICETU Dünya Genel Kurulu, gündemindeki iki Raporu görüşerek kabul etmiş, 
ve bazı yeni ilkeler getirmiştir. Bu iki Rapor "1980 yılından sonraki 
öncelikler; ICETU Amaç v6 Programı" ve "Çalışma Hakkı: Değişen Dünyada 
Sendikal Politikalar" başlıklarını taşımaktadır. İcra Kurulumuz, 1980 
Yılı Ekonomik İncelemesi'nin? ICETU Kalkınma Beyannamesile birlikte, 
Dünya Genel Kuruluna sunulmasını kararlaştırmıştır. Ayrıca, "Sendikalar 
ve Çok Uluslu Şirketler" ile "Uluslararası Para Sistemi ve Uluslararası 
Para Eonu (İME:) in Rolü" başlıklı iki rapor da Dünya Genel Kuruluna 
sunulmuştur.
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I S ^ H D ^ İMK^KIN^_ve_^PLASYON

Ek o no m ik _ Durum .. ,

:j3i Son beş yıl içinde, istihdam durumunda herhangi bir ofLumlu geliş
me olmamıştır, Soıı olarak yayınlanan ILO istatistikleri* 1977 yılında 
gelişmekte olan ülkelerde 40 milyon açık ve 291 milyon g^Lzli ilsizin 
olduğunu belirlemiştir. Diğer bir deyişle bu ülkelerde 351 milyon kadın 
ve erkek geçimlerini sağlayacak bir gelir düzeyine sahip değildir. G-eüş
mekte olan ülkelerin insangücüne oranla bu işsizler 5643.2 olmaktadır, Bu 
durum çok kıymetli olan insangücü kaynaklarının utanç verici bir biçimde

. .. .  j -v |risrafinı göstermektedir. Sayısal,olarak, açık ve gizli‘işsizlerin en çok 
olduğu yer Asya olmaktadır: 222 milyon kişi. Bu rakam, Asya 'işgücünün 
$4-3.7 ‘ sini' oluşturmaktadır. Yüzde olarak işsizlerin en çok bulunduğu yer 
ise Afrika’dır. Bu kıtada açık ve gizli işsizlerin“ oranı, işgücüfrün 
% 48. 3 ü olmakta ve 72 milyona ulaşmaktadır. Güney Amerika“1 da ise durum 
biraz daha iyi görünmektedir . İşgücünün %33 *3 ü, yani '36 milyon kişi 
işsizdir. Sanayileşmiş ülkelerde ise işsizlik oranı °/o5,25 olarak belirlen- ̂. ** «ç¡niştir. 17 milyon işsizliği .gösteren bu oran, 1930 yılından beri bu 
ülkelerde görülen en yüksek işsizlik olmaktadır.

Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Teşkilâtı (OECD) tarafından yapılan 
Araştırmalar, başta Amerika olmak üzere bazı büyük sanayileşmiş ülkelerde, 
işsizliğin ol-umlu bir biçimde azaldığını belirlemiştir. Ancak küçük OECD 
üy'esi ülkelerdeki olumsuz gelişmeler, önümüzdeki yıllarda bu oranın ?i6Tya 
yaklaşacağını ve işsiz sayısının 20 milyonu aşacağını göstermektedir. 
Birleşmiş Milletler 1973 Dünya Ekonomik Araştırması da bu gerçeği belir
lemiştir. Araştırmada, "ekonomik hayattaki durgunluk ve bazı ülkelerdeki 
gerileme nedenile işsizlik oranlarının yakın vadede yüksek kalacakları15 
belirtilmektedir.

4- ICFTU, 1979 Yılı Ekonomik İncelemesinde, işgücü piyasasının yapı- 
.sını değiştiren etkenlere dikkati çekmişti. Özellikle elektronik araçların 
hizmet ve imalat sektörlerinde insangücünün yerini almaya başlamasından 
duyduğu endişeyi belirtmişti. Bu durum, haberleşme, kontrol ve sayı'm
işlemlerinde bilgi toplama ve dağıtım işlerinde, günlük sekreterlik işlem
lerinde, bankacılık ve kamu hizmetlerinde gittikçe artan bir biçimde



gelişmektedir. Sorunun büyüklüğüne Örnek olarak Japon Renkli Telev-izyon 
işkolundaki gelişmeler gösterilebilir: 1972 ile 1976 yılları orasında bu 
işkolunda imalat ve kontrol işlemlerinde bilgi sayarların ve diğer elekt
ronik araçların kullanılması sonucu, imalat $25 oranında artarken, işgüoü 
48.000 kişiden 25.000 kişiye düşmüştür.

5. Enerji sektöründeki son gelişmeler ve özellikle petrol fiatları- 
nın son 12 ay içinde $60 artması, dünya ekonomik bunalımına önemli ölçüde 
etken olmuştur. Enerjinin fiatı ve miktarı ile istihdam, kalkınma ve enf
lasyon arasında doğrudan bir bağ bulunmaktadır. Bu konuda OECD tarafından 
yapılan hesaplara göre, ^ECD üyesi ülkelerin 1985 yılında $3.3 oranında 
bir kalkınma hızına ulaşabilmeleri içiiı, günlük petrol alımlarını 5.5 
milyon dolar artırmaları gerekmektedir. G-eleceğe yönelik enerji arzı ile 
enerji fiatlarınm belirgin olmaması, hükümetler kadar özel sektörü de 
yatırımlarda dikkatli olmağa zorlamakta ve ekonomik hayatı durgunlaştır
maktadır. 1979 yılındaki petrol zamlarının, dünya ekonomisi üzerindeki 
olumsuz etkileri açıktır. Bu zamlar, zaten mevcut olan ödemeler dengesi 
bozukluklarını etkilemiştir: 1980 yılında Petrol Satan Ülkeler (OPEG)

dolarlık bir dış ödemeler fazlalığı elde ederken, sanayileşmiş 
ülkelerin dış Ödemeler dengesi 40_milj;ar dolarlık bir yeni açık yükümle- 
necektir. Petrolü olmayan gelişmekteki ülkelerin açığı ise 50 Jgilyar 
doların üzerinde olacaktır.

Bu olumsuz'gelişmeler için sadece Petrol Satan Ülkeler Teşkilatı 
(OPEC) i suçlamak gerçekçi bir yaklaşım değildir. Birleşmiş Milletler 
Ticaret ve Gümrük Teşkilâtı (G-ATT) 1979 yılı Raporunda bu konuya geniş 
yer vermektedir. 1979 yılı petrol zamlarının temelinde, İranda!ki son 
siyasi gelişmeler nedenile günlük dünya petrol arzında 2 milyon varillik 
bir azalma ve bundan yararlanan büyük petrol şirketleri bulunmaktadır. 
Petrol arzındaki bu azalma, dünya günlük gereksinmesinin $5 i olmaktadır. 
Büyük petrol şirketleri, nspot” satışlar ile yeni bir piyasa oluşturmuş
lar ve ^PEC tarafından belirlenen 15 dolarlık bir varil petrol fiatını 
30 doların üzerine çıkarmışlardır. Özel kişilerin ve büyük petrol .şirket
lerinin bu şekilde çok büyük karlar sağlamaları OPEC*i yeni zamlara zor
lamış ve 1979 yılı Haziran ayında^ varil fiatı ortalama 20 dolar olarak 
belirlenmiştir. OPEC bu girişimi ile dünya petrol piyasasında bir denge 
sağlamaya çalışmıştır.

-3-..



6. Son 18 ay içinde, gelişmekte olan ülkelerin kalkınma hızlarında 
düşüşler görülmektedir. 1977 yılında ortalama #5.9 olan kalkınma hızı, 
197B yılında #4* ün altına düşmüştür. Ekonomik bunalımdan en çok etkile
nenler ise, petrolü olmayan gelişmekte olan ülkeler olmuştur. Artan pet
rol fiatlarınm yanışıra, kalkınmaları için gerekli yatırım mallarındaki 
fiat artışları da bu ülkeleri etkilemektedir. Gelişmekte olan ülkelerin 
en büyük 48 tanesi, ticari enerji üretimleri açısından #90 petrole dayalı 
olmaktadır. Bu nedenle dış ödemeler•dengelerindeki açık, devamlı ve 
k-nlıcı bir durum almaktadır.

Bu açıkların Avrupa para piyasasından ve uluslararası bankalardan 
alınacak kredilerle.karşılanması yoluna gidilmiştir. Ancak zaten kısıtlı 
bu kaynaklardan yararlanmak, her geçen gün gelişmekte olan ülkelerin 
kredi ve ticari itibarlarını kaybetmeleri nedenile, gittikçe zorlaşacak
tır. Bu açıklarını kapatmak ve kalkınma hızlarını korumak büyük ölçüde 
bu ülkelere sağlanacak resmi kalkınma yardımlarına (ODA) bağlı olacaktır. 
Bu yardımların sağlanmalındaki temel kaynak olan büyük sanayileşmiş 
ülkelerde kamu harcamalarında yapılan kısıtlamalara bakılırsa, kısa 
vadede resmi yardımların artmıyacağı ,• aksine azaltılacağı sonucu ortaya 
çıkmaktadır-

7. Dünyanın sanayileşmiş büyük ülkelerinde ekonominin canlanması 
olasılıkları, gittikçe daha b lirgin bir biçimde kötüye gitmektedir. Bu 
durum Özellikle doların altın ve diğer dövizlere kaydığı, Ödemeler dengesi 
sorunlarının çözümlenemediği, enflasyonun hızlandığı ve sıkı bir para 
politikasının uygulandığı Amerikanda görülmektedir. OECD, önümüzdeki 12 ay 
içinde sanayileşmiş ülkelerde kalkınma oranının #2 olacağını hesaplamıştır 
Halbuki .daha 1979 yılı Haziran ayında kalkınma hızının bu ülkelerde #2.75 
olması bekleniyordu. Diğer taraftan, 1980 yılında bazı sanayileşmiş ülke
lerde ancak #1.5 oranında bir kalkınmanın gerçekleşebileceği anlaşılmış
tır. OECD üye.si .ülkelerde son yıllar içinde sürekli bir kalkınma hızı 
düşüklüğü görülmektedir:. 1976 yılında #5.1, 1977 yalında #3.7, 1978 yılın
la #3.5 ve '1979 yılında #3.

Ancak tam istihdama yönelmek ve ekonomiyi yeniden canlandırma işle
mini başlatabilmek için en az #4.5 oranında bir kalkınma hızını gerçekleş
tirmek zorunlu olmaktadır.

8. Bu dönemde Hükümetlerin en büyük endişesi, enflasyonun hızlanması 
olmaktadır. 1979 yılı başlarında artış gösteren enflasyon oranı, petrol



fiatlanna yapılan zamlar ile olumsuz etkilenmiş ve hızla yükselmeye baş
lamıştır. Hükümet çevreleri, petrol zamları•ile bunun enflasyon üzerindeki 
olumsuz etkilerinden duydukları büyük endişeyi açıkça ifade etmektedirler. 
OECD tarafından bu konuda yapılan bir araştırmaya göre, petrole yapılan 
her $10 oranındaki zam, üye -ülkelerin* genel fiat endeksine $0 . 2 5 oranında 
doğrudan ve $0.5 oranında dolaylı bir etki yapmaktadır. Bu genel etkenin, 
ekonomilerinin durumlarına gore ülkelere değişik oranlarda yansıyacağına 
işaret etmek isteriz.

Birleşmiş Milletler 1978 Ekonomik Araştırma Raporuna göre, bu oran 
gelişmekte olan ülkelerde tehlikeli boyunlara ulaşmaktadır. 10 ülkede 
tüketim malları fiat endekslerindeki artış $30 ve daha fazla olmuştur. 26 
ülkede ise artış oranı $20 ile $10 arasında olurken, geçmiş yıllarda 50 
ülkede görülen $5 oranındaki bir artış, 1978 yılında sadece 13 ülkede 
görülmüştür.

Sanayileşmiş ülkelerin durumunda da endişe verici gelişmeler görül
mektedir. 1973 yılında ortalama $6.9 olan enflasyon, oranı, 1979 yılında 
ortalama $8 olurken, bu yil $10 ve daha yukarı olması 'beklenmektedir. 
Sanayileşmiş birçok ülkede düşmeye başlayan enflasyon hızının, yeniden 
yükselmeye başladığı ve bu yükselmenin devam edeceği hesaplanmıştır.

9.  1979 yılında yapılan çeşitli ekonomik araştırmalar ve yayınlanan 
raporlar, uluslararası ekonomik düzenin yanlış işlediğine işaret ederken, 
2000 yılma kadar dünya ekonomisinin kısa ve Uzun vadede alacağı şekli 
belirtmektedir.

Bu rapor ve araştırmalar arasında en ilgi çekici olanları Avrupa Sen
dikal Enstitüsü tarafından hazırlanan "Kaynes’den Sonra: Katkılı Ekonomi", 
OECD tarafından yayınlanan "Geleceğin İçinde Geleceğe Yönelmek’1 ve Dünya 
Bankasının hazırladığı ”1979 Dünya Kalkınma Raporu" olmaktadır. Sendikal 
Enstitü raporunda, bugünkü ekonomik bunalımın gelişmesi ve nedenleri İnce
lenmekte ve hükümetlerin karar almada siyasi zayıflıkları vurgulanmakta
dır. Gelişmelere ekonomik açıdan yanlış .teşhis konduğu belirtilirken, hü
kümetlerin -gittikçe- artan bir biçimde para politikasına kaydıkları anla
tılmaktadır, Ekonomik güçlerin ve özellikle piyasayı kontrol altında tutan 
büyük,.şirketlerin tek taraflı aldıkları kararlarin’zararları açıklanmakta 
ve toplumun diğer kesimlerinin de karar alma işlemine katılmaları öneri
lerek "katkılı tiir ekonomi" yaratılması-istenmektedir. ./•.

*
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10. OECD Raporunda ise, asrın sonuna kadar ekonominin alacağa yön 

ile izlenebilecek politikalar, ayrıntılı bir biçimde ele alınmaktadır. 
Çeşitli kalkınma yöntemlerinin incelendiği bu raporda,.sanayileşmiş ülke
lerin ancak orta derecede bir kalkınma hızı gerçekleştirebilecekleri belir
tilirken, kişi başına gelirin 2.500 doların üzerinde olduğu gelişmekte 
olan ülkelerin 2000 yılma kadar hızlı bir kalkınmayı gerçekleştirebile
cekleri belirtilmektedir. Kişi başına gelirin 300 doların altında olduğu 
ülkelerde ise, hissedilir bir kalkınmayı gerçekleştirmenin çok zor oldu
ğuna işaret edilmektedir. Kalkınmayı gerçekleştirmenin temelinde, ekono
miyi yeniden düzenleme, sanayii yenileştirme ve kaynakları iyi kullanmanın 
bulunduğu •ahlatılmaktadır (1). OECD Raporu, Sendikal Enstitü Rap.oru ile, 
karar alma organlarına' toplumun diğer kesimlerinin katılması noktaşanda 
bir-leşmektedir.;

’ ' f j**
Dünya Bankası Raporu, gelişme ve kalkınmaya ağırlık vermekte ve ileri 

ye yönelik bazı tahminlerde bulunmaktadır. 1978 Yılı Raporunda, gelişmekte 
olan ülkelerin 1975-1985 dönemi içindeki ortalama kalkınma hızları fo5.7 
olarak belirlenirken, 1979 Yılı Raporunda' bu hız $5.2 olarak- tahmin edil
mektedir. Orta gelirli ülkeler için bu oran $5.9 dan $5..3 e . düşürülmekte
dir. -1980 - 1990 dönemi için dünyada yıllık ortalama kalkınma.hızımın 
$5.6 olacağı belirtilirken, bu hıza eriş ilebilmesi için ayni dönem.içinde 
sanayileşmiş ülkelerin ortalama $4.2 bir kalkınmayı gerçekleştirmelerinin 
zorunluğu olduğu vurgulanmaktadır. 1970 — 1980 döneminde sanayileşmiş 
ülkelerin $3.4 ortalama kalkınma hızına ulaşabildikleri, ve Raporumuzun ,
7 nci paragrafında da belirtildiği üzere önümüzdeki dçnemde bu oranın daha 
da düşeceği hesaplandığından, Dünya Bankası tahminlerinin çok iyimser 
olduğuna işaret etmek isteriz.

1978 ve 1979 Yıllarındaki ¡.
Uluslararası Toplantılar

11. Son yılların en önemli toplantısı, 28-29 Haziran 1979 tarihlerin
de Tokyo’da yapılan "Zirve Toplantısı" olmuştur. Yedi sanayileşmiş ülke
nin devlet ve hükümet başkanlarının hazır bulunduğu bu toplantıya şu ülke
ler katılmışlardır: Kanada, Fransa, Federal Almanya, İtalya, Japonya, 
İngiltere ve Amerika. Ayrıca önemli toplantılar arasında OECD Bakanlar
(1) "Gelecek İçinde Geleceğe Yönelik" isimli bu raporun hazırlanmasına 

esas teşkil eden OECD Bakanlar Konseyi'nin "Ekonomiyi Yeniden Düzen
leme Politikaları Kararları", TÜRK-İŞ Yayınları No. 130 olarak yayım
lanmıştır. >: ..... ' /

il



Kcnseyi'nin 13-14 Haziran 1979 tarihlerindeki Paris toplantısı ile, Av
rupa Konseyiynin 4-5 Aralık 1978 Brüksel, 12-13 Mart 1979 Paris ve 21-22 
Haziran 1979 Strasbourg toplantılarını sayabiliriz*

Tokyo Zirve Toplantısının ağırlığı enerji sorunu ve petrol zammı 
olmuştur. Zirve toplantısı, Petrol İhraç Eden Ülkeler Teşkilatı (OPEC)i 
suçlamış ve zammın "... işsizliği artıracak, Ödemeler dengesi sorunlarını 
büyütecek ve dünyadaki gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin ekonomik 
istikrarı sağlama çabalarını zayıflatacak..." olumsuz bir etken olduğunu 
vurgulamıştır. Ayrıca enflasyon artışına temas edilerek gerçek hayat 
seviyesini etkiliyeceği belirtilmiş ve ortak bildiri de "... gelirlerin 
de ayni ölçüde artırılması, sadece enflasyon hızının artmasına neden 
olacaktır" denilmiştir.

12. Enerji sorunu konusunda Tokyo Zirvesi tasarrufa önem vermiş ve 
her ülkenin petrol alımı için tavan oranlar belirlemiştir. i*u politika 
ayni zamanda Avrupa ^nseyi’nin Strasbourg toplantısında da ileri sürül
müştür. Ayrıca, her ülkenin iç piyasasındaki petrol fiatlarmı, dünya 
piyasasındaki fiat düzeyine göre ayarlamaları ve bu şekilde iç talebi 
azaltmaları önerilmiştir. Büyük petrol şirketlerinin çalışmalarının daha 
etkin olarak denetlenmesi üzerinde duran Zirve toplantısı, başta kömür
ve nükleer güç olmak üzere, diğer enerji kaynaklarının geliştirilmesi için 
çalışmalar yapılmasını kararlaştırmıştır*

13. Enerji ve enflasyon sorunlarına büyük ağırlık veren Tokyo zirve 
toplantısı, dünya ekonomisini yeniden canlandırmak için acilen gerekli 
olan işbirliği politikasına ve özellikle gelişmekte olan ülkelere yardım 
konusuna çok az özen göstermiştir. Bu tür bir yaklaşım, uluslararası hür 
sendikacılık adına ICFTU Genel Başkanı ve Genel Sekreteri tarafından,
Zirve toplantısı Başkanı Japon Başbakanı Sayın M. Ohira ile 22 Haziran 
1979 günü yapılan görüşmede ısrarla belirtilmiştir. Buna benzer görüşmeler 
daha önce yapılan Zirve toplantılarında da, 1977 yılında Londra ve 1978 
yılında Bonn zirvelerinden evvel toplantı başkanları ile yapılmıştı.

Tokyo zirvesinden ve toplantı başkanı ile görüşmeden Önce, Zirveye 
katılan ülkelerin Konfederasyon yetkilileri ve ICFTU ortak bir toplantı- 
yapmışlardir• Bu toplantıya ayrıca Avrupa İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
(ETUC), OECD Sendikal Danışma Komitesi (TUAC) ve Dünya Hristiyan İşçileri 
Konfederasyonu (WCL) temsilcileri de katılmışlardır* Bu toplantı, Ortak 
Sendikal Görüş’ü saptamıştır. Buna göre hür sendikalar, 1978 Bonn Zirve



Toplantısında ele alman kararların uygulanmasını ve kapsamının genişle
tilmesini okyo Zirvesinden talep etmişlerdir. Ayrıca çeşitli uluslararası 
ekonomik kuruluş ve politikaların yeniden düzenlenmesi istenmiştir. Ancak 
Zirve Toplantısı sonunda yayınlanan Ortak Bildiri, sendikaların ürerinde 
İsrarla durduğu konulara çok az temas etmiştir. Bonn Toplantısında kabul 
edilen konulardan kaçınıldığı ve özellikle ortak kalkınma stratejisinin 
belirlenmesi ve yeni istihdam olanakları için hedeflerin saptanması gibi 
hususlara yed? verilmediği görülmüştür4*

14. Uluslararası Para Fonu (IMF) ile Dünya Bankası’n m  1979. yılı 
Eylül ayında Belgrad’da yaptığı yıllık toplantı * hükümetlerin ekonomik
düşünce ve görüşlerinin açıkça ortaya konmasına sahne olmuştur. Hükümet
lerin petrol zammının enflasyon üzerindeki olumsuz etkilerinden endişe 
duydukları vurgulanırken, ayni zamların talep ve istihdam üzerindeki olum
suz etkilerine temas edilmemiştir. Hükümetlerin, enflasyona karşı talebi
kontrol etmek şeklindeki geleneksel önlemleri "Ölü" kabul ettikleri 
kesinlikle anlaşılırken, dünya ekonomisini "başı çeken” veya "birbirini 
izleyen" ülkelerin işbirliği içinde yeniden 'öanlandırılması giriş imlerin
den vazgeçildiği açıkça belirtilmiştir. Hükümetlerin, kendi önemli ve 
temel görevleri olarak enerji talebini azaltmak ve’enflasyonu, buna karşıt 
Önlemlerle kontrol altında tutmak olarak gördükleri ortaya çıkmıştır. Bu 
görüş, OECD G-enel Sekreteri Sayın E.Yan Lennep tarafından şu şekilde 
özetlenmiştir:

"IMF G-enel Müdürünün de belirttiği gibi, enflasyon artışının ciddi 
boyutlara ulaşması karşısında, petrol zamları ile Amerikadaki ekonomik 
bunalımın yarttığı talebi azaltıbı 'dış etkenlere karşı önlemler alınması,
genellikle yerinde bir hareket olmayacaktır."

I
Mevcut Politikaların Tehlikesi

15. Tokyo ve Belgrad toplantıları sonucu ortaya çıkan ekonomik poli
tikalar, etkin ortak önlemler üzerinde anlaşmaya varamamanın yenilgisi 
ile belirli bir amaca yönelememenin endişe ve karamsarlığını yansıtmakta
dır. Son olarak yapılan çeşitli uluslararası toplantılarda hükümetler 
büyük bir'yanılgıya düşmekte ve Keynes ekonomisinin artık geçersiz olduğu
nu ve "öldüğünü" kabul etmektedir. Ekonomistler ölür, ancak ortaya koyduk
ları fikir ve görüşlerin, ölümlerinden çok yıllar sonra daha, ekonomik
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sorunlara çözüm, yolları için fikir verdiği ve hatta çözüm getirdiği bili
nen bir gerçektir. Bugün için modern dünyamızın birbiri ile yakinen bağlı 
ve çok karmaşık olan ekonomisini yönetmenin, sadece para politikasına 
bağlı olduğunu düşünmek, çok. tehlikeli bir yanılgıya düşmek olmaktadır. 
Paranın miktarı ile el değiştirmekte ki hız oranının yeterli olduğunu 
ileri sürmek, Özellikle geçmişteki tehlikeli hataları tekrarlamak ola
caktır.

ICETU, sorunların çözümü için para politikası ..yaklaşımını kesin ola
rak red etmektedir. Son yıllar içinde bu politikaya dayalı önlemlerin 
uygulanması, gerçekte enflasyonun yavaşlatılmasına çok az katkıda bulun
duklarını gösterirken, istihdam ve kalkınma üzerinde tehlikeli boyutlara 
ulaşan dlumsuz etkiler yaptığı kuşkusuz bir biçimde ortaya çıkmıştır.

16. ICFTU, fiatlarm belirli düzeyde tutulması ile istihdam.olanak
larının artırılmasının bir arada yürütülemiyeceği tezini kabul etmemek
tedir. Arz ve talebin yönlendirilmesinin doğru oranda yapılması ile, her 
ikisi de bir arada gerçekleştirilebilir. Gerekli olan ekonomiye yon veren 
hakiki güçleri iyi tanımlamak ve teşhis etmektir. Örneğin, piyasayı kont
rol eden büyük şirketlerin çalışmaları. Bu tanım ve teşhis yapıldıktan 
sonra, seçilmiş özel Önlemlerle ekonomiye sağlıklı bir yön verilebilir.

Üretimdeki darboğazları gidermek için yapısal yeni düzenlemeler, 
yatırımları hızlandırmak ve özellikle en çok gerek duyulan sektörler ve 
bölgelere yöneltmek için^kamu iktisadi kuruluşlarının kullanılması, tekel
cilik ve ekonomik stlere karşı seçilmiş kredi politikaları ile fiat-
ların daha sıkı denetimi önlemler sayılabilir.

17- 1979 Yılı Dünya Ekonomik Durumunun İncelenmesinde ICFTU, 197S 
yılı Temmuz ayında yapılan Bonn Zirve Toplantısının n.,. sendikalar tara
fından talep edilen uluslararası stratejiye yönelik olumlu adımlar attı
ğına...” işaret etmişti. Bu uluslararası stratejinin temelinde, dünya 
ekonomisinin uluslararası işbirliği içinde yeniden canlandırılması yatmak- 
tadır. Özellikle bu zirve toplantısında bazı ülke hükümetlerinin, kalkın
ma hızlarını yükseltmeyi kabul etmeleri memnunlukla karşılanmış, ancak 
alman önlemlerin bunu- gerçekleştirmekten uzak olduğu düşüncesi belirtil
mişti. 1979 yılı Haziran ayında yapılan OECD Bakanlar Konseyi toplantısın
da, hükümetlerin işbirliği yaparak uluslararası düzeyde dünya ekonomisini 
yeniden canlandırma istek ve arzularından bir sapma olduğu-belirlendi.
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Ancak, hür sendikalar tarafından kabul edilemiyecek ani bir politika de
ğişikliği, Tokyo ve Belgrad toplantılarında kesin olarak ortaya çıkmıştır, 
ÖPEC petrol zamlarına çok sert bir tepki gösteren hükümetler, sadece 
kendi görüşlerine göre politikalar uygulatriaya başlamış ve bu politikalara 
ndef lasyonist11 ismini takmıştır. Bu politikaların uygulamasının gerçekte 
kalkınmayı yavaşlatacağı, işsizliği artıracağı ve gerçek „hayat seviyesini 
düşüreceği muhakkaktır.

Ayrıca bu politikaların, enflasyon sorununa bir çözüm getirmiyeceği 
de kesindir. Kalkınma ve istihdam hedeflerini belirleme ve bunlara ulaşma 
gibi daha Önceki olumlu uygulamalardan vazgeçilmiştir. Bugün için zaten 
bir gerileme döneminde olan dünya ekonomisinin, 1974 ve 1975 yıllarında 
görülene oranla daha büyük bir gerileme göstereceği tehlikesi belirmiş
tir. 0 zamanlar yapılan hataların aynen tekrarlandığını görmekteyiz. Bu
konuda 50 yil önce, 1929 Büyük Ekonomi Krizi sırasında yapılan büyük hata
ları hatırlatmakta yarar görmekteyiz.

Altı_Sendikal_Tale£

18. Tokyo ve Belgrad toplantıları sonunda ortaya çıkah hükümet poli
tikalarındaki değişiklik ve etkin kalkınma politikalarından vazgeçilmesi 
acilen düzeltilmesi gerekli büyük ve tehlikeli bir hata olmaktadır. ICETU, 
son 12 ay içinde uluslararası sendikacılık hareketi tarafından üzerinde 
durulan politikaların, h^r zamanki gibi, en geçerli uygulama olduğuna 
inanmaktadır« Sendikaların bu politikaları, altı ana talep olarak özetle
nebilir:

*• /
19. Dünya ekonomisinin birbirine bağımlılığı, cesur girişimleri gerek

tirmektedir. Herşeyden Önce, sanayileşmiş ülkelerin kısa vadeli ekonomik 
politikalarının, işbirliği ile, uluslararası düzeyde orta vadeli tam istih
dama yönelik bir plan haline dönüştürülmesi gereklidir. Son yıllar içinde 
görülen ve geçici olduğu ileri sürülen geniş işsizliğin, 1980 ve önümüz
deki yıllarda kalıcı olmaması için, dünya ekonomisini canlandıracak etkin 
bir uluslararası stratejinin acilen belirlenmesi ve uygulanması kaçınıl
maz olmuştur. Petrol zamları ile büyük boyutlara ulaşan enerji darlığı,
bu tür bir stratejiye duyulan gereği zayıflatmamış, aksine kuvvetlendir
miştir’. Daha önce belirlenmiş kalkınma politikalarından vazgeçmek ve
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sadece enflasyonu belirTi düzeyde tutucu önlemlere güvenmek ile OPEC 
ülkeleriyle olan ticaret açığını azaltmaya yönelmek, çok yanlış bir tutum 
olmaktadır.

OPEC elindeki fazla petrol gelirlerinin etkin .bir biçimde yeniden 
ekonomiye aktarılması için neler yapılabileceğine özen gösterilmeli ve 
bunu sağlayıcı bir mekanizma oluşturulmalıdır. OPEC ülkelerinden durak
lama içindeki sanayileşmiş ülkelerin ekonomilerine yapılacak bir sermaye 
aktarımı, bunun üretken yatırımlara yöneltilmesi koşulu ile, kalkınmayı 
hızlandırıcı bir etken olabilir. Bu konuda, petrolü olmayan gelişmekte 
olan ülkelere de, bugün -olduğundan daha büyük oranda OPEC sermayesinin 
aktarılması gereklidir.

- Tam İstihdamın Planlanması ve Özel Önlemler
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20. İstihdam tablosunun gittikçe kötüleştiği bilinen bir gerçektir. 
Tam istihdamın daha etkin bir biçimde.^planlanmasına ve uygulanmasına 
gerek vardır. İstihdam olanaklarını artırıcı bu tür planların yapılması 
ve uygulanması üçlü bir biçimde, hükümetler, işverenler ve sendikalar 
tarafından gerçekleştirilmelidir.

Ulusal ekonomi politikaları, talebin yönlendirilmesi kadar, arzın 
'da yönlendirilmesine özen -gö-stermeli ve kamu ile Özel sektörde yeni iş 
yaTataoak özel -önlemlere Öncelik tanınmalıdır. Bu konuda enflasyonu Önle
yecek fiat politikaları ile daha etken sanayii, 'bölgesel -ve işgücü piyn- 
sası politikalarına yer verilmelidir. .Bu tür bir yaklaşım, geçmişe oranla 
kamu sektörünün daha da büyümesini gerektirmektedir. Ayni zamanda hükü
metler, ekonominin yönetim ve yönlendirilmesinde daha büyük bir rol oyna
maktan’ kaçmamiyacaklardır.

Bugünün en önemli gereklerinden biri, çalışma süresinin planlı ola
rak azaltılmasıdır. -Olanaklar .çerçevesinde yakın bir gelecekte çalışma

• süresinin ^10'oranında azaltılması, öncelikle yerine getirilmesi gerekli 
bir hedef olmalıdır.. Genellikle haftalık çalışma süresinin 35 saate indi
rilmesi, temel. sendikal tale.p .olarak kabul edilmelidir.

- Politikanın Belirlenmesinde' Toplumsal Yaklaşım-
21, Toplumsal şuurun ve cemiyet içinde "adalet" Jluygusûnun yüksek 

olduğu ülkelerde, ekonomik durumun da iyi olması bir tesadüf eseri değil
dir. Ekonomik politikaların tek taraflı‘olarak kabul, edilmeye zorlanan
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toplumlarda, sürtüşme ve huzursuzluğa yol açtığı görülmektedir* Bu nedenle 
fl*katkılı ekonominye-yönelmek ve toplumun en büyük kesimini oluşturan 
çalışanlarla bunların temsilcileri olan sendikaların politikaların oluş
turulması, belirlenmesi ve ekonomik kararların alınmasına katılmaları 
gerekli olmaktadır.

Bu katılma ise, sendikaların sorumluluğunu ve işçileri temsil yete
neklerini uygulamada tanımakla gerçekleştirilebilir* Sendikaların toplu 
sözleşmelerin yani sıra, kurumsal düzenlemeler ve diğer olanaklarla 
Önemli ekonomik kararlatın alınmasına katılmaları, kaçınılmaz olmuştur. 
Örneğin, temel yatırımların belirlenmesindei teknoloji seçiminde, kalkın
ma projelerinin nitelik ve kapsamlarının belirlenmesinde sendikalar olumlu 
katkılarda bulunabiliri

- Uzunjyadeli Etkin Enerji Politikası

22. 1973 ve 1974 yıllarındaki petrol zamlarının yarattığı şaşkınlığın
gözden kaçan bir yanı, 1979 yılındaki petrol zammı ile artık kesin bir 
biçimde anlaşılmıştır: Başta petrol ve ona dayalı olmak üzere, ucuz ve 
istenildiği kadar enerji kaynağı bulunmamaktadır. Bu nedenle enerji 
politikasına yeni .bir. yaklaşım gerekmektedir. Bu yaklaşımın, yeni istih
dam olanakları ile uyumlu olması, ve hatta bunu kolaylaştırması gereklidir. 
Bu politika ayni zamanda enerji üretiminin sağlık ve çevre sorunları ile 
bağdaştırılmalıdır. Özellikle 1973 ve 1974 yılı tecrübeleri, enerjiye 
yapılacak zamların, ener.jinin daha gerçekçi bir biçimde kullanılmasını 
sağlıyacağı görüşünün geçersizliğini kanıtlamıştır#

Geniş kapsamlı ve uzun vadeli bir enerji politikasına gerek' vardır. 
1979 Tokyo Zirve Toplantısında sanayileşmiş ülkelerin aldığı petrol ali
mini sınırlama kararı akla yakın olmakla birlikte, uygulamada piyasa meka
nizmasına dayanması,, gerçekleştirilmesini güçleştirmektedir. Etkin bir 
enerji politikası, hükümetlerin enerji sektöründe, araştırma ve geliştir
me çalışmaları da dahil olmak üzere, daha faal bir rol oynamalarını gerek
tirmektedir. Özellikle deniz yataklarının (gel-git olayı gibi) enerji 
kaynağı olarak araştırıldığı yeni enerji olanaklarında, hükümetlerin kat
kısı ve önderliği İcaçınılmaz olmaktadır. Diğer taraftan enerji tasarrufu 
gerektiğinde zorunlu kılınmalı ve hükümetler evler, işyerleri ve diğer 
binaların izolasyonu ile enerji tasarrufunu sağlayacak yeni teknolojilerin
geliştirilmesine özendirici bir biçimde katkıda bulunmalıdır, •/••
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Mevcut diğer enerji kaynaklarına yönlendirilmek, örneğin kömür, 
bugün ve gelecek için geçerli bir politika olacaktır. Ayrıca yeni enerji 
kaynaklarının geliştirilmesine yönelik çalışmalar desteklenmelidir. Bu 
açıdan Tokyo Zirve toplantısı, Petrolü olmayan gelişmekteki ülkelere, yeni 
enerji kaynaklarını geliştirmede yardım yapılmasını Önermesi bakımından 
olumlu karşılanabilir. Ancak tüm yeni enerji kaynaklarının geliştiril
mesinde en sıkı güvenlik, sağlık ve çevre korunması Önlemlerine uyulması 
gereğine işaret etmek isteriz, özellikle nükleer enerjinin geliştirilmesi 
bazı özel sorunlar yaratmaktadır. Bu enerji ancak kamu denetimi ve demok
ratik onay ile geliştirilmeli ve kullanılmalıdır.

23* S*n yıllarda enerji sorununun yarattığı ortamdan yararlanan ara
cılar ile çok uluslu petrol şirketleri, akıl almaz kârlar elde etmişler
dir, Özellikle jxe>trol şirketleri, bu enerjinin arzına yönelik araştırma 
ve sondaj çalışmalarından kaçınmakta ve bu şekilde kısıtlı olan mevcut 
kaynakları istismar ederek kârlarını yükseltmektedir. Elde ettikleri kâr
ların ancak göstermelik bir oranı sondaj ve araştırma çalışmalarına har
canmakta, diğer büyük bölümü ise diğer sektörlerdeki şirketleri satın 
almaya ve başka yüksek kârlı yatırımlara harcanmaktadır. Tokyo Toplantı
sında alınan konu ile ilgili kararlara gerçekçi bir uygulama getirmek için, 
tüm uluslararası petrol alım ve satımlarının bir merkeze kayıt edilmesi 
zorunluğu konmalı ve özellikle "spot" alım ve satım piyasası daha sıkı 
kontrol edilmelidir. Bu konuda petrol şirketlerine yapılacak çağrıların 
hiç bir olumlu sonuç vermeyec.eği kesinlikle anlaşılmıştır. Bu nedenle 
petrol şirketlerinin tüm çalışmaları konusunda sağlıklı -bilgi elde edecek 
önlemler getirilmeli ve. bu çalışmaların denetimi sağlanmalıdır. Ayrıca bu 
şekilde açıktan elde edilen kârların, tüm ülkelerde vergi oranı yüksek 
olmalıdır» Petrol ve.enerji bunalımı ile ilgili olarak sadece OPECfi suç
lamak bu açıdan yanlış olmakta ve daha çok sürtüşmeye yol açmaktadır.
Petrol satan ve alan ülkeler arasındaki işbirliği artırılmalı ve speküla
tif girişimler devre dışı bırakılacak, kaynaklar ve fiatlar arasında bir 
denge .sağlanmalıdır. Karşılıklı sürtüşme ve çatışma de.vri.artık geçmiştir. 
Bunun .yerine yapıcı ve olumlu diyalog ile işbirliği devri başlatılmalıdır,

-"Dün^a Kalkınma Planı"nın Gerçekleştirilmesi

24• Tokyo toplantısında ayrıca Kuzey-Güney Görüşmeleri (1) konusunda 
büyük bir_fırsat kaçırılmıştır. I.CFTU, uluslararası alanda geniş kapsamlı
(1) Kusey-Güney görüşmeleri, gelişmiş.ülkeler ile gelişmekte olan ülkeler 

arasmija sürdürülen ‘görüşmelere uluslararası’düzeyde verilen kı.sa
ad olmaktadır.
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bir girişim ile gelişmekti e olan ülkelere yardım için bir "Dünya Kalkınma 
Plânıt!nın gerçekleştirilmesini savunmuştur. Bu plan, gelişmekte olan ülke
lerin kendi iç piyasalarını geliştirmek, iç talebi artırmak ve bu talebi 
karş'ılıyacak iç üretimi yaratmak şeklinde geliştirilmelidir. Bu tür bir 
yaklaşım ayni zamanda dünya düzeyindeki talep ile arz arasındaki dengeyi 
göz önüne alarak gerçekleştirilmeli ve bu şekilde uzun vadede dünya ekono
misinin yeniden sağlıklı bir şekle dönüşmesini amaçlamalıdır. Tokyo Zirve 
Toplantısına sunulan Ortak Sendikal Görüş> bu isteği vurgulamış ve "dünya
nın bir ülkesi veya bölgesinde' kalkınma> diğer bölgelerde dengeli bir 
gelişme olmadığı sürece, kalıcı olmayacaktır. OECD üyesi ülkeler arasında, 
zayıf ekonomiye sahip olanlara yardım için .gerekli politikalar acilen 
uygulanmalıdır. Tokyo Zirvesine katılanlörın dünyanın kalkınması için 
soruiîıluluklarını bu açıdan değerlendirmeleri ve birbirine uyumlu ortak bir 
strateji üzerinde anlaşmaya varmaları" istenmiştir*

ICETU ilk ve acil bir adım olarak hükümetlerin Gayri Safi -Milli Hası
lalarının $0.7 sini resmi kalkınma yardımı olarak 1982 yılma kadar kul
lanmalarını ve en yakın gelecekte bu oranı GSMH nin $1 ne çıkarmalarını 
önermiştir. 1985 yılının bu hedefe ulaşmak için gerçekçi bir süre olduğuna 
inanmaktayız,

* Uluslararası Ekonomik Düzen ve Kuruluşlar

25. ICFTU, 1974 yılından beri, yeni bir uluslararası ekonomik düzenin
kurulması fikrini benimsemiş ve desteklemiştir. Bunun gerçekleştirilmesin
de mevcut uluslararası ekonomik kuruluşların yeni bir düzenlemeye tabi 
tutulmaları gerekli olmaktadır. Bu tür bir yeni düzenleme, diğer önemli 
konuların yanı sıra, çok uluslu şirketlerin uymaları zorunlu çnlemleri, 
dünyanın.gıda güvenliğini, başta Uluslararası Para Fonu (IMF) olmak üzere 
uluslararası para reformunu, ve hammaddeler de dahil olmak üzere dünya 
ticaretini kapsamalıdır.

Bu konudaki uluslararası hür sendikacılığın görüşleri incelemenin 
bundan sonraki bölümlerinde ele alınmıştır. Ayrıca uluslararası ekonomi 
ile mevcut kuruluşların yeni bir düzenlemesinden çalışanlar ile aileleri
nin ne şekilde yararlanabilecekleri konularına da yer verilmiştir.

ICFTU, yeni bir ekonomik düzenle birlikte yeni bir sosyal düzenin 
de getirilmesini istemektedir.
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' ÇOK ULUSLU ŞİRKETLEK ' ' ' '

26. Son 12 ay içinde, Birleşmiş Milletler düzeyinde, çok uluslu 
şirketlerin uymaları zorunlu kuralların geliştirilmesi konusunda olumlu 
ilerlemeler kaydedilmiştir. Bu konuda çalışmalarını sürdüren Hükümetler 
Arası.Çalışma Grubu,s 8-19 Ocak-ve 12-23 Mart 1979 tarihleri arasında 
çalışmalarını sürdürerek vardığı sonuçları, 14-25 Mayıs 1979 tarihleri 
arasından topla'nan Birleşmiş Milletler Çok Uluslu Şirketler Komisyonu 
Beşinci oturumuna sunmuştur. Uyulması zorunlu.kuralların ilk taslağı 
hazırlanmış ve görüşmelerin en önemli bölümünü oluşturan, bu'kuralların 
uygulanmasını sağlama ve denetle mekanizması üzerinde prensip anlaşmasına 
varılmıştır. Bu yılın ilk aylarında sürdürülecek yoğun görüşmelerden 
sonra Komisyonun Altıncı Oturumuna, daha kapsamlı ve ayrıntılı bir tasa
rının sunulması beklenmektedir.

* . %
27. Bu konuda çalışmalar ve görüşmeler, diğer- uluslararası kuruluşlar 

çerçevesinde de sürdürülmektedir. ,!IL>. Sosyal Politika ve Çok Uluslu 
Şirketler Üçlü Deklerasyonu” (l) ilkelerinin izlenmesi konusunda takip 
edilecek yol ile ilgili anlaşma 1979 Şubat/Mart aylarında yapılan ILO 
Yönetim Kurulunda sağlanmıştır. Buna göre, üye ülkeler 1979 yılı sonuna 
kadarbu Deklerasyonun uygulanması konusunda ILOTya rapor vereceklerdir. 
Ülkelerin verecekleri bu raporlar 1930 yılı içinde üçlü bir komisyon tara
fından değerlendirilecektir.

Bu konudaki ulumlu gelişmelere karşın, Birleşmiş Milletler Ticaret- 
ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) çerçevesinde yürütülen ve teknoloji 
transferi .ile kısıtlayıcı ticari işlemleri kapsıyan görüşmeler uzamakta 
ve güçlükle yürütülebilmektedir. Bir süre çıkmaza giren görüşmeler tekno
loji transferi konusunda Birleşmiş Milletlerin çağrısı ile 1979 yılında 
Şubat/Mart ve Ekim/Kasım aylarında olmak üzere iki kez toplantı yapılarak 
yeniden başlatılmıştır. Kısıtlayıcı ticari işlemleri kapsıyan. ilk görüş-., 
meler ise 1979 yılı Kasım/Aralık aylarında yapılmıştır.

Birleşmiş Milletler Ekonomi ye Sosyal Konseyi çerçevesinde, yasa, 
dışı ödemeler ve rüşvetlerle ilgili uluslararası bir anlaşma hazırlanması 
için yapılan çalışmalar daha kolay ve hızlı bir biçimde yürümektedir.

(l) Bu Deklerasyon ile Çok Uluslu Şirketler hakkında geniş bilgi 
TÜHK-ÎŞ Yayınları No.125 de yer almaktadır.

./



Muhasebe kayıtları ve mali raporlar konusunda standart bir uygulama 
getirmeyi amaçlayan Birleşmiş Milletler Hükümetlerarasi Uzmanlar G-rubu 
toplantısı ise, tüm çabalara rağmen henüz yapılamamıştır.

28. Ayni konuda diğer.olumlu bir gelişme ise, 1976 tarihli "OECD 
Çok Uluslu Şirketler Yol Gösterici İlkeleri” (1) nin, gözden geçirilmesi 
ve yeniden düzenlenmesi amacile resmen ele alınması olmuştur. 13-14 
Haziran 1979 tarihlerinde toplanan OECD Bakanlar Konseyi, OECD tarafından
hazırlanan ve ilkelerin uygulanması ile uygulamadan doğan konuları açık
layan raporunu görüşerek, daha etkin bir uygulama sağlamak için yeni bir 
usul üzerinde görüş birliğine varmıştır. Ancak ilkelerin metninde bir tek 
değişiklik yapılmıştır. Toplantıdan sonra bu konuda bir açıklama yapan 
OECD Sendikal Danışma Komitesi (TUAC), İlkelerin daha çok kuvvetlendiril
memiş olmasını kınamıştır. Ancak, daha etkin bir uygulama sağlanması 
yolunda atılan adımlar, yetersiz olmakla birlikte, olumlu bir gelişme 
olarak kabul edilmektedir. Bu ilkelerin gerçekçi ve yararlı bir biçimde 
uygulanmasını sağlamak OECD üyesi ülke hükümetlerinin sorumluluğu olmak
tadır.

29. OECD Yol Gösterici İlkelerinin yeniden ele alınması ve ILO Çok 
Uluslu Şirketler Deklarasyonunun uygulamasını izleyecek bir mekanizmanın 
oluşturulması, bu konuda yeni bir "uygulama" dönemine girildiğini göster
mektedir. Önümüzdeki 12 ay içinde hür sendikalar, OECD ve ILO ilkelerinin 
tam ve etkin bir biçimde uygulanmasını sağlayıcı girişimlerde bulunacak
tır. Herşeyden önce, hazırlanan "el kitapları (2) ile, üye kuruluşların 
yöneticileri ile sendikacılar bu uluslararası kurallar ve kuralların 
ulusal düzeyde kullanılması ve uygulanması konusunda eğitilecektir. ICPTU,
Uluslararası İşkolu Federasyonları (ITS), Avrupa İşçi Sendikaları Konfe
derasyonu (ETUC) ve TUAC ile sıkı bir işbirliği içinde, bu önemli kuralla
rın eksiksiz uygulanması için çaba harcıyacaktır.

(1) OECD İlkeleri TÜRK-İŞ yayınları No.125 de 
yer almaktadır.

(2) Bu el kitaplarından hazırlanmış olan ilk ikisi,
»Çok Uluslu Şirketler ve Sendikalar" ile " Uluslararası
Para Düzeni ve İME", TÜRK-İŞ Yayınları olarak hazırlan- 
maktadır.

-16- .
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Diğer taraftan "IGETlf'Çak Uluslu Şirketler Beyannamesi" (l) ilkeleri 
çerçevesinde, ulusal ve uluslararası düzeyde yasal denetimlerin kuvvet
lendirilmesi için başlatılan çalışmalar sürdürülecektir.

.30.. Birleşmiş Milletler' Çok Uluslu Şirketler Komisyonu Beşinci Otu
rumu "na sunduğu görüşünde de•belirtildiği üzere, ICETÜ şirketlerin uyma
ları zorunlu Birleşmiş Milletler Kuralları1n m  hazırlanması görüşmelerine 
büyük önem vermektedir. Kuralların hazırlanması kadar, uygulanması ve 
denetlenmesi büyük Önem taşımaktadır. Bu konuda 1979 yılı Ocak ve Ekim 
aylarında yayınlanan ICETU görüşleri, çok uluslu şirketlerin ana şirket 
düzeyinde bilgi alma ve danışma yöntemlerinin, başarıya ulaşmada hayatî 
•bir önem taşıdığına dikkati çekmiş ve Komisyonun son toplantılarında bu 
noktalara dikkat edilmesini istemiştir.

Komisyonun, ayrıntılı bir tasarıyı Altıncı Oturuma sunma ve görüşme 
kararı ileri ve yapıcı bir adım olmaktadır. Bu şekilde altıncı oturumda 
kabul edilecek nihaî metin, BM Ekonomi ve Sosyal Konseyine sunulacak ve 
buradaki görüşmelerden sonra resmen kabulü için 1980 yılı sonundaki Bir
leşmiş Milletler G-enel Kuruluna yetişebilecektir. G-enel' Kurulun kabul 
edeceği bağlayıcı kurallar ise 1981 yılında uygulamaya konabilecektir.

31. ICFTU, teknoloji.transferi konusunda UNCTAD çerçevesindeki 
gelişmeleri üzüntü ve -endişe ile izlemektedir. Hazırlanacak nihai anlaş
manın, tehlikeli üretim yöntemleri ile ilgili Özel hükümler getirmesini 
ve uygulamanın sağlıklı olması için sendikaların izleme ve denetim işlem
lerinde görev almalarının sağlanmasını kuvvetle ümit ^etmektedir. UUCTAD 
Kısıtlı 'Ticari İşlemler Anlaşması konusunda ise, ICFTU 1979 yılı Ekim 
ayında sunduğu görüşleri aynen muhafaza etmektedir. .

(1) TÜRK-İŞ’ Yayınları No. 125- ele. bu Beyannamenin 
tam metni verilmiştir.

./
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32. Son Birleşmiş Milletler araştırmalarına göre, dünyada n-ufus 
artış oranı yılda ortalama olarak, $1. 8 olmaktadır. Bu oranın biraz azalma 
ile 2000 yılında $1.5 olacağı hesaplanmıştır. Ayni süre içinde ise geliş
mekte olan ülkelerin nufus artışı oranının, $2.2 den $1.8 e düşeceğini 
belirleyen araştırma, bunun başlıca nedenlerinden biri olarak aile plan
lamasını göstermektedir.' Ancak bu ,ve- diğer önlemlere rağmen ayni sürede 
dünya nufusu 2 milyar artacaktır; Bu artışın 1.5 milyarı gelişmekte olan 
ülkelerde gerçekleşecektir: 630 milyon az gelirli Asya ülkelerinde, 320 
milyonu ^rta Afrikada ve 250 milyonu Latin Amerika ülkelerinde olacaktır*

33. Diğer taraftan kentleşme ve uluslararası göçler dikkati çekmek
tedir. 1950-yılmda gelişmiş ülkelerde nufusun $ 17 si şehirlerde yaşarken*
bugün için $30 u şehirlerde oturmaktadır. Bu oranın 2000 yılında $43 e 
çıkacağı hesaplanmıştır. Sanayileşmiş ülkelerde ise asrın sonunda nufusun 
%80 i şehirlerde yaşıyacaktır. Buna göre dünya nufusu ilk kez, tarımsal 
ve kırsal olmaktan çıkarak kentleşmiş olacaktır.

1974 yılından bu yanat Batı Avrupa ülkelerine göç azalmış' olmasına 
rağmen, 1975 yılında yapılan bir araştırma bu ülkelerin toplam nufusunun 
?&7 si. olan 14 milyon .kişinin yabancı olduğunu göstermişti. Diğer Önemli 
bir göç ise başta Meksiko olmak üzere Güney Amerika ülkelerinden Amerikaya 
olan göçtür. Çoğunluğu kaçak olan bu göçün, 6 milyon civarında olduğu 
hesaplanmaktadır.

. Son yıllardaki bir gelişme ise, p-jtrol zengini Arap ülkelerine, başta 
Pakistan olmak üzere Asyanm diğer ülkelerinden başlıyan göç olmaktadır. 
Özellikle Basra Körfezi ülkelerinde, işgücünün üçte ikisi, göçmen işçiler 
tarafından oluşturulmaktadır.

Afrikadaki göçmen işçiler ise, iç kesimlerden sahillere doğru ve 
özellikle Fildişi Sahili, Gana ve Senegal1e olmaktadır. Bu göçler arasında 
en üzücü olanı, Hindi-Çin*den, Güney Doğu Asya Ülkelerine olan mülteci 
akımdır. Mültecilerin ekonomik ve sosyal sorunları, Tokyo Zirve toplan
tısına sunulan Ortak Sendikal Görüş- tarafından ele alınmıştır* Ayrica, 
güneydoğu Asyadaki mülteci sorunlarile ilgiii olarak 1979 yılı Temmuz 
ayında Cenevre*de Özel bir Birleşmiş Milletler Konferansı toplanmıştır.

-18-
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34. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Teşkilatı (FA~) tarafından 
yapılan araştırmalar, 1985 yılma kadar tarımsal ürünlerin dünya ticare
tinde bir artış olacağını ortaya koymuştur. Bu ticaret hacmi içinde, ge
lişmekte olan ülkelerin payları, dünya piyasalarına açılmaları engellen
mezse, artacaktır. Ancak bu olumlu gelişme, orta vadede gelişmekte olan 
ülkelerin gıda sağlamak için ithalata bağlı olmalarını değiştirmiyecektir» 
Bu nedenle, gıda yardımlarının artırılması gerekli olmaktadır. Ancak,
1979 yılı Eylül ayında Ottowafda yapılan Dünya Gıda Konseyi Beşinci Genel 
Kurulunda, gıda yardımı ve dünya gıda güvencesi konusunda çok az bir 
ilerleme kaydedilmiştir. Gelişmekte olan bazı ülkelerde gıda sorunu, 
istihdam, kalkınma ve enflasyon gibi sorunlarla ayni boyutlara ulaşmak
tadır .

3 5 . Nufus, gıda ve kaynaklar arasındaki karmaşık ekonomik, sosyal ve 
siyasi ilişkiler, 12-20 Temmuz 1979 tarihleri, aracında Roma1 da toplanan 
Toprak Reformu ve Kırsal Kalkınma Dünya Konferansında ele alınmıştır. 
Konferans bir "İlkeler Deklerasyonu ve Uygulama Programı" kabul etmiştir. 
Ayrıca alman bir karar gereğince, Programın uygulanması yöntemleri ve 
?A0fnun ilkeleri gerçekleştirmedeki önemli rolü belirtilmiştir.

36. Toprak Reformu ve Kırsal Kalkınma Dünya Konferansına ICFTU ve 
Uluslararası Tarım ve Plantasyon İşçileri Federasyonu (IPPAAW) tarafından 
sunulmuş olan ortak bildiri de, gelişmekte olan ülkelerin tarımsal eko
nomilerinin 2000 yılma kadar, bugünküne oranla iki misli bir nufusu 
beslemek zorunda olduklarına işaret edilmiştir. Başta gıda olmak üzere 
tüm kaynaklar üzerindeki baskılar, Önümüzdeki dönemde gittikçe artacak
tır. Bu nedenle, acilen toprak reformu ve kırsal kalkınmanın, özellikle 
gelişmekte olan ülkelerde gerçekleştirilmesi zorunludur. Kırsal kalkınma, 
bu ülkelerin kalkınmasının temel sorununu oluşturmaktadır. Daha az enflas- 
yonist baskılar yaratan talebi artırıcı bir kalkınmanın gerçekleştiril
mesinde, kırsal kesimin geliştirilmesi şart olmaktadır. Bu kalkınma,
"temel ihtiyaçlar’k karşılamaya yönelik gıda üretimini artırıcı ve iç pazar 
İnrııı gelişmesini sağlayıcı olmaktadır. Bunu göz önüne alana ICFTU, 
Konferans sonunda yayınlanan Uygulama Programı'nı benimsemekte ve destek
lemektedir. Bu Programda, diğer konuların yanı sıra, kırsal kalkınmayı 
sağlamak amacile hükümetlerin daha fazla kaynaklar ayırmaları, belirli 
yıllık ve orta vadeli hedefleri belirlemeleri ve tüm bu çalışmalarında 
kırsal işçilerin kuruluşlarının katılmalarını sağlamaları önerilmektedir.



1980-1990 döneminde kırsal fakirliğin azaltılması, adil ücretlerle istih
dam olanaklarının geliştirilmesi, asgari gelir düzeylerinin sağlanması ve 
kırsal kesime asgari kamu hizmetlerinin götürülmesi için hükümetlerin 
■hedeflerini belirlemeleri yolundaki önerileri, ICFTU memnunlukla karşıla
mış olup, tüm gücü ile destekliyecektir.

37. Ortak ICFTU/IFP AAW Bildirisinde ayrıca7 çeşitli kurumlaşmış 
düzenlerin yeniden gözden geçirilerek ayarlanması istenmiştir. Örneğin, 
büyük.toprak sahiplerinin daha adil bir mülkiyet ve kullanma sistemine 
bağlanmaları, başta su olmak üzere diğer doğal kaynakların adil olarak 
kullanılmasının sağlanması...

Uygulama Programında bu tür önemli reformların tanımlanması ve ger
çekleştirilebilmesi için gerekli sosyal ve siyasi etkenlere temas edilmesi 
ümit vericidir. Ortak Bildiri, tüm bunların gerçekleştirilmesinde, kırsal 
kesim insanlarının oluşturacakları kuruluşlara Önem verilmesi gereğine de 
işaret etmiştir. Bu konudaki çalışma ve gelişmelerin, diğer konularda 
olduğu gibi Uluslararası Çalışma Teşkilâtı (ILO) ile sıkı bir işbirliği 
içinde yürütülmesi ve izlenmesi gereğine işaret etmek isteriz.
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ULUS LARARASI PAHA S İS T B M İN İİj 

Y^İgM^ÜZENLENMESÎ

38i 1978 ve 1979 yılındaki gelişmeler, uluslararası para sisteminin 
yeniden düzenlenmesi gereğini bir kez daha ortaya koymuştur. Avrupa Para 
Sisteminin kurulmasına rağmen, uluslararası düzenin çok hassas olduğu 
anlaşılmış ve altına hucumun yanısıra, dolar yerine "kuvvetli" para 
birimlerine, örneğin Alman Markı, yönelme olduğu anlaşılmıştır. 1979 
yılı Eylül ayında Belgrad’da yapılan Uluslararası Para Ponu (IMF) ile 
Dünya Bankası toplantılarında, d^lar üzerindeki baskıları hafifletmek 
için Özel bir "destekleme hesabı" kurulması konusu ayrıntılı biçimde 
ele alınmıştır. Bazı ülkelerin ellerindeki fazla dolarları bu hesaba 
yatıracakları, ve karşılığında "özel çekme hakkı" kullanabilecekleri 
belirtilmiştir. Ancak, bu tür bir hesabın açılması konusu kesin karara 
bağlanamamıştır.

39* Çokuluslu ticari bankalar, Avrupa' para birimleri ile uluslar
arası kredi piyasasının gelişmesinde büyük rol oynamışlardır. Gelişmekte 
olan ülkelere kredi sağlayan bu bankalar, kredi koşullarını belirlerken, 
ülkelerden sağladıkları bazı özel menfaatler karşılığı, kendi tercih 
haklarını kullanmışlardır. Bu tür uygulama ile bazı ülkelere sağlanan 
krediler, olması gerekenden daha büyük bir genel talep düzeyi yaratmış 
ve dünya ekonomisini' canlandırarak enflasyonu kesme önlemlerinin geçer
siz olmasına neden olmuştur. Çokuluslu bankaların bu şekilde kontrolsuz 
ve düzensiz biçimde sağladıkları krediler, dünya para piyasasının denge
sini bozmuş, ve birçok gelişmekte olan ülkeyi, altından kalkamıyacağı 
bir dış borç yükü altına sokmuştur.

40. 1978 yılı Aralık ayındaki Avrupa Konseyi toplantısında resmon 
kabul edilen Avrupa Para Sistemi, 13 Mart 1979 tarihinde yürürlüğe gir
miştir. Kısaca EMS olarak bilinen bu sistem, Avrupada para istikrarını 
..sağlamayı ve ayni anda üye ülkeler arasında ekonomik politikalarda işbir
liğini ,öngörmektedir. Sistem gereği, kısaca ECU olarak anılan bir Avrupa 
Para Birimi oluşturulmaktadır. Ülkeler arasındaki tüm ekonomik işlemler 
ECU ile yapılmakta ve bu şekilde kambiyo kurlarındaki değişiklikler ve 
dalgalanmalar belirli bir oranda tutulmaktadır. İki kademe de uygulana-

4

cak olan sistemin sonunda Avrupa Para Ponu’nun oluşturulması
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kararlaştırılmıştır.. Bugün için' İngiltere hariç, tüm Avrupa Ekonomik 
Topluluğu üyeleri bu sisteme.katılmıştır. 'Avrupa Konseyi üyesi olan 
diğer ülkelerin de sisteme katılmaları mümkündür, 1979 yılı Eylül ayında 
sistem ilk kez ayarlanmış ve Alman Markına değer kazandırılarak para 
piyasasındaki dalgalanma önlenmiştir.

41. Gittikçe artan' endişe ve eleştiriler karşısında Uluslararası 
Para Fonu (İME), vereceği kredilerle ilgili ilke ve koşullarını, 1979 
yılı Mart ayında yapılan îç, Komite Toplantısında yeniden düzenlemiş
tir, Ancak bu tarihten sonraki uygulama, yeni ‘düzenlemenin kağıt üze
rinde kaldığını, ve İME politikasında bir değişiklik olmadığını göster
mektedir. Son olarak yapılan Birleşmiş ^illetler Ticaret ‘ve Kalkınma 
Beşinci Konferansında bu konu dile getirilmiş ve İME eleştirilmiştir.

ICETU Genel Sekreteri Başkanlığındaki üst düzey sendikal bir dele
gasyon, Washington*daki İME Genel Merkezini 22-23 Mayıs 1979 günlerinde 
ziyaret ederek Eonun en yetkili kişileriyle görüşmelerde bulunmuştur.
Bu görüşmelerde ICETU heyeti, İME politikalarından duyduğu endişeyi 
belirtirken,, uluslararası sendikacılık hareketinin bu politikaların ne 
şekilde değiştirilmesini'istediğini, belirtmiştir. Toplantıda ayrıca 
Türkiye’nin özel durumu ele alınmıştır. Bu konuda İME, Türkiye’nin kendi
ne has ekonomik, sosyal ve siyasal sorunlarını dikkate almadan, vereceği 
kredi karşılığı katı koşullar ve önlemler ileri sürmekteydi.(l)

Türkiye’ye yardım konusu ayrıca. Amerika, İngiltere, Eransa ve Fede
ral Almanya devlet veya hükümet başkanlarınm katıldıkları ve 1979 yılı 
Ocak ayında yapılan Guadeloupe Zirve toplantısında da ele alınmıştır.
Bu ülkeye yardım konusundaki anlaşma daha sonra sağlanmıştır.

42. ICFTU, uluslararası para piyasasındaki politika ve uygulamaların 
yeniden düzenlenmesi gereğini İsrarla belirtmektedir. Uluslararası 
düzeyde bir ’’destekleme hesabı” oluşturulması yolundaki görüşmeleri
olumlu bir adım olarak nitelemekte ve IMF İç Komitesinin gelecek toplan
tısında, bu konunun süratle, .karara bağlanacağını ümit etmektedir. Ayrıca,

(l) IMF ile yapılan bu üst düzeydeki sendikal 
toplantıya. Amerikan, İsveç, Federal Alman ve Kanada İşçi Sendikaları Konfederasyonlarının 
yanı sıra TÜRK-İŞ’de katılmıştır.



başta Avrupa par?: piyasası ve çok uluslu ticari bankalar ile bunların 
katkısı bulunan bankaların işlemlerinin belirli kurallara bağlanması - 
gerekli olmaktadır..-En. azmdan"bu kuralların, ulusal kurallara uyumlulu
ğu sağlanmalıdır.• Ayrıca ,- bankalariri”kendilerine "özel haklar" sağlama
larını önleyecek.önlemler üzerinde'anlaşma yapılmalı ve. bu yanlış uygu--, 
lama ortadan kaldırılmalıdır. ‘ ...

43. Bugün için*mevcut IMF politikalar^ sadece siyasi açıdan'dar' 
görüşlü- olmakla kalmayıp, toplumlar içindeki gerçek, ekon-omik ve sosyal 
koşulları dikkate* almamaktadır. ICFTU,. başta IMF’in kredi-verme koşul-’-' 
l a n  olmak üzere'Föîı’un tümünün yeniden .düzenlenmesi gereğine inanmak-' 
tadır. Uluslararası''baskı"karşısında değiştirilmiş, gibi gösterilen 
koşullar, uygulamada bir değişiklik getirmemiştir. Bu nedenle .ICFTU 
İcra Kurulu,’■ IMFf irî yeniden düzenlenmesi görevinin, gelişmiş- ve geliş
mekte olan ülkelerin ekonomik ve sosyal yaşamlarından, belirlenecek 
t ar af.s-ız- bir kurulca yapılmasını önermiştir .A Taraf s.ız* bir kurul, gerekli 
yeni düzenlemeler kokusundaki Önerilerini hazırlamalı ve konu 1980’
IMF yıllık töplântlsırlcla ele alınarak karara bağlanmalıdır.
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44. 1979 yılı Nisan ayında Ticaret ve G-ümrük Muafiyeti Hükümetler- 
arası Konferansı (GATT) çerçevesinde 'yürütülen Çek Taraflı Ticaret G-örüş- 
neleri (MTN) 5 yıllık müzakerelerden sonra nihayet sonuçlanmıştır. 99 ül
kenin katıldığı bu görüşmeler sonucu ortaya çıkan anlaşmayı bugüne kadar 
sadece 23 ülke imzalamıştır. Özellikle gelişmekte olan ülkeler, bu anlaş
mayı imza etmeyeceklerini belirtmektedir. Anlaşmanın temel noktasında 
Amerika, Japonya ve Avrupa Ekonomik Topluluğu Üyeleri daha önce gümrük 
vergisi uyguladıkları birçok malın yüzde 2-5 İle yüzde 30 arasında gümrük 
indirimine tabi olacağını kabul etmektedirler. İndirim uygulaması 8 yılda 
ve kademeli olarak yapılacaktır. İndirim sonucu, aralarında sanayi malları 
da bulunan birçok malın. 110 milyar Amerikan Doları değerinde etkileneceği 
hesaplanmıştır. Tarımsal mallar konusunda ise, gümrük indirimlerinin çok 
az bir oranda kabul edildiği görülmektedir. Amerika, Japonya ve Avrupa 
Ekonomik-Topluluğu koruyucu önlemleri nedeniyle gümrük indirimi oranında 
*bir anlaşmaya varamamışlardır. 1976 yılındaki 46 milyar dolarlık dünya 
tarımsal ticaretinin 12 milyar dolarlık bolümü gümrük indirimlerinden 
yararlanmıştır.

45. Uygulamada gümrtiksüz ticaretin* gümrüklü ticarete oranla bazı 
mallarda daha büyük bir engel oluşturduğu görülmektedir. Çok Taraîlı 
Ticaret Anlaşmalarının sonticü olarak çeşitli yeni uygulamalar getirilmiş
tir. Bu uygulamalar arasında, gümrtik vergilerinin belirlenmesinde kullanı
lacak değerler, hükümetlerin yaptığı ithalat ve ihradat* ithalat müsaade
lerinin verilmesi, kullanılaoak teknik standartlar ile çeşitli ticari mala
lara sağlanan kolaylıklar sayılabilir. Anlaşmaların denetim ve imlenmesini 
oluşturulan komisyonlar yapacaktır. Ancak bir önemli konuda henüz acılaş
maya varılamamıştır. GATT XIX maddesi çerçevesinde isteğe bağlı ihracat 
kısıtlamaları ile, piyasa düzenlemelerinin korunması konuları henüz açık 
"bulunmaktadır. Bu konuda, bazı Avrupa ülkeleri belirli bir kaynaktan 
gelecek mallara kotalar veya ithal kısıtlamaları konmasında ve bu şekilde 
yerli sanayinin korunmasında ısrar etmektedirler.

46. Uluslararası ticaret ve karşılıklı yardım konularında, uluslar
arası çalışma standartlarına özen gösterilmesi konusundaki sendikal görüş
lere henüz resmen yer verilmemektedir. Çok Taraflı Tioaret Anlaşmaları ile
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AET ve Afrika, Karaih ve Pasifik ülkeleri arasındaki "Lo*e II” anlaşmala
rında hu konuya yer verilmediği görülmektedir. Ancak, OECD ülkeleri Çalış
ma Bakanlarının 3-4 Mayıs 1979 tarihlerinde ^ashington’da yaptıkları top
lantıda hu konu elealınmıştır• Ayrıca, 1979 yılı Haziran ayında Cenevre*- 
de yapılan 65 nci Ulu3İararaöl Çalışma Konferansında, Uluslararası çalışma 
standartlarının anlaşmalara konması ve hir "sosyal madde" ilavesi' konusu 
ele alınmıştır. Bu konuda kahul edilen ve "Dünya İstihdam Konferansını * 
İzleme Karar Tasarısı**1 Tida ILO üyesi - ülkelerin ticaret anlaşmalarında 
"... Onaylamış oldukları uluslararası çalışma sözleşmeleri hükümlerine 
yer vererek kendi toplumlarının hayat seviyesini yükseltmeye‘...n özen 
göstermeleri istenmiştir.

47. UNCTAD Ticari Mallar Birleşik. Programı konusundaki gelişmeler 
ise, çok ̂ yavaş hir şekilde sürmektedir.. 1979 yılı Mayıs-Haziran aylarında 
Manila’da toplanan UNCTAD Beşinci Konferansında hu konuda çok az "bir iler
leme kaydedilmiştir. ÜzeTinde anlaşmaya varılan tek mal "lastik hammadde
si" olmu'ştur. 1980 yılı Ocak ayında yürürlüğe girecek hu anlaşma gereğince 
fiyat artışlarını önlemek için tampon stoklar oluşturulmasını ve >u 
stoktan mal alımınıtı fiyatı i-le koşullarını belirlemektedir. 7*1 ğer taraf- ’ 
tan Birleşmiş Milletler düzeyinde hu tür tampon stokların diğer mallar 
için de oluşturulması açısından 1979 yılında Mart ve Eylül aylarında iki 
toplantı yapılmıştır. BM düzeyindeki çalışmaların yakında sonuçlanacağı 
anlaşılmaktadır. Ancak, 'varılacak.anlaşmanın gerek kapsam ve gerekse 
ticari malların fiyat dalgalanmalarını,önleme "bakımından UNCTAD çerçeve
sindeki uygulamadan kısıtlı olduğu anlaşılmıştır.

48. ICETU ticari kısıtlamaların kaldırılarak, yeni istihdam olanak- 
larını yaratıcı düzenleme politikalarının uygulanmasını her saman destek
lemektedir. Bu tür politika uyguluyan ülkelerde, serbest ticarete karşı 
bir itiraz olmaması tesadüf değildir, özellikle ICFTU ticari kısıtlamala
rın kaldırılarak gelişmekte nlan ülkelerin ticaretine yardıme'i olunmasını

. savunmaktadır. Bu koıiu, ICETU Asya Bölge Teşkilatı (ARO) İkinci Çalışma 
Zirve Toplantısıfnda ele alınmış ve gelişmekte olan ülkelerin ticaret 
hacimlerinin artırılmasının, sanayileşmiş ülkelerde gereğinden çok endişe 
yarattığına işaret edilmiştir. Gümrük indirimleri aynı zamanda gUmrÜlcsUz 
ticareti engelleyen koşulları da ortadan kaldırıcı hir hiçimde uygulanma
lıdır. Gümrük tarifelerinin düşük .olduğu mallara oranla gümrüksüz 
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Diğer taraftah* tarımsal mallar. konusunda "bir ilerleme kaydedil

memiştir. Bu konuda sanayileşmiş Ülkelerin uyguladığı koruyucu önlemler, 
tarımsal ihracata dayaljL olan gelişmekte olan ülkelerin zararına olmakta
dır. Bu nedenle, gelişmekte^ .olan ülkeler,. Çok Taraflı Ticaret Anlaşmalarını 
imzalamaktan kaçınmıştır. Ayrıca, bu ,-anlaşmalar, gelişmekte olan ülkeler 
arasındaki ticareti artırıcı hükümler getirmemektedir. Bütün bunlar gö3~ 
önüne alınırsa, geJLişmekte olan .ülkelerin dış ticaret ile kendim ekonomik 
durumlarını, düzeltmeleri ve .GrATT çerçevesinde s.orufliluluklarını tam olarak 
yükümlenmeleri "beklenemez.

49. Ticaretin Teknik Standartları konusundaki anlaşma ise, ulusal 
olarak sağlık, güvenlik,'tüketicileri koruma, çevre sorunları veya diğer 
nedenlerle. Jconırçuş bulunan# teknik standartların, uluslararası ticareti 
engellememesi sağlanmaya çalışılmıştır. Ancak, ^oluşturulacak İzleme ve. 
Denetleme Komitelerimde sendikalar, ekonomik ve sosyal ilerleme., için 
ülkelerin daha jdüşük .çaJLışma, sağlık ve i.^güvenliği standartlarını uygula
malarını hiçbir şekilde ^kabul etmeyeceklerdir. ICFTU, bu anlaşmanın, ulus
lararası çalışma, sağlık ve iş güvenliği standartlarına uymayan ülkelerin 
uymalarını, zorlayıcı bir biçimde uygulanmasını istemektedir. N

r % .
50, Diğer, taraftan ,ICFTU, uluslararası ticari anlaşmalarda yukarıda

belirlenen standartların uygulanmasını, sağlamak amacıyla bir "Sosyal 
Madde" konmasını istemektedir, Uluslararası düzeyd.e çalışma ve sosyal 
standartlar asgari bir biçimde uygulanmazsa, siyasi yapıları nedeniyle 
bunları uygulamaktan kaçınacak ülkeler, kendi ticari, rekabet güçlerini 
h.aksız yere, jar'tır a c aklar dır. _Bu konu, ICFTU İcra Kurulu tarafından ele 
alınmış ve hazırlanan "Sosyal. Madde" tasarısı .bu incelemeye ek olarak 
sunulmuştur.^  ̂ T . •* *

" ‘ • •• • :ICFTTJ’nun bu girişiminin uluslararası sendikacılık hareketi içinde
büyük bir destek gördüğüne £§arşt etmek i,şrteriz« Desteğini belirten çeşitli 
sendikal kuruluşların yanı sıra* son aylar, içinde. Afrika. Sendikaları Birliği 
Karaib Senc^ikgl^T?! Birliği ile İng.ifİiz Milletler Topluluğu Sendikaları 
Birliğ;i desteklerini belirtmişlerdir.. Artık yeni bir girişimde bulunmanın 
zamanı gelmiştir*. ICFTU, hangi ILO çalışma^ .standartlarımın kullanılaca
ğının ve uygulamanın ne şekilde denetleneceğinin G-ATT çerçevesinde

malların kapsam ve niteliğinin .t),i? önem taşımıyacağı. anlaşılmıştır.
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hükümetler, işçi ve işveren kuruluşları tarafından üçlü bir biçimde ele 
alınma sp.ni öne rm e kt e d i r .

•• 51. .1979 yılı Eylül ayında toplanan BM Ticari Mallar Ortak Fon Kon
feransıma sunduğu -> bildiride ICFTU, yapılan çalışmaları desteklediğini,

- ortak bir fon oluşturulmasını" istediğini belirtirken, UNOTAD Ticari Mal-
1ar Birleşik Programlına benzer bir uygulamanın getirilmesini önermiştir. 
Bu fona hükümetlerin yapacakla*4! ̂ katkıların ̂ yeterli ye zorunlu olmasını 
belirten IÖFTU, ancak "bu şekilde yeni.. ticasri ve mal anlaşmalarının yapı
labileceğini ye* oluşturulacak fonun- etkin<% olabileceğini belirtmiştir. 
Fiyatların İstikrara kavuşturulması ve.bu .şekilde kısa vadeli spekülatif 
hareketler4! tampon Stoklarla, önlemeyi gerçekleştirmek mütrfîcÜn ‘olacaktır. 
Ancak» arzu edilenin öağlanmasında .fcmun yeterli kaynaklara sahip olması 
v£ malların arz ile talebinin uluslararası çök taraflı anlaşmalarla sağ
lanması gerekecektir. Diğer tarafta^, bu anlaşmaların sürekli olarak iz
lenerek gereğinde yeniden düzenlenmesini yağlayacak bir sistem oluşturul
malıdır. ’

ICFTU, bu tür programlarla üretimi sağlayan kişilere, yani plan
tasyonlar ve madenlerde çalışan işçilere yarar sağlanmasını savunmaktadır. 
G-e-rçefcte üretimi sağlayan bu İşçiler,.-çok düşük ücretlerle ve kötü koşul
larla çalışmalarının yanı sıra, her tUrlü .sağlık ve güvenlik önlemlerin
den mahrum bırakılmaktadır. Bu nedenle,, anlaşmaların ve oluşturulacak
• fonların yönetiminde sendikal temsilcilerin bulunmaları şart olmaktadır,- ' • • •* . #> • t
1 ’Ayrıca,..^uluslararası alanda arzu‘edilen sonuçlara ulaşabilmek için, bu
- tür ticaret anlaşmaları, oluşturulacak, fonlar ile ILO arasında işbirliği
sağlanmalıdır. Bu şekilde yapılacak.anlaşmalara "Sosyal Madde" nin kon
ması gerçekleşecektir. ‘Yapılmış bulunan şeker, kakao, zeytinyağı ve 
te-neke . anlaşmalarında' çalışma standartları ile ilgili hükümler bulunmak
tadır. Bu olumlu gelişmeleri genişletmek ve uygulanmasını sağlamak zamanı 
gelmiştir. .
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52, 1979 Dünya Kalkınma Raporu, gelişmekte olan ülkelerin karşılaş
tıkları “büyük sorunları yansıtmaktadır. Ayni konu Dünya Bankası Yıllık 
Rapory!nda da ele alınmıştır. 1973 yılı raporunda olduğu gibi, Dünya Ban- 
kş.şı* cesur ve adil * önlemler alınmazsâ 2CÖ0 yılma kadar dünyâda • 600 mil
yon kişinin açlık düzeyinde bulunacağını hesaplamaktadır, (l). Bazı eko
nomik çevrelere göre bu rakam 700 milyon kişiye de ulaşabilir.•Diğer ta-*r r; i jraftan., asrın sonuna kadar bugüne kadar oranla 1 milyar daha fazla kişi
gelinmekte olan ülkelerde şehirlere göç edecektir. Aynı süre içinde iş ) ~rr‘ *gücü 55^ milyon kişi daha artacaktır. Böylelikle 2Ö00 yılında gelişmekte 
.olan ülkelerde 40 şeririn nüfusu 5‘milyonun üzerine çıkacaktır. Bu 40 
şehrin 18. tanesi ise 10 milyondan fazla kişiyi barındıracaktır. Bu nedenle 
Dünya.Bankası şu sonuca varmaktadır : "Bugünkü mevcut yük&ek açık ve gizli 
•işsizlik oranları ile açlık düzeyleri gozönühe alınırsa, üretken istih
dam olanakları ile gelir düzeylerinin acilen artırılması kaçınılmaz ol
maktadır. n

53. Uluslararası düzeyde yapılan çeşitli könferanâlar arasında UNÖTAD 
Beşinci Konferansı, hür sendikalar için büyük bir hayal- kırıklığına neden

* olmuştur. Konferanstan önce özellikle gelişmekte olan ülkelerle gelişmiş 
Ülkeler arasında yürütülen "Kuzey-G-üney" toplantılarının sürüncemede 
kalmış konularının ele alınacağı’ ümit edilmekteydi. Manila’daki bu top
lantıda, ticari mallar, kota ve kısıtlayıcı önlemler, bünyesel düzenieme-

* ler, uluslararası para sisteminin değiştirilmesi, teknoloji, gelişmekte 
olan ülkeler arasında işbirliği, eh az gelişmiş ülkeler ve deniz ulaşımı 
konularında temel anlaşmalara varılmıştır. Deniz ulaşımı anlaşmasını 
bugüne kadar 56 ülke onaylamış bulunmaktadır.' Ancak tüm bu temel ilke 
anlaşmalarının daha önceden beklendiği kadar geniş kapsamlı ve etkin 
olmadığını belirtmek isteriz. Borçların ertelenmesi, Çok Taraflı Ticari 
Anlaşmalar, değiyik ekonomik ve sosyal düzene sahip ülkeler arasındaki 
ticaret ile enerji gibi bir noktada siyasi nitelik kazanan konularda 
temel ilke anlaşmalarına varmak mümkün olmamıştır.

(1) - Yıllık kişi başına geliri 250
dolar veya daha az olan ülkeler.



54. Aynı şekilde Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) ile, 57 Afrika, 
Karaibler ve Pasifik Ülkeleri arasındaki Lome Sözleşmesi’nin yenilenmesi 
de hayal kırıklığı yaratmıştır. Yeni anlama 1 Mart 1980 tarihinde yürür- 
lüğe girecek ve 5 yıl sürecektir. Bölgedeki ülkeler tarafından ticaret 
hacmini artırma konusundaki girişimler yeterli olmamış ve yeni sözleşme 
sadece 7.800 milyon Amerikan Dolarlık bir ticaret hacmi ’belirlemiştir,' 
Ayrıca AET tarafından ileri sürülen ve ILO 'çalışma standartlarının anlaş
maya dahil edilmesi önerisi de kabul edilmemiştir. Bu şekilde yeni anlaşma

. . . '•* ’eskisinden pek farklı olmamakta, anöak enerji ile madenlerde ihracat is
tikrarı getirilecek"mallanın saylâıni 24 ten 44 e çıkarmaktadır,

55. 20-31 Ağustos 1979 tarihlerinde Viyana1da yapılan BM İlim ve 
Teknoloji Konferansı bir Uygulama Programı.kabul etmiştir. Bu program, 
gelişmekte olan ülkelerin ilim ve teknoloji olanaklarını artırmak, mevcut 
uluslararası ilim ve teknolojik ilişkileri geliştirerek bu konuda 3Mfnin 
daha etkin rol.oynamasını öngören 65 öneri getirmektedir. Bu 'öneriler 
arasında en önemli olanı, ilim ve teknolojinin geliştirilmesi için asgari. 
250, milyon dolarlık bir fonun 1980-1981 yıllarında oluşturulmasını öngör
mektedir. Daha ziyade gelişmekte olan ülkelere uzun vadeli programlarını 
hazırlıyabilmeleri için kullanılacak olan bu fon, Birleşmiş Milletler 
Kalkınma Programı (UNDP) tarafından yürütülecektir.

.. r ,56., 1979 yılı Nisan, Haziran ve Eylül aylarında üç kez toplanan 
BM Üçüncü Kalkınma Dönemi Stratejisi Hşzırlık Komitesi hiçbir ilerleme 
kaydedememiştir. Bu nedenle, yeni stratejinin 1980 yılında yapılacak BM 
G-enel Kurulu tarafından ele alınması beklenmektedir.

57* G-eçmiş yallarda olduğu gibi bugün ve gelecek için de ICPTU, 
kalkınmaya "Temel İhtiyaçlar" m  karşılanması şeklinde yaklaşmaktadır.- 
Aynı şekilde Dünya Bankası bu tür bir yaklaşımı savunmakta ve gittikçe 
artan kentleşm.e karşısında "... genellikle zengin kişilere hizmet Veren 
geniş caddeler, süper karayolları, konut siteleri ile şehirleşmeyi yön
lendirmek yerine, toplumun büyük kesiminin temel ihtiyaçlarını asgari 
.•maliyet ile karşılayıcı bir yaklaşım gerekmektedir. " denilmektedir, özel
likle tarımsal.kırsal kesimin geliştirilmesinde bu yaklaşım şart olmakta
dır o
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58, Temel ihtiyaçlar yaklaşımının tam hir açıklaması 1979 yılı Haziran 
ayxnda yapılan 65 noi Uluslararası Çalışma Konferansında ele alınmıştır. 
1976 Dünya İstihdam İlkeleri.ve Uygulama Programının izlenmesi görüşmeleri 
sırasında kalkınmanın temel nitelikleri belirlenmiştir. Buna göre, kalkın
manın dengeli ve hızlı olması, temel ihtiyaçları karşılamaya yönelmesi, 
tam istihdamı sağlaması ye gelir dağılımında adalet getirmesi öngörülmüş
tür. Bu açıklamayı yaparken ILO, kalkınma ile tam istihdamın hir atfacıâ 
gerçekleştirilemiyeceği şeklindeki yanlış anlamayı ortadan kaldırmakta 
ve ekonomik ve sosyal kalkınmanın sağlanmasında temel ihtiyaçların karşı
lanmasını ön koşul olarak görmektedir. 1979 Konferansında kahul edilen 
"İDünya İstihdamının İzlenmesi Karar Tasalısı” nda hu husus şu şekilde 
belirtilmektedir s

’’Ekonomik kalkmmadö "hızlı ve dengeli adımlar atılmadıkça, işsiz
lik, fakirlik -ive açlık, temel ihtiyaçların karşılanması ve sosyal kalkınma 
gerçekleştirilemez. Bu nedenle, üretken istihdamı sağlamada toplumun 
“büyük kesiminin temel ihtiyaçlarını asgari maliyet ile karşılamak ve ülke
nin kandi kaynaklarını kullanma gerekli olmaktadır. Kalkınmanın sağlanma
sında istihdam temel unsurdur. İstihdam üretimi sağladığı gihi, çalışana 
ihtiyaçlarını karşılamak üzere bir gelir ve kişiye toplumun yararlı bir 
parçası olduğu hissini verir." .

Bu karar tasarısı aynı zamanda ekonomik ve sosyal kararların alın
masında toplumun büyük kesimini temsil eden sendikaların katkısının bulun
ması gereğine işaret etmiştir..

59. ICFTU, başta UNCTAD ve BM İlim ve Teknoloji Konferansı olmak 
üzere yukarıda belirlenen tüm toplantılara büyük önem vermiş ve katılmış
tır. ICETTJ îora Kurulu, yeni bir dünya ekonomik düzeninin kurulmasının 
barış, hürriyet ve adalet içinde sağlanmasını öngören bir dokümanı kabul 
etmiştir. "Yeni Bir Ekonomik ve Sosyal Düzene Doğru : ICETU Kalkınma 
Beyannamesi" başlığını taşıyan bu doküman, UNCTAD çerçevesindeki görüşme
lerin ne şekilde sürdürülmesi gereğine işaret ederken, Çok Taraflı Ticari 
Anlaşmalar, Teknoloji Transferi, kısıtlayıcı ticari önlemler ve borçların 
ertelenmesi gibi konularda hür sendikacılığın önerilerini dile getirmiştir. 
Özellikle TJNÖTAD Beşinci Konferansına sunulan ICETU görüşünde acil ilerle
melerin gerekli olduğuna işaret edilerek, gelişmiş ve gelişmekte olan
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ülkeler arasındaki ve kısaca "Kuzey-G-üney" görüşmeleri olarak bilinen 
toplantıların çıkmaza girmesinden duyduğu endişeyi vtırguluyarak, bu olum-, 
suz gelişmelerin dünyanın her yerinde İşçilerin aleyhine olduğunu belirt
miştir,

60. BM İlim ve Teknoloji KonferansıTna sunulan ICETU bildirisinde ise, 
ilim ve teknolo jinin sadece .geniş kaynaklara sahip araştırma kuruluşları 
ile çokuluslu şirketlerin tekelinde çıkartılması istefımiştir• Konferansın 
uluslararası alanda işbirliği ve etkin uygulama'getirmedi istenmiş ve 
görüşmelerin sürdürüldüğü BM Uluslararası Yeni' Ekonomik. 7<üzen çerçevesinde*# - _ • •ilim ve teknolçjinin ele alınması istenmiştir. Bu açınlan IOFTU>-teknolojik 
gelişmelerin çalışma hayatı ve Sosyal ortam’1 üzerindeki etkilerinin* dikkate 
alınmasını istemiştir. Bu konuda IOETU tarafından hazırlanan "Teknoloji, 
îşçi ve G-eleceği" başlıklı rapor, Konferansla kabul' edilen Uygulama Prog
ramı !n m  yürütülmesinde sendikalar tarafından dikkate alınmalıdır.

61. BM Üçüncü Kalkınma Stratejisi Dönemi, ' 200* yılma kadar dünyada 
yeni bir ekonomik ve sosyal düzenin getirilmesi için gerekli -ilkeleri 
belirlemelidir. Hazırlanacak stratejide ICETU Kalkınma Beyannamesinin• 
ilkelerine yer verilmesi gereklidir. Ayrıca, Uluslararası Kalkınma Sorun
ları Tarafsızlar Komisyonu frzel (BRANPT KOMİSYONU) raporunda yer alan 
konular dikkate alınmalıdır. 200* yılma kadar insanlığın ne- şekilde bir 
ilerleme kaydedeceğinin kesin olarak bilinmesine imkan olmamasına rağmen, 
bugünkü moAern ekonometrik hesaplama sistemi, bilgisayarların da desteği 
ile gerçeğe yakın veya olabilir gelişmeleri ortaya koyacaktır.. Değişik 
yaklaşımlar ile geleceğe yönelik hangi yolların hangi sonuçlara insanlığı 
götüreceği belirlenebilir. Özellikle ekonomik kalkınma oranları, uluslar- .
arası düzeyde alınması gerekli önlemler ve gelişmekte olan ülkelere yapı-* .. _lacafc kaynak ve olanak aktarımları bugünden hesaplanabilir.

Tüm bu hesapların başarıya ulaşabilmesinde hükümetlerin 3omut 
taahhütlerde bulunması gerekmektedir. Bu taahhütler, sadece bireysel 
değil, çeşitli hükümetlerin oluşturduğu ekonomik'topluluklar tarafından 
da verilmelidir. Kalkınma, tarımsal ve sanayi üretimi ile sosyal gelişme
ler için hedefler bugünden belirlenmelidir. Zamanla bu hedeflerin yeniden., 
düzenlenmesi gerekecektir. Ancak hedeflerin belirlenmesi kağıt üzerinde..
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•İcalmamalı ve acilen uygulama, alanlna~ Içontnajıdır. Yeni stratejinin uygulan
ması etkin bir denetleme-sistemine'"bağlanmalıdır. Bu konuda tüm hükümet
lerin taahhütlerine sadık kalmaları,gerekli olacaktır,. Hükümetlerin taahhüt
leri ile bunların gerçekleşmesine yardımcı olacak başta mali olmak üzere 
lıer tür önlem 1980 yılında bu stratejiyi görüşmek üzere toplanacak BM 
G-enel Kurulu Ö2el -Toplantısında. ele alınarak çözümlehmelidir.

• 62...ICFTU, 1976 ILO.Mnya îstiiıdam Konferansı İlkeleri ve Uygulama 
Programı ile--bunu- açıklıyan ve genişleten 1979. Ttiinya Îötihdam Konferansı
nın-izle Yımesd İcara*min>- feM ÜçünöÜ Kalkınma Str^ateji^i. döneminin temelini 
oluşturmasını, i3tem eki eö ili. i Soöyöl alattçla Aünya Seviyelinde kesin hedef
lerin 'belirtilmesinle güç olduğunu, .bilmekteyiz. Ancak, açlığın giderilmesi, 
dünya gıda güvencesi., 2000yılma kadar tam istihdamın sağlanması ile 1990 
y ı l m a  kadar 'tüm dünyada asgari alt yapı tesislerinin sağlanması gibi 
kontlarda bugüne kadar yapılmış uluslararası* çalışmalar sürdürülerek bir 
anlaşmaya varılabilir.

* * , ' a - *
■Bu..nedenle İGFTU,- 1979 yxlx Haziran ayında yapılan 65 ,nci Uluslar

arası Çalışma Konferansında alman kararları onaylamakta ve özellikle 
■hükümetlerin-ulusal .düzeyde !!... yetkili. ,işçi ve işveren kuruluşları ile 
sıkı bir işbirliği yaparak, temel ihtiyaçları karşılayıcı, istihdam ola
naklarını artırıcı hedefleri belirlemelerinitüm gücü ile desteklemekte
dir..-I0PTU, kararda yer alan ve ”.... bu hedeflerin kademeli olarak uygu
lanması ile yaratılacak istihdam olanaklarının mevcut açık ve. gizli işsiz
liğin yanı sıra, her yıl işgücü piyasasına yeni atılanları da dikkate 
almasıve. e n az gelirli grupların gelir düzeylerini artırıcı olmasını .. ” 
öngören görüşü özellikle-benimsemektedir.

63. Temel ihtiyaçları karşılama yaklaşımı, bazı çevrelerce yeni 
uluslararası ekonomik düzenin yerini alacak bir öneri olarak değerlendi
rilmek. istenmektedir. Aslında, temel ihtiyaçları karşılamak yaklaşımı, 
yeni ekonomik düzeye sosyal bir içerik kazandıracaktır. Ayrıca, toplumlarm 
temel ihtiyaçlarını karşılarken,v iç piyasanın ye talebin canlanmasına 
ve bu şekilde hayat 3 eviyelerinin yükselerek kendi kaynakları ile dengeli 
bir kalkınmayı ..sağlamaya yol açacaktır. Bu konuda 1979 ILO konferansının 

.¿getirdiği açıklık memnunlukla karşılanmaktadır.
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T İ OATlET SYAZi^MAT}^

ICETU îcra Kurulu 9-11 Mayıs 1979 
tarihlerinde Brüksel1de yaptığı 72 noi 
toplantısında kabul etmiştir.

1 . 1970 yıllarının başlarına kadar dünya ticareti gittikçe serbest 
bir görünüm almış ve bu' durum ekonomik kalkınmayı olumlu biçimde etkile
miştir. 1946 Havana Beyannamesi ile Hükümetlerarası Ticaret ve G-ümrük 
Anlaşması (G-ATT) istihdam ile sosyal gelişmenin sağlanması açısından 
açık hükümler getirmesine rağmen, uygulanan ticaret politikaları bu tür 
bir gelişmeyi sağlamaktan uzak olmuştur. 1973-1974 petrol krizi ile tüm 
dünyada ekonomik bir duraklama ve enflasyon görülmüş, bu nedenle bir çok 
ülke istihdam seviyesinin düşmesi pahaama, kısıtlayıcı ticari önlemler 
alma yoluna başvurmuştur. Tüm bu gelişmeleri göz önüne alan IÖFTU ticari 
politikaların i&tihdam ve sosyal politikalar ile bir arada uygulanması 
görüşünü ortaya atmıştır*

2. Açık ve gizli işsizlik azalmamıştır. Hükümetler, ekonomiyi buna
lımdan çıkaracak ve yapısal sofunlar ile teknolojik gelişmelerin de etki
lediği istihdam olanaklarının azalmasına karşı önlem alamamışlar veya 
almaktan kaçınmışlardır.

3. Uluslararası ticari politikaların bulunmayışı, ülkeleri kendi 
ekonomilerini belirli düzeyde tutmaya yöneltmiş ve "milli çıkarlar" için 
bazı koruyucu ticari önlemler alınmıştır. Ancak, bu milli çıkarların
orta ve uzun vadede tüm dünya ekonomisinin birbirine bağlı- olduğu gözönüne 
alınırsa, ülkenin aleyhine olacağına dikkat edilmemiştir. Ulusal olarak 
alman önlemler ve hatta bölgesel düzeyde çeşitli ülkeler arasında varılan 
anlaşmalarla uygulanan politikalar işsizlik sorununa çözüm getirmemektedir-. 
Bu çözüm, dünya talep,.düzeyinin ve buna bağlı üretimin dengeli bir biçimde 
artırılması ile sağlanabilir. Çok taraflı işbirliği sağlanamadığı için, 
her ülke ihracata yönelik bir kalkınma politikası uygulamakta ve iç talep 
düzeyini azaltıcı önlemler getirirken, ithalatı kısıtlama yolunu seçmek
tedir. Ancak, diğer ülkelerin de aynı tür bir politika uygulamaları ./••



sorunu çözümleyecek yerde daha karmaşık ve büyük boyutlara ulaşmasına 
neden olmaktadır. ~

4.' Ticaretin dengeli plması veya kendi lehine fazlalık göstermesi 
gibi geleneksel'yaklaşım,yerini başka bir yaklaşıma bırakmalıdır. Bu yeni 
yaklaşım sanayi ve kırsal istihdam olanaklarını artırmayı bir arada yürü
tücü biçimde olmalıdır. Özellikle gelişmekte olan ülkelerin sanayileşme 
ve kalkınma hedeflerini göz önüne almalıdır. Bugün için ticaret politika
ları 'sadece ithalatı düzenleyen ve bir ülke tarafından tek taraflı olarak

' : ıalınmış karar'niteliğinden çıkmıştır. Uluslararası düzeyde sosyal geliş
meyi de sağlayıcı-biçimde kalkınma, sanayileşme ve bunlara bağlı ticareti 
kapsamalıdır.- • ..

' ** • V .
' 5. Çeşitli ticari, politikaların öne sürdüğünün'âksine, artırılmış 

yatırımlar, üretim, ve ihracat, o ülkenin büyük bir kesimini’oluşturan 
işlilere’ yansımamıştır. Üretimi sağlayan işçiler, ücretler, çalışma koşul
ları; ;sosyal haklar ile.-hayat seviyelerini daha* yüksek bir düzeye getir
mekten mahrum bırakılmıştır* Birçok ülkede ekonomik kalkınmanın kârları 
ülke içindeki küçük bir azınlığa veya yabancı sermayeye kaymıştır. İşçi 
maliyetinin düşük ..Uası sanayileşmiş ve gelişmek çabası içindeki birçok 
ülke tarafından yabancı.sermayeyi ülkelerine çekebilmek için bir unsur 
"olarak kullanılmaktadır... G-elişmekte olan ülkelerin hükümetleri, yabancı 
sermayeyi kendi ülkelerine çekebilmek için birbirleriyle acımasız bir 
biçimde rekabet etmekte ve hatta çalışma ve sosyal standartlarını düşür
mektedir. Bu durumdan ençok çokuluslu şirketlerin yararlandığını belirt
mek isteriz.

6. Uluslararası düzeyde asgari çalışma ve sosyal standartların uy
gulanması sağlanamazsa-, bu standartları uyguluyarak sosyal bir gelişme 
gösteren herhangi bir.ülke, kendi ticaret rekabetini ve hacmini düşürecek- 
■fcir. Ticari anlaşmalara konacak sosyal madde, bunu önlemeyi amaçlamaktadır.

■ V ı
GATT iler diğer -ticari anlaşmalar^ uluslararası çalışma ve sosyal içerikli 
standartlara yer verilmeli ve bu şekilde sosyal gelişmenin de sağlanmasına 
çalışılmalıdır. Ekonomik kalkınma^ile sosyal -gelişme bu şekilde bir arada 
yürütülecek:ve anlaşmalarla uygulanacak ticaretten elde edilecek kazançlar 
■-toplumda daha adil bir biçimde dağılacaktır. • ,
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^uslararası^Çalışma standartları

7. Bu tür anlaşmalara konacak sosyal bir maddenin kısıtlayıcı nite
lik taşıyacağı yolundaki iddialar en azından tüm dünyaca kabul edilmiş 
ILO Uluslararası standartlarını, tanımamak olmaktadır. ILO!nun çıkardığı 
Sözleşme ve Tavül^e Kararları tüm dünyada uygulanabilir -bir nitelik taşı
makta ve özellikle gelişmekte olan ülkeleri gözönüne alarak kabul edil
mektedir. Birçok gelişmekte olan ülkenin ILO tarafından kabul edilen 
uluslararası çalışma standartlarına dayanarak ulusal yasalar çıkarması • 
bunun en büyük delili olmaktadır. Sosyal maddelerin temelinde 87 No.lu 
ILO Teşkilatlanma Hürriyeti Sözleşmesi ile 98 No.,1u ILO Toplu Pazarlık 
Hakkı Sözleşmesi!nin, hükümleri bulunmalıdır. Zira, hür işçi sendikaları

v T ! ' * *
ekonomik ve sosyal kalkınmanın temelinde yatarjar..

8 . Yukarıdaki uluslararası standartların yanı sıra, insan hakları
ve diğer konulardaki standartlar da gözönüne alınmalıdır. Özellikle çalış 
ma saatleri, istihdam politikası, asgari üci^et ve asgari çalışma yaşı 
ile işçi sağlığı ve iş güvenliği konularındaki standartlar uygulamaya 
konulmalıdır. 1977 yılında ILO, Soöyal Politika ve Çokuluslu Şirketler 
Üçlü Leklerasyonufng kabul etmiştir. Bu deklerasyon ve getirdiği, ilkeler 
ticari ilişkiler ile kalkınma yardımlarına sosyal açıdan bir yaklaşım 
sağlamaktadır. Sosyal maddeler, işçilerin hayatlarını tehlikeye sokucu 
koşullar ve işlemler altında .üretilen malların ticaretini-yasaklamalıdır* 
Bu konuda 119 No.lu ILO Makinalarm Koruyucu Önlemleri Sözleşmesi, 115- ' 
No.lu ILO Ion-Radyasyonundan Korunma Sözleşmesi, 136.No.lu ILO Benzen 
Maddelerinden Korunması Sözleşmesi ile 139 No.lu ILO Mesleki Kanser Söz
leşmesini belirtebiliriz. «

9. Ticari ilişkilerin ve .kalkınma yardımlarının sosyal gelişmeye- 
yöneltilmesi gelişmekte olan ülkeler kadar gelişmiş ülkelerin de çıkarına 
olmaktadır. Sosyal maddelerle hükümetler yeni yatırımlar ve değişen 
ticaret gelişmelerini gözönüne alarak, .istihdam olanaklarını belirli 
şekillerde artırmayı taahhüt etmelidirler. İstihdam düzeyinin azaltılması 
ticaret hacminin artırılması pahasına yapılmamalıdır.



TJygulama Yontemieri

10. Sosyal maddeye karşı ileri sürülen diğer bir iddia ise, ekonomik 
ve.Sosyal kalkınmaları değişik düzeyde olan ülkelere uluslararası standart
ların uygtJİanamıyaöaği iddiasıdır. Bu iddiayı ileri sürenler, sosyal madde
nin n e•şekilde’uygulanacağını bilmemekte veya bilmek istememektedir. Sos
yal maddelerinruygulama yöntemi, ekonomik kalkmmatıin aynı zamanda sosyal 
gelişmeyi de sağlamasına yol açıcı biçimde olmalıdır*

■ 11*. Herhangi bir sosyal maddede ülke içinde veya ülkeler arasında 
karşılıklı danışma yapılmasını sağlayacak usuller getirilmelidir. Bu tür 
bir uygulama yöntemi, rekabetin artırılması, ticaret hacminin genişletil
mesi gibi nedenlerle uluslararası çalışma standartlarında yapılacak'indi
rimleri inceleme amacına yönelmelidir. Cezalandırmak yerin uluslararası 
çalışma standartlarının uygulanmasını sağlamak için güçlük çeken ülkelere 
yardım yöntemleri sosyal maddelerle ele alınmalıdır. Ancak, bu standart
ların ısrarla uygulanmaması halinde, zorlayıcı bazı önlemler getirilmeli
dir. Bu önlemler arasında, ticaret hacminin azaltılması, kalkınma yardım
larının askıya alınması ile çeşitli ticari ve mali politikalar düşünüle
bilir. Bu nedenle zorlayıcı önlemler sadece en son çare.olarak kullanıla
caktır. Geçmiş tecrübeler Borunların’bu kademeye gelmeden çözümlenebilece
ğini göstermektedir. Diğer taraftan ILO, kendi koyduğu standartlara uy
makta güçlük çeken ülkelere mali ve teknik yardım programları ile destek 
olmaktadır. Buna benzer bir uygulama yöntemi ticari ilişkiler için de 
düşünülebilir.

12'. GA.TT çerçevesinde hükümetler, işçi ve işveren .kuruluşlarının 
katılması ile üçlü bir "Danışma Komisyonu" oluşturulmalıdır. Bu komisyon, 
İthalat ve ihracak yapan ülkelerin uyguladığı ticari politikaların istihdam 
*ve sosyal gelişmeye ne şekilde etkilediğini izleyebilir, Panışma Kurulu, 
bu izlemesini sürekli olarak yaparak ticari politikalar ile istihdam ve 
sosyal gelişme arasında dengenin sağlanması için öneriler getirebilir. . 
Ayrıca, ticari'-anılaşmaya taraf olan ülke hükümetlerinin, işçi ve işveren 
kuruluşiarının' anlaşmaya uyulmadığı şeklindeki başvurularını ele şlabilir. 
Ayrıca bu kurul, başta ILO olmak üzere diğer uluslararası kuruluşlar ile 
de işbirliği ve danışma işlemini yürütebilir.
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13. Diğer taraftan sosyal maddeler bir veya birkaç ülkenin tek 
taraflı alacakları önlemler ile değil, uluslararası düzeyde kararlaştırı
lacak önlemlerle uygulanacaktır. Bu önlemlerin izlenmesi de uluslarara
sı düzeyde yapılacaktır. Bu konuda ILO!nun uyguladığı danışma ve bilgi 
toplama sistemi, uluslararası çalışma standardlarına uyumun izlenmesi 
yönteminin bir parçası olabilir. Önemli olan uluslararası standardlarm 
uygulanmasının sağlanması ve bunları uygulamakta güçlük’ çeken ülkelere 
yardım edilmesidir. Çeşitli uluslararası kuruluşlarca uygulanan izleme 
yöntemlerindeki aksaklıklar gözönüne alınarak G-ATT ile ILO arasında 
varılacak bir anlaşma ile uluslararası çalışma standardlarınm daha 
süratli izlenmesi sağlanabilir. G-ereğinde mahallinde yapılacak inceleme
nin sonucu ilgili düzeltme ve düzenlemeler in yapılması için maddede be
lirtilen süre içinde G-ATT!a intikal ettirilecektir.
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Bu rap^r, 19-23 Kasım 1979 tarihleri 
arasında Madrid*te yapılan ICFTU 12. 
Dünya Genel Kurulu tarafından onaylan
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ICFTU uzun bir siireden beri uluslararası para düzeninin işleyişin
deki aksaklıkları izlemektedir. Özellikle bu aksaklıkların tüm dünyada
ki işçilerin hayatları üzerindeki olumsuz etkileri, 1975 yılı Ekim 
ayında Meksiko’da yapılan ICFTU f.'nbirinci Dünya Genel Kurulunda konu
nun görüşülmesine ve "Ekonomik ve Sosyal Adaletin Sağlanması" başlıklı 
bir raporun kabul edilmesine yol açmıştır. Bu raporun bir bölümü ulus
lararası para sisteminin yeniden düzenlenmesi için sendikaların öneri
lerini kapsamaktadır. Ayrıca, uluslararası para piyasasının işleyişi 
ile bu alanda en etkili kuruluş olan Uluslararası Para Fonu (IMF) konu
sundaki sendikal görüş ve öneriler yıllık olarak hazırlanıp yayınlanan 
ICFTU Dünya Ekonomisinin Yıllık İncelemesinde ele alınmaktadır.

ICFTU 1979 Dünya Ekonomisinin İncelemesi1nde şu konuyu belirtmiş
tir:

"IMF politikasının yapacağı yardım için bazı katı koşullar ileriye 
sürdüğü endişe ile izlenmektedir* Bu koşullar sonucu, IMF kaynakların
dan yararlanmak isteyen Ülke toplumlarınm büyiik bir ke'simi daha güç 
koşullara itilmektedir* Bu baskılar, ekonomik bakımdan zayıf olan ülke
lerin kısa vadeli para ve mali politikalar uygulamalarına yol açmaktadır. 
Aslında gerekli olan ülkelere kısa vadeli dış ödemeler dengesi sorunla
rını çözümlemek için uzun vadeli ve istihdatn yaratıcı önlemlerini alma- 
.larını sağlayacak finansman kaynakları temin etmektir,"

1979 yılı Mayıs ayında Brüksel’de toplanan ICFTU İcra Kurulu 72nci 
oturumunda, IMF politikasının uygulanmasından duyulan endişe yeniden 
ele alınmıştır. Özellikle IMF’nin üst kredi dilimlerindeki yardımları 
için ileri sürdüğü koşullar göz önüne alınarak, 12 ay içinde IMF poli
tikalarının yeniden gözden geçirilerek gerçekçi bir yaklaşımla değişti
rilmesi istenmiştir. ICFTU bu değişiklik işleminin gelişmiş ve geliş
mekte olan ülkelerin ekonomik ve sosyal hayatından seçilmiş tarafsız 
kişilerden oluşturulacak bir kurul tarafından yapılmasını önermektedir. 
Ayrıca İcra Kurulu konunun 1979 yılı Kasım ayında Madrid1de yapılan 
ICFTU 12 nci Dünya Genel Kurulu tarafından da ele alınmasını istemiştir. 
Genel Kurul görüşmelerden sonra, "Uluslararası Para Düzeni ve IMF1İn 
rolü" konusunda bir karar tasarısı kabul etmiştir. ./..
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1979 yılı Mayıs ayında üst düzeydeki bir sendikal heyet IMF Genel 
Merkezini ziyaret ederek, başta Genel Müdür olmak üzere’.diğer üst' düzey 
yönetic leriyle .görüşmelerde bulunmuştur. -Bu görüşmelerde ICFTU heyeti 
IMF politikalarını şiddetle kınayarak değişiklik önerilerini açıklamış 
ve savunmuşlardır. Bu toplantı sırasında ayrıca, IMF'T in Türkiye’ye 
yapacağı yardım karşılığında ileriye sürdüğü, katı koşullar ele 'alinmiş 
ve toplantıda hazır"bulunan TÜRK-İŞ temsilcileri ülkelerinin‘içinde 
bulunduğu özel :durumu’dile getirerek, Türk sendikacı ve işçilerinin bu 
koşullar üzerindeki görüşlerini açıklamışlardır. IMFTin geleneksel para 
teorileri ile konuya yaklaşımı değişmelidir. Bu değişikliklerin kısa 
bir süre içinde gerçekleşmesi beklenemez. Ancak, ICFTU 12 nci Dünya 
Genel Kurulu7nda alman kararların, IMF politikasını değişmeye yönelt
mek için tüm hür sendikalarda bilinmesi ve ele alınması gerekli olmak
tadır.

ICFTU Uluslararası para düzeni ile bu alanda IMF ? in oynadığı 
Önemli rolü bu el kitabında ayrıntılarıyla incelemekte ve hür sendika
cılığın görüşlerini, yansıtmaktadır. Amacımız, tüm sendika yönetici ve 
üyelerini'bu konuda bilgi sahibi kılarak, uluslararası para sisteminin
yeniden düzenlenmesini sağlamaktır. ■

* * *  . €

Ot‘to KERSTEN
- ICFTU Genel Sekreteri
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Bugünkü dünya' ekonomik düzeninde uluslararası para sisteminin 
işleyişi uluslararası ödemelerin yapılması ve uluslararası ticaretin 
düzenli bir biçimde sürdürülmesi ile ilgili temel sorunları çözümlemek 
olmaktadır. Bunu sağlamak için bir kambiyo kurları sistemi oluşturulmuş 
ve uluslararası kambiyo piyasalarında bu kurların uygulanmasının sağ
lanması, çeşitli ulusal para birimlerinin birbirlerine, çevrilmesi, 
uluslararası döviz rezervlerinin gerçekleştirilerek, ortaya çıkacak dış 
ödemeler dengesi açıklarını düzenleyici bir sistemi uygulamak gerekli 
olmuştur.

BRETTON WO*DS ANLAŞMASI ÇERÇEVESİNDE 
ULUSLARARASI PARA DÜZENİ

(ikinci Dünya Savaşından sonra uluslararası alanda para ilişkileri 
Bretton Woods Anlaşması çerçevesinde düzenlenmiştir.] Bu anlaşmaya göre, 
Uluslararası Para Fonu (IMF) ve Dünya Bankası (WB) kurulmuşlardır. Bu 
düzen içinde IMF, uluslararası para ilişkileri ile ilgili kuralların 
uygulanmasını sağlamak ve üyesi ülkelere kısa vadeli ödemeler dengesi 
zorluklarını giderici kaynak sağlamak görevini üstlenmiştir.*] Bu şekilde 
uluslararası kredi olanaklarının yaratılması, uluslararası para siste
mine yeni bir boyut kazandırmıştır. Dünya Bankası ise, uzun vadeli 
kredilerle ekonomik kalkınma programlarına mali kaynak sağlama görevini 
üstlenmiştir.

1. Kambiyo Kurları^Sistemi

Bretten Woods Anlaşmasının temelinde kambiyo kurları sistemi yat
maktadır. Bu sistem, çeşitli ilkeler çerçevesinde gereğinde değiştiri
lebilecek sabit kambiyo kurlarından oluşmaktadır. Ulusal para birimle
rinin değerleri altın veya Amerikan Dolarına göre sabit olarak belir
lenmişti. Bu sistem altında Amerikan Doları ile altın arasındaki ilişki
1 ons altının sabit olarak 35 Amerikan Doları olarak belirlenmesi 
ile sağlanmıştı. Merkez Bankaları ise, gereğinde döviz piyasalarında 
kendi para birimlerini satarak veya satın alarak yapacakları müdahale
lerle bu değerleri korumakla yükümlü kılınmışlardı. Kambiyo kurlarının



değiştirilmesi ise ancak ödemeler dengesinde meydana gelecek büyük 
değişiklikler sonucu yapılabiliyordu.

’i . . . .  . . V, ' • ‘ * • • • * . •

B.u konuda IMP?e. Hükümetlerarası Ticaret ve Gümrük Anlaşması (GATT) 
çerçevesinde ticaretin serbestleştirilmesine paralel olarak karşılıklı 
Ödemelerin kolaylaştırılması ve sağlanması görevi verilmiştir. IMP 
tüzüğü gereğince, üye ülkelerin cari Ödemelerine herhangi bir kısıtlama 
getirmeleri önlenmekte ve ayrıca-, IMF tarafından onaylanmamış durumlar 
hariç, bird.en fazla kambiyo kuru uygulamaktan kaçınmaları öngörülmek- 
tedir. Ayrıca, kredilerin, krediyi veren kuruluşların ulusal, para birim
lerine veya altına çevrilerek ödeneceğinin üye ülkelerce IMF. tüzüğü 
gereği garanti edilmesi gerekli olmaktadır. Bu kurallar mal ve hizmet 
işlemlerinde uygulanmasına karşın, IMF tüzüğünde.yer almasına rağmen, 
sermaye işlemlerine uygulanmamıştır.

I960 yıllarından sonra sermaye hareketlerinin dünya ekonomisinde 
istikrar sağlayan bir unsur olduğu kabul edilerek, sermaye hareketleri
nin daha serbest kurallar içinde yapılması sağlanmıştır. Ancak, kısa 
vadeli sermaye hareketleri para piyasasının bozulmasına neden olduğr. 
gibi, ülkelerin para istikrarını sağlamak için aldıkları iç önlemlerini 
zedelemeye başlamıştır. . .... .

3.
Bretton Woods Anlaşması çerçevesinde oluşturulan rezerv sistemi 

ise, altın ile sağlanmaktaydı. Uluslararası işlemler için gerekli olan 
rezervler altın olarak veya altına kolaylıkla çevrilebilir para birim
lerinde tutulacaktı. IMF nezdinde tutulacak olan bu rezervlerin başlarda 
Amerikan Doları ve İngiliz Sterlingi olması öngörülmüşken, 1969 yılla
rından sonra "özel çekme hakları" uygulaması getirilmiştir.

Kambiyo kurlarının sabit tutulduğu bir sistemde, bu tür rezervler 
ve yarattıkları kredi olanakları, kambiyo sabit kurlarının belirli bir 
düzeyde tutulması ile ödemeler dengesi açıklarının karşılanmasında, ulus
lararası kambiyo piyasalarına müdahale edebilecek bir araç.olmasına 
rağmen, Bretton Woods Anlaşması ile öngörülmüş rezerv sisteminin bazı 
temel eksiklikleri bulunmaktaydı. ,
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Herşeyden Önce altın rezervinin miktarı bu kıymetli madenin üreti
mine bağlı kalıyordu. Üretilen altından sanayi ve özel kişiler için 
kullanılanı çıktıktan sonraki miktar rezerv olarak kullanılabilecekti. 
Altın piyasasının dünyada "resmi fiyat" ve "serbest fiyat" üzerinden 
ikiye ayrılması ve serbest piyasa fiyatı ile resmi altın fiyatı arasında
büyük bir fark oluşması sonucu, altına dayalı para sistemi işlerliğini 
kaybetti.

Diğer taraftan, dünya çapında ticari ve ekonomik ilişkilerin geliş
mesi, uluslararası alanda kolaylıkla başka birimlere çevrilebilir bir 
uygulamanın getirilmesini zorunlu kıldı. Bunun üzerine, Amerikan Doları 
ile rezervlerin bir kısmının tutulması uygulaması getirildi.

Ancak bu uygulama, ek rezervlerin artırılmasının, Amerikan dış 
Ödemeler dengesi açığının artmasına yol açtı. Aynı şekilde, Amerikan 
ekonomik politikası sonucu alman kararlara bağlı olarak Amerikan dış 
ödemeler dengesinde değişiklikler anında dlinya dolar rezervlerini tek 
taraflı olarak etkilemekteydi. Bu sistem altında gerçekte Amerika’nın 
kendi dış öd,emeler dengesi açıklarını karşılamak üzere elinde altın 
rezervi, veya dünya piyasasında geçerli olan diğer ülke para birimlerini 
rezerv, olarak tutma gereği olmamaktaydı. Doların rezerv sisteminin para 
birimi olarak kullanılması, Amerikaya, diğer ülkelerin rezervlerini 
dolar olarak tutmaları sonucu, büyük bir üstünlük sağladı. Ödemeler 
dengesi fazlalığı gösteren ülkelerin ellerinde bulundurdukları büyük 
miktardaki dolarlar kendi ülke ekonomileri için enflasyonist bir baskı 
oluşturdu. Zira bu ülkeler dolar rezervlerini sabit■kambiyo kurları ile 
ellerinde tutmakta ve enflasyonist baskıları azaltmak için tek taraflı 
bir revalüasyon (paranın değerini yükseltme) yapamamaktaydı.

IMF Özel Çekme^Hakkı sistemi, 1969 yılında uygulamaya kondu. Bu 
sistem, uluslararası rezervlerin daha değişik bir temele dayandırılma
sını öngörüyordu. Gelişen dünya ekonomisinin bir.gereği olarak ortaya 
atılan özel çekme hakkı sistemi,- uluslararası rezerv sistemine bir 
tarafsızlık kazandırmayı amaçlamıştır. Ancak bu sistem de, başarıya 
ulaşamamıştır. Amerikan dış ödemeler dengesindeki açığın rekor bir sevi
yeye çıkması, dünya döviz rezervlerinin büyük bir çoğunluğunun gene 
Amerikan Doları olarak elde tutulmasına yol açmış ve gerçekte uygulamada 
istenilen değişiklik sağlanamamıştır. - A •
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4. Düzenleme İşlemi;

Bretton Woods Anlaşması ile oluşturulan uluslararası .para sistemi, 
uluslararası ekonomik ilişkilerin yürütümünde para istikrarının sağlan
masının en iyi yol olduğu fikrine dayanıyordu.' Bu nedenle, dış ödemeler 
blançosunun dengede tutulması ekonomik_politikanın kaçınılmaz amacı 
oluyordu. Dış Ödemelerde meydana gelecek dengesizliklerin anında yeniden 
düzenlenmesi gerekmekteydi. Bu düzenlemeler ise, içte alınacak ekonomik 
önlemler ve IMF’ten sağlanacak kredi ile yapılacaktı.

Düzenleme işlemi ile bu konudaki IMF*in önemli rolü kitabın II nci 
bölüm&nde ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.

^« Bretton .Woods Sistemlnin^ Yıkıj.ış ı
. , ' • - 1

25 yıl kadar yeterli bir biçimde işledikten sonra, I960 yıllarm- 
d a ti sonra uluslararası para sisteminin değişen dünya kpşullarma gerek 
yapı ve gerekse işleyişi bakımından uymadığı ortaya çıktı.

Döviz rezervlerinin oluşturulmasında uluslararası bir denetimin 
eksikliği para piyasasında dalgalanmalara yol açarken, para değerinin 
altın yerine dolara bağlı tutulması bazı, güçlükler doğurdu. Ülkelerin 
ellerinde bulundurdukları dolar miktarları karşısında, altının değeri
nin dolar olarak- sabit tutulamıyacağr anlaşıldı. Bu dalgalanma ve istik
rarsızlık baskıları, 1971 yılında Bretton Woods sisteminin temel unsu
runun yıkılmasına yol açtı ve Amerika, doların değerini altın rezervleri
ile karşılıynmayacağını açıkladı.

Doların değerinin altınla karşılanmayışından sonra doğan ciddi
durum iki ayrı unsur tarafından da etkilenmiştir. Bir taraftan Amerikan
Dolarının batı dünyasındaki diğer bazı para birimlerine karşı değeri
gerçeğinden çok yüksek bir düzeyde kalırken, diğer-taraftan,, sermaye
hareketlerindeki denetim eksikliği sabit kambiyo kurlarının uygulandığı0 *
bir sistemde geniş çapta döviz spekülasyonu için mükemmel bir ortam 
yarattı.

Tüm bu gelişmeler- dış ödemeler, blanço-sunu dengede tutmak için 
düzenleme işlemlerini güçleştirdi. Ayrıca-, ödemeler dengesini düzenle
menin, ülkeler arasındaki mali yükünün adil bir biçimde dağılmadığı
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Herşeyden Önce altın rezervinin miktarı bu kıymetli madenin üreti
mine bağlı kalıyordu. Üretilen altından sanayi ve özel kişiler için 
kullanılanı çıktıktan sonraki miktar rezerv olarak kullanılabilecekti. 
Altın piyasasının dünyada "resmi fiyat” ve ’’serbest fiyat” üzerinden 
ikiye ayrılması ve serbest piyasa fiyatı ile resmi altın fiyatı arasında
büyük bir fark oluşması sonucu, altına dayalı para sistemi işlerliğini 
kaybetti.

Diğer taraftan, dünya çapında ticari ve ekonomik ilişkilerin geliş
mesi, uluslararası alanda kolaylıkla başka birimlere çevrilebilir bir 
uygulamanın getirilmesini zorunlu kıldı. Bunun üzerine, Amerikan Doları 
ile rezervlerin bir kısmının tutulması uygulaması getirildi.

Ancak bu uygulama, ek rezervlerin artırılmasının, Amerikan dış 
Ödemeler dengesi açığının artmasına yol açtı. Aynı şekilde, Amerikan 
ekonomik politikası sonucu alınan kararlara bağlı olarak Amerikan dış 
ödemeler dengesinde değişiklikler anında dünya dolar rezervlerini tek 
taraflı olarak etkilemekteydi. Bu sistem altında gerçekte Amerika’nın 
kendi dış öd.emeler dengesi açıklarını karşılamak üzere elinde altın 
rezervi, veya dünya piyasasında geçerli olan diğer ülke para birimlerini 
rezerv, olarak tutma gereği olmamaktaydı. Doların rezerv sisteminin para 
birimi olarak kullanılması, Amerikaya, diğer ülkelerin rezervlerini 
dolar olarak tutmaları sonucu, büyük bir üstünlük sağladı. Ödemeler 
dengesi fazlalığı gösteren ülkelerin ellerinde bulundurdukları büyük 
miktardaki dolarlar kendi ülke ekonomileri için enflasyonist bir baskı 
oluşturdu. Zira bu ülkeler dolar rezervlerini sabit■kambiyo kurları ile 
ellerinde tutmakta ve enflasyonist baskıları azaltmak için tek taraflı 
bir revalüasyon (paranın değerini yükseltme) yapamamaktaydı.

IMF Özel Çekme*Hakkı sistemi, 1969 yılında uygulamaya kondu. Bu 
sistem, uluslararası rezervlerin daha değişik bir temele dayandırılma
sını öngörüyordu. Gelişen dünya ekonomisinin bir.gereği olarak ortaya 
atılan özel çekme hakkı sistemi,- uluslararası rezerv sistemine bir 
tarafsızlık kazandırmayı amaçlamıştır. Ancak bu sistem de, başarıya 
ulaşamamıştır. Amerikan dış ödemeler dengesindeki açığın rekor bir sevi
yeye çıkması, dünya döviz rezervlerinin büyük‘bir çoğunluğunun gene 
Amerikan Doları olarak elde tutulmasına yol açmış ve gerçekte uygulamada 
istenilen değişiklik sağlanamamıştır. •/••
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4. Düzenleme!şlemi:

Bretton Woods Anlaşması ile oluşturulan uluslararası para sistemi, 
uluslararası ekonomik ilişkilerin yürütümünde para istikrarının sağlan
masının en iyi yol olduğu fikrine dayanıyordu. -Bu nedenle, dış ödemeler 
blançosunun dengede tutulması ekonomik, politikanın kaçınılmaz amacı 
oluyordu. Dış Ödemelerde meydana gelecek dengesizliklerin anında yeniden 
düzenlenmesi gerekmekteydi. Bu düzenlemeler ise, içte alınacak ekonomik 
önlemler ve IMF’ten sağlanacak kredi ile yapılacaktı.

Düzenleme işlemi ile bu konudaki IMF*in Önemli rolü kitabın II nci 
bölümünde ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.-
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25 yıl kadar yeterli bir biçimde işledikten sonra, I960 yılların
daki sonra uluslararası para sisteminin değişen dünya kçşullarına gerek 
yapı ve gerekse işleyişi bakımından uymadığı ortaya çıktı.

Döviz- rezervlerinin oluşturulmasında uluslararası bir denetimin 
eksikliği para piyasasında dalgalanmalara yol açarken, para değerinin 
altın yerine dolara bağlı tutulması bazı, güçlükler doğurdu. Ülkelerin 
ellerinde bulundurdukları dolar miktarları karşısında, altının değeri
nin dolar olarak- sabit tutulamıyacağı' anlaşıldı. Bu dalgalanma ve istik
rarsızlık baskıları, 1971 yılında Bretton Woods sisteminin temel unsu
runun yıkılmasına yol açtı ve Amerika, doların değerini altın rezervleri
ile karşılıyamayacağını açıkladı.

Doların değerinin altınla karşılanmayışmdan sonra doğan ciddi 
durum iki ayrı unsur tarafından da etkilenmiştir. Bir taraftan Amerikan 
Dolarının batı dünyasındaki, diğer bazı para birimlerine karşı değeri 
gerçeğinden çok yüksek bir düzeyde kalırken, diğer taraftan,, sermaye 
hareketlerindeki denetim eksikliği sabit kambiyo kurlarının uygulandığı 
bir sistemde geniş çapta döviz spekülasyonu için mükemmel bir ortam 
yarattı."

-45-

Tüm bu gelişmeler- dış ödemeler, blanço-sunu dengede tutmak için 
düzenleme işlemlerini güçleştirdi. Ayrıca-, ödemeler dengesini düzenle
menin, ülkeler arasındaki mali yükünün adil bir biçimde dağılmadığı



anlaşıldı. Kendi iç ekonomik politikalarından kaynaklanmayan Ödemeler 
dengesi açığı, birçok ülkede görülmeye başlandı. Bu baskıların yanışım, 
1974 yılı başlarında- yapılan büyük petrol zamlarının yarattığı ekonomik 
baskı ve bu zamların dış ödemeler blançosu üzerindeki etkileri tüm sis
temin yıkılmasına yol açtı. 1971 yıllarında IMP bünyesinde başlayan ve 
uluslararası para- sistemine yeni bir düzenleme getirmeyi amaçlayan 
görüşmeler ise sadece mevcut kambiyo kurlarını ayarlamakla yetindiği 
için, bu yıkılmayı Önlemekten uzak kaldı/

Bretton-Woods Anlaşması çerçevesinde oluşturulan sabit kambiyo 
kurları ise, İ973 yılı Mart ayında çeşitli ülkelerin kambiyo kurlarını 
dalgalanmaya bırakmaları ile sona ermiş olmaktadır,

1974 yılı Ocak ayında petrol z'amlanndan sonra .uluslararası para 
sistemi ile ülkelerin dış Ödemeler dengesindeki büyük değişiklikler 
uluslararası para sisteminin yeniden .düzenlenmesi gereğini bir kez daha 
ve en belirgin şekilde ortaya koymuştur.

Ancak, böyle bir düzenin yenilenmesinin uzun süre alacağı göz 
önüne alınarak, kısa vadede dış ödemeler dengesi açıklarının giderilmesi 
için dış finansman kaynaklarına olan ihtiyaç IMP ve bu kuruluşun sağla
yacağı kredi olanaklarının Önem’ kazanmasına neden olmuştur. Yeni koşul
lara uymak amacıyla IMP xüzüğünde bazı değişiklikler yapılmıştır.

MEVCUT ULUSLARARASI PARA SİSTEMİ

1, Kambiyodurlar ı_Şis t emi

1973 yılı Mart ayında sabit kambiyo kurları sisteminin ortadan 
kaldırılmasından sonra, birkaç değişik kambiyo kuru sistemi denenmiştir. 
Uygulamaya konan yeni sistemlerin uluslararası düzeyde geçerliliği 1973 
yılında yürürlüğe konan IMP Tüzüğü İkinci Tadilatı ile gerçekleştiril
miştir. Bugünkü kambiyo kurları sistemi birçok aşamalardan geçerek çok 
karmaşık bir hal almıştır. Aşağıda kısaca 1973 yılından bu yana dedenmiş 
ve uygulanmakta olan çeşitli sistemleri belirtmekteyiz:

(a) Serbest dalgalanma. Bu uygulama, ticaret hacmi yüksek ülkeler 
tarafından benimsenmiştir'^
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(b) Bir grup ülke tarafından aynı anda uygulanan dalgalanma sis
temi. Başta Avrupa Ekonomik,Topluluğu olmak üzere çeşitli grup ülkeler 
tarafından benimsenen bu sistemde, gruba dahil ülkeler gereğinde belir
ledikleri kambiyo kurunu aynı düzeyde, tutmak için dünya kambiyo piyasa
larında birbirleri lehine müdahaleci işlemlere girişmektedir.

(c) Belirli bir para birimine bağlı kambiyo kuru, Bazı gelişmekte 
olan ülkelerce benimsenmiş bu sistemde, bir ülkenin para birimi örneğin, 
dolar, esas alınarak buna göre diğer kurlar sabit olarak belirlenmek
tedir.

(d) Değişken sabit kur. Özellikle yüksek enflasyon oranına sahip
gelişmekte olan ülkelerce benimsenmiş bu uygulamada, kambiyo kurları 
dolar gibi belirli bir para birimine bağlanmakta, fakat sık sık ayar
lanmaktadır.

(e) Sepet sistemi, Özellikle dış ticarete dayalı küçük ülkeler
tarafından benimsenmiş bu sistemde, kambiyo kurları, belirli para birim
lerinin birleştirilmesinden oluşturulmuş bir "sepet" birimine bağlan
maktadır. • '

(f) Özeİ Çekme Haklarına .dayalı kambiyo kurları.
10 Haziran 1978 tarihi itibariyle IMF üyesi 95 ülkenin kambiyo 

kurlarını değişik sistemler altında sabit tutmaya çalıştıkları görül
mektedir. Bu ülkelerden 63 tanesi para birimlerini bir tek diğer para 
birimine bağlı tutarken, 15 tanesi özel çekme haklarına, 17 tanesi ise 
"sepet" birimine kendi paralarını bağladıklarını görmekteyiz. Aynı 
tarih itibariyle IMF üyesi diğer ülkeler arasından 6 tanesinin grup 
dalgalanma sistemine bağlandığını, 27 tanesinin serbest dalgalanmayı 
benimsediğini görürken, 5 ülkenin kendilerine has özel ekonomik göster- 
.gelere göre kambiyo kurlarını belirlediklerini görmekteyiz. Değişik 
kambiyo kurları sistemlerini uygulayan bu ülkeler arasında yapılan bir 
inceleme, genel olarak kambiyo kurlarını olanaklar çerçevesinde belirli 
sürelerle sabit tutma eğiliminin kuvvet kazandığını göstermektedir. 
Ancak, dünya ticaret hacmini bir ölçü olarak-alırsak, bu tür sabit tut
mak eğiliminde bulunan ülkelerin dünya ticaret hacminin yüzde 20 sine 
yaklaştığını görmekteyiz. Değişik biçimlerde dalgalanmaya bırakılmış 
■'kambiyo kurlarının ise, dünya ticaret‘ hacminin geriye" kalan büyük bölü
münü, yani yüzde 80 ini etkilediğini söyleyebiliriz.



2. Paranın^Degidebilirligi
Ancak.para birimlerinin diğer para birimlerine çevrilmesi açısın

dan bugünkü uygulama esasda Bretton Y/oods sisteminden pek faxklı değil
dir. Bugünkü uygulamada da ülkelerin ticari işlemler için yapacakları 
Ödemeleri ticareti yaptıkları' ülkelerin para birimlerine çevirmelerini 
garanti etmeleri istenmektedir.

^• 5£2erv_Sistemi_ve_Ul^slararası_Ge£erliligi

Rezerv kaynaklar geçici dış ödemeler dengesi açıklarını karşılamak 
için kullanılmaktadır. 1973 yılına kadar merkez bankalarının kambiyo 
kurlarını belirli bir oranda tutmaları zorunlu kılındığı için zaman 
zaman bazı para birimlerini destekleme işlemlerinin yapılması gereki
yordu. Bu. tür desteklemeler veya dış ödemeler dengesi açıklarının 
kapatılması Amerika Birleşik Devletleri hariç olmak üzere diğer ülke
ler tarafından yabancı para birimleri ile yapılmaktaydı, (l)

Teorik olarak dalgalanmaya bırakılmış kambiyo kurlarının, dış 
ödemeler dengesinde meydana geleöek açıkları kendiliğinden karşılama
ları veya belirli ölçüde kapatmaları gerekir. Ancak uygulamada dalga
lanmanın tamamen serbest olmaması ve ekseriya dalgalanma oranının belir
li tutulması beklenilen olumlu sonuçları .yaratmamış ve bir çok ülke 
dış ödemeler dengesindeki açıkları kapatmakta güçlük çekmişlerdir.
Bunun sonucu olarak özellikle gelişmekte olan ülkeler kendi para birim
lerinin değerlerini diğer bir ülkenin para birimine bağlamışlar ve bu 
birimin dünya piyasasındaki dalgalanmasından etkilenmişlerdir. Eskiden 
olduğu gibi bu uygulamada da belirli para birimlerinin değerlerinin 
istenilen düzeyde tutulabilmesi için dünya para piyasalarında büyük 
çapta müdahaleler gerekmiştir.

Kambiyo kurlarının sabit tutulduğu işlemlerde dahi, dış ödemeler 
dengesi açıklarının kapatılmasında sadece resmi .yabancı döviz rezerv
leri yeterli olmamıştır. İç ve dışta özel veya resıiıi kaynaklardan sağ
lanan krediler, bu açıkların kapatılmasında -kullanılmıştır. Rezerv 
sistemlerinin uluslararas.ı alandaki geçerliliğini belirlemede bu kredi 
kaynakları ile ülkelerin resmi döviz rezervleri bir arada büyük bir 
önem kazanmıgtır^___________________
(1) Birimin Amerikan Doları olması nedeniyle Amerika Birleşik

Devletleri işlemleri kendi parası.ile yapmaktaydı. ./..
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Uluslararası rezervlerin şu kaynaklardan oluştuğunu görmekteyiz:
• -49-

- Yabancı döviz
- IMF nezdincleki rezervler (Bir ülkenin IMF' nezdindeki rezerv

diliminin yüzde 2 5 1 i.)
- Özel çekme hakları
- Altın .

Altının rezerv kaynağı olarak kullanılmasındaki önemi IMF Tüzüğünün
İkinci Tadilatı .ile •.•Önemini kaybetmiştir. Bugün için artık resmi sabit 
bir altın fiyatı yoktur. Ayrıca, IMF. üyesi ülkelerin, para Fonu ile 
olan işlemlerini altınla .garanti etmeleri yükümlülüğü yapılan tadilatla 
kaldırılmıştır. Kambiyo kurları artık ̂ a-ltın ile olan ilişkileri çerçe
vesinde belirlenmemektedir. Ayrıca, Uluslararası Para Fonu kendi elinde 
bulundurduğu altın rezervlerini zaman zaman açık artırma ile satarak, 
resmi fiyat ile serbest fiyat arasındaki farktan elde ettiği kârları, 
gelişmekte olan ülkelere yârdım için kullanılmak üzere Özel bir Fonda 
t oplanmakta dır.

J^IMF!in belirlenmiş hedefi, özel çekme haklarını uluslararası rezerv 
kaynakları arasında en geçerli ve işler bir duruma getirmektir. Ancak, 
bunun gerçekleştirilebilmesi için diğer rezerv kaynaklarının sıkı bir 
şekilde -denetlenmesi gerekecektir^ Altının kambiyo kurlarının belirlen
mesinde ve IMF rezerv kaynaklarının değerlendirilmesindeki öneminin 
uluslararası düzeyde azalmış olmasına rağmen, ülkelerin merkez bankala
rındaki altın rezervlerinin değeri artmış ve önem kazanmıştır. Zira bu 
altın rezervlerinin değeri artık resmi fiyattan değil, dünya piyasasın
daki serbest altın fiyatından hesaplanmaktadır. Gerektiğinde altın 
rezervlerinin merkez bankalarınca döviz piyasasına müdahale için kulla
nılmaları mümkündür. IMF tüzüğünün değiştirilmiş şekli altının ulus
lararası rezerv kaynağı olarak önemli olmadığını belirleyici olmasına 
rağmen, gerçekte altının değerini azaltmamış ve belki de serbest piya
sada yükselmesine neden olmuştur. Bugün için çeşitli kişi ve kuruluşla
rın belirli.para birimlerine oranla altına verdikleri değerin yükseldiği 
görülmektedir.
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Bütün dalgalanmalarına rağmen,•bugün içiı Amerikan Doları uluslar
arası para piyasasında döviz rezerv birimi ve ticari işlemler için en 
Önemli para birimi olarak değerini korumaktadır. Ancak, Amerikan. Dola
rına olan talep, artık sadece Amerikan Dış Ödemeler Blançosu açıklarıyla 
degü, petrol dolarları ile de karşılanabilmektedir. Özellikle Avrupa 
Bankalarında bulunan petrol dolarları, dünya para piyasasında dolar 
talebini rahatlıkla karşılıyacak boyutlara ulaşmıştır. Diğer taraftan, 
Petrol İhraç Eden Ülkeler (OPEC) arasında 1974 yılından bu yana yapılan 
petrol zamları sonuöu büyük boyutlara ulaşan dış ödemeler dengesi 
fazlalıkları görülmektedir. Bu gelişmeler bir taraftan OPEC ülkelerinin 
döviz rezervlerinin artmasına neden olurken, diğer taraftan petrol dolar
larının Avrupa para piyasasına büyük batılı özel bankalar kanalıyla 
sunulması sonucunu doğurmuştur. Bu şekilde büyük bir rezerv kaynağına 
sahip olan batılı özel bankalar, uluslararası para piyasasındaki kredi 
taleplerini dolar olarak karşılama olanağına kavuşmuşlardır4 Bu nedenle, 
İME' bünyesinde özel çekme haklarının artırılmasına dair 1977 ve 1978 
yıllarında yapılan görüşmeler, kredi arayan ülkelerin özel bankalardan 
bunları sağlayabilmeleri sonucu önemini bugün için yitirmiş görülmek
tedir.

Petrol zamları sonucu olarak Ödemeler blançosundaki dengesizliklert •
dünyada genel bir sorun olarak önem kazanmıştır. Bu dengesizlikleri 
giderici düzeltme ve düzenleme işlemlerinin yeterli olmadıkları anlaşıl
mıştır. -

Bu nedenle, düzeltme ve düzenleme uygulamaları yerine, ödemeler
dengesi açıklarının IMF ve Avrupa para piyasasından sağlanacak kredi
lerle karşılanması yolu.seçilmiştir. Bu konuda uluslararası finans 
kuruluşları arasında IMF’in Önemli rolü ayrıntılı bir biçimde II nci 
bölümde ele alınmıştır.

5• Avru£a_?2£â_-i®-®Ei
- Avrupa Para Sistemi (EMS) Avrupa topluluğu içinde görüşülmüş ve 

ilkeleri konusunda 1972 yılında Basel Anlaşması yapılmıştır... Bu sistem
de amaç, Avru:>a içinde para istikrarının sağlandığı bir bölge oluştur
mak ve bu istikrarı bölgeye dahil ülkelerin ekonomik politikalarında 
sağlayacakları işbirliği ile gerçekleştirmektir« İlkeler üzerindeki

• / • •



görüşmeler 1978 yılı Aralık ayında sonuçlanmış ve imzalanan EMS Anlaş
ması 13 Mart 1979 tarihinde resmen yürürlüğe* girmiştir. Bugün için 
İngiltere hariç olmak üzere Avrupa Ekonomik Topluluğu*na dahil tüm 
ülkelerin katıldığı sistem ayrıca AET ile kuvvetli ekonomik ve mali 
ilişkileri bulunan ülkelerin para birimlerinin de sisteme katılmalarını 
öngörmektedir. Ancak bu katılma bugün için kambiyo kurlarının belirlen
mesi ve bu kurların sağlanmasında yapılacak müdahaleci işlemler ile kı
sıt landırılmıştır .

EMS iki kademede uygulamaya konmaktadır. Aşağıda açıklanan birinci 
kademesinden sonra, elde edilecek sonuçların değerlendirilmesi yapılacak 
ve iki yıl içinde ikinci kademe uygulamaya konacaktır. Avrupa Para 
Sisteminden beklenen amaçları şu şekilde özetleyebiliriz:

- Birinci kademenin uygulanmasından edinilecek tecrübelerle yürür
lüce konacak ikinci kademe ile Avrupa topluluklarına bir tek para siste
minin uygulanmasını sağlamak,

- Sistemin gerçekçi biçimde uygulanmasını sağlamak üzere bir Avrupa
Para Ponu’nun (EME) kurulmasını gerçekleştirmek, EMF bugün için mevcut 
olan çeşitli para anlaşmaları ile- kurumlarını ve özellikle Avrupa Para 
İşbirliği Anlaşmasını bir Fon altında toplayacaktır.

- Avrupa Para Sistemi, sadece Avrupa Para Fonunun oluşturulmasını 
saklamakla kalmayıp, bu Fon çerçevesinde tüm Avrupa ülkelerince kulla
nılabilecek bir rezerv kaynağı ve ticari işlemlerde kullanılabilir 
Avrupa Para Birimi (ECU) oluşturmayı gerçekleştirmek,

EMS1nin ana hedefi bir Avrupa Para Birimi (ECU) oluşturmaktır.
ECU, aslında bu sisteme•dahil Avrupa Para Birimlerinin ortak bir f,sepetM 
ele toplanmasından oluşturulacaktır .Bugün için AET çerçevesinde mali ve 
ticari işlemlerde kullanılan Avrupa Ticaret Birimi, daha işler ve daha 
kolay ayarlanabilir bir birime, ECU'ya dönüştürülecektir. Avrupa Para 
Sisteminin rezerv kaynağı sadece ECU ile hesaplanacaktır. Buna göre, 
sisteme bağlı merkez bankaları kendi aralarındaki mali ve ticari işlem
lerde başka hiçbir para birimi veya uluslararası rezerv kaynağını 
kullanmayacak, sadece ECU ile işlemlerini yürütecektir. Sistem altında 
her üye ülkenin para biriminin ECU değeri belirlenecektir. Bu değerdeki
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değişiklikler anında ECU olarak hesaplanacağından spekülatif veya dış 
ödemeler dengesi üzerindeki- para birimlerinin olumsuz etkileri ortadan 
kaldırılacaktır.

ECU ile sisteme dahil para birimleri arasındaki devalüasyon veya 
revalüasyon ayarlamaları ortak anlaşmalarla sağlanacaktır. Sisteme iş
lerlik kazandırmak için ECU ile sisteme dahil para birimleri arasında 
belirli bir dalgalanma oranı kabul edilmiştir. Bugün için bu oran yüzde 
2*25 artış veya eksiliş olarak belirlenmiştir. Bu oran sadece İtalya 
için yüzde 6 artış veya eksiliş olarak kabul edilmiştir.

Belirlenmiş artış veya eksiliş oranına erişildiğinde merkez banka
larının ..para piyasasına müdahale etmeleri zorunlu kılınmıştır. Bu konu
da diğer üye ülkelerin destekleri EMS para birimleri ile yapılacaktır. 
Doların bu konuda işlem dışı bırakılması ve destekleme işlemlerinin bir 
.sınırlandırılmaya bağlı kalmaksızın, zorunlu olması sistemin dikkati 
çeken noktaları olmaktadır.

Avrupa Para Sisteminin üyeleri, sisteme girişlerinde ellerinde 
bulundurdukları altın ve dolar rezervlerinin yüzde 20 sini Avrupa Para 
Fonuna yatıracaktır. Buna karşılık Fon, her ülkeye yatırdıkları miktar 
oranında ECU sağlayacaktır. G-erçekte Avrupa para sistemi mevcut kredi 
piyasasına bir yenilik getirmektedir. Buna göre, çok kısa vadeli kredi 
ihtiyaçları herhangi bir işleme gerek kalmaksızın merkez bankalarınca 
anında sağlanabilmektedir. Sisteme dahil merkez bankaları rezervleri 
karşılığı elde ettikleri ECU’l a n  45 günlük çok kısa vadeli bir sürede 
diledikleri biçimde kullanabilecektir. Üç aya kadar ticari işlemlerle 
ilgili kredi ve garanti kaynakları da bu sistem altında merkez bankala
rının yürütümüne bırakılmıştır. İki-beş yıllık orta vadeli kredi kaynak
ları için rezervlerin kullanılması AET Bakanlar Konseyinin kararma 
bırakılmıştır. Ancak, orta vadeli kredilerin kullanılması bazı para 
Önlemlerine bağlı kılmabilmektedir. Sistemin Önemi, bireysel ülkeler 
.yerine AET1nin genel politikası çerçevesinde karara süratle varılabil- 
mesinden kaynaklanmaktadır.

Avrupa' Para Sisteminin diğer bir önemi ise, üyesi ülkelerin ekono
mik politikalarının birleştirilmesi olmaktadır. Bunu gerçekleştirmek 
için oluşturulan Avrupa Yatırım -^ankası, ekonomileri belirli bir düzeyde 
olmayan AET üyesi ülkelere yeterli kaynak sağlamakla yükümlü
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kılınmıştır. I3u şekilde AET bünyesinde tüm ekonomiler arasında gereken 
denge sağlanabilecektir. : .

Bu işlemini yerine getirebilmesi için Avrupa Yatırım Bankasına 
beş yıl süre ile her yıl bir milyar ECU kredi olanağı sağlanmıştır. 
Ayrıca, AET üyesi iki ülkenin ekonomik zorlukları göz önüne alınarak, 
sağlanacak ECU kredilerinden alınacak yıllık yüzde 3 faiz oranının "
200 milyon ECUTsu İtalya ve İrlanda için beş yıl süre ile şimdiden 
tahsis edilmiştiri Buna göre, elde edilecek faizlerin yüzde 75 i ek 
kredi olarak İtalya*ya sağlanırken, yüzde 25*i İrlanda!ya verilecektir.

Avrupa Para Sisteminin asıl amacı, daha önce de belirttiğimiz 
gibi, Avrupa!da istikrarlı bir 'para bölgesinin oluşturulmasıdır. Dünya
nın diğer iki büyük ticaret ülkesi olan Amerika ve Japonya’ya oranla 
AETrnin birleşik bir para birimi ile ticari işlemlerini yürütmemesinin, 
AET açısından çıkarlarına ters düşeceği anlaşılmış ve bu şekilde birle
şik bir para birimi oluşturulması amaçlanmıştır. Ayrıca, Amerikan Dola
rının dünya piyasalarında değer kaybetmesi ile, Avrupa Para Piyasasında
denetlenmesi güç son gelişmeler böyle bir sistemin oluşturulmasını 
hızlandırmıştır.

AET gibi dünya ekonomisinde önemli bir yer tutan ülkelerin istik
rarlı bir para sistemi oluşturmalarının, uluslararası para sistemi üze
rinde genel olarak olumlu etkiler yapacağı beklenmektedir. Uluslararası 
sermaye hareketlerinin belirli bir Ölçüde denetim altına alınmasını 
sağlayacak bu girişim, ayrıca, dünya ticaretinde önemli yeri olan çeşit
li Avrupa para birimlerindeki istikrarı sağlayacağından, uluslararası 
para sisteminde son yıllarda Özlemi çekilen dengeyi getirecektir. Ancak 
çok.yeni olan bu sistemin beklenilen sonuçları nasıl- vereceği zamana 
bağlıdır. Çeşitli çevreler, Avrupa Para Sisteminin, uluslararası para 
s ist emindeki yeni düzenlemeye ne•şekilde#etki edeceğinin zamana bağlı 
olduğunu belirtmekle beraber, özel çekme haklarının rezerv sistemi- 
içindeki arzu edilen değerini engelleyeceğini ileri sürmektedir* Ayrıoa, 
Avrupa Para Sistemi içinde orta vadeli kredi kaynakları için nç tür 
koşulların uygulanacağı açık değildir. ÎCFTU açısından orta vadeli kre
diler için ileri sürülecek koşulların kısıtlayıcı mali ve para önlemleri
olacağını belirliyen göstergeler ağırlık kazanmaktadır. Bu tür koşullar 
ise, herşeyden önce ilgili ülkedeki istihdam olanaklarını azaltacağından
beklenilen ekonomik ve sosyal gelişmeyi engelleyeceği için hür sendika
lar endişe duymaktadır. •/••



* • r

•••• II- DI£^ÖDmEI^_2ENGESİ_A2IKL^ININ
IMF^^ALIYLA^^^IL^MASI

IMF. Tüzüğünün birinci maddesi.gereğince, Fonun temel görevlerinden 
biri, genel kaynaklarını üye ülkelerin dış ödemeler dengesindeki açıkla
rını, kendi ülkelerinin veya diğer ülkelerin ekonomik çıkarlarına zarar 
getirmeden kapatmaları için geçici olarak sağlaması şeklinde tanımlan
mıştır*

Bretton Woods Anlaşması çerçevesindeki sabit kambiyo kurları sis
temi altında IMF üyesi herhangi bir ülke hükümeti kendi döviz rezerv
lerini tükettikten sonra, devalüasyona veya daha zor ekonomik düzenleme 
Önlemlerine başvurmadan dış Ödemeler dengesi açıklarını kapatmak üzere 
IMF*den borç alabilmekteydi.

Bugünkü mevcut uygulamada ise* dış Ödemeler dengesindeki açıkların 
kambiyo kurlarındaki ayarlamalar ile ortadan kaldırılması gerekmektedir. 
Ancak, 1973 yılında yapılan petrol zamları ile buna bağlı diğer fiyat 
artışları bu sistemin dış ödemeler dengesi açıklarını düzeltmede yeter
li olmadığını ortaya koymuştur♦,Ödemeler dengesi fazlalığı gösteren ve 
petrol ithal eden Federal Almanya, İsviçre, Hollanda ve Japonya gibi 
bazı, ülkelerin Ödemeler dengesinde fazlalık göstermesine rağmen, ulus
lararası para ve. kambiyo sisteminde meydana gelen dalgalanmalar, özel
likle gelişmekte olan ülkeleri olumsuz bir biçimde etkilemiş ve kısıtlı 
ihracat olanaklarına sahip bu ülkelerin ekonomilerinin ithalata bağlı 
olması nedeniyle ödemeler dengesinde beklenmeyen açıklar oluşmuştur. 
Ayrıca, sanayileşmiş ülkelerin ödemeler dengesinde de dalgalanmalar 
meydana gelerek, dünya ekonomisini olumsuz bir şekilde etkilemiştir.
Bu tür ülkelerdeki yüksek iç enflasyon oranı, kendi para birimlerinin 
dış değerlerini etkilediğinden, bekledikleri düzeyde bir ihracatı gerçek
leştirmelerine engel olmuştur.

* fiü gelişmeler IMF kaynaklarından yararlanmak için başvuran ülkele
rin sayısında bir artış- gösterdiği gibi, talep edilen yardım miktarında 
da mevcut kaynakların üzerinde bir artış göstermiştir. Bu artışları 
sağlamak üzere mevcut kredi kaynaklarının artırılmasına gidilmiştir.
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1 • Anlaşmaları

(a) S t an&by . Anlaşma lar inin 'İşleyişi :
IMF üyesi ülkeler, dış ödemeler konusunda sorunla karşılaştığı 

an, IMF1 in Özel çekme haklarından yararlanabilirler. Bu işlem basit 
olarak IMF kanalı ile sıkıntıda olan ülkenin dilediği yabancı para . 
birimini IMF ile varılan anlaşma sonucu belirİiyeceği kambiyo kurundan 
kendi milli para birimi'ile satın alabilmesi olarak tanımlanabilir.. 
Anc^. ekonomik olarak bu işlem gerçekte borçlanma olmaktadır, IMF tüzü
ğü gereğince, bu özel çekme hakkı ülkenin IMF1 e katkısının yüzde 145 i 
oranında olmaktadır. 1976 yılına kadar ülkelerin IMFTe katkısı ise, 
altın rezervlerinin yüzde 2 5’i ile ulusal para emisyonunun yüzde 751*1 
oranında, olmaktaydı. 1976 yılında yapılan .J.amaika Konferansından sonra- 
kabul edilen IMF Tüzüğü Tadilatı ile.uluslararası rezerv olarak altının 
önemi düşürülmüştür. IMF üyesi ülkelerin Fon nezdindeki rezervlerinde . 
altının rolü kaldırılmış ve yerine özel.çekme hakları getirilmiştir.
Buna göre, herhangi bir ülke kendi rezerv hakkının-yüzde 2 5 *ini kulla
nırken, herhangi bir.özel koşul ile yükümlü tutulmamaktadır. IMF çevre
lerinde yüzde 2 5lik bu çekme hakkına "altın dilimi" denilmektedir.

lf . i* * • i,.

Bunun üzerindeki her tür özel çekme istemi için, 'ÎMF^e resmen 
başvuruda bulunulması ve yapılacak görüşmeler sonucu getirilecek ekono
mik istikrar programının ortaklaşa belirlenmesi gerekli olmaktadır.
Bu tür bir anlaşmaya varıldıktan sonra, IMF1ten sağlanan kredi, istik
rar programının uygulamadaki başarısına bağlı olarak,:lilimler halinde 
kullanılabilmektedir. • .

"Altın Dilimi"nden sonraki kre'di talepleri, ülkelerin rezervleri
nin yüzde 25'i ile yüzde 50’si arasında olursa, "Birinci Kredi Dilimi" 
olarak tanımlanmakta ve genellikle daha kolay koşullarla çekilebilmek- 
tedir. Ancak kredi talebinin rezerv oranın yüzde. 50-145 arasındaki bir 
bölümünde olması."Üst Kredi Dilimleri" olarak tanımlanmakta ve ancak

â

IMF ile ilgili hükümet arasında "... dış Ödemeler blançosunda denge
s a ğ l a y ı c ı . bir ekonomik istikrar programının görüşmeler sonucu or- 
tnklaşa kabul edilmesiyle-verilmektedir. Bu tür bir.anlaşma -IMF tara
fından "Standby" (destek) anlaşması olarak nitelendirilmekte ve genellik 
le 12 aylık bir dönem içinde verilecek kredi miktarlarını tarihleri
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ile belirlemektedir. Bu konudaki son uygulamalarda iki yıllık Standby
Anlaşmalarının yapıldığı da görülmektedir4 Ancak, verilecek kredilerin 
miktarları belirli.bir takvime ve koşulların gerçekleştirilmesine bal
lanmaktadır.

IMF, vereceği krediler için belirli faiz oranları uygulamaktadır. 
’’Hizmet Masrafı” olarak isimlendirdiği bu faiz oranları, birinci kredi 
dilimlerinden sonra ki çekme hakları için ilk yıl yüzde 4 . 3 8 den beşin« 
yıl-, sonunda yüzde 6.38 « kadar değişmektedir.

. Bu şekilde IMF kaynaklarından yararlanan üye ülkeler, almış olduk
ları kredileri üç-beş yıllık bir süre içinde yabancı döviz karşılığı 
elde etkikleri özel çekme haklarını kendi ulusal para birimlerinde 
yapacakları ayarlamalarla ödemekle yükümlü kılınmaktadır. 1 9 7 8 yılında 
yapılan IMF. Tüzüğü İkinci Tadilatı, borç Ödeme koşullarına bazı kolay
lıklar getirmiştir. IMF*den borç alan ülkenin Ödeme gücü ise, dış 
Ödemeler dengesindeki gelişmeler ve o ülkenin uluslararası alandaki 
geçerli rezervlerindeki durum değişmesi ile Ölçülmektedir.

(b) Standby Anlaşmaları Çerçevesinde İstikrar Programları ve 
Kredi Koşulları

•Bir ülkenin.dış Ödemelerle ilgili sorunlarla karşılaşmasında önem
li olan, bu sorunun nereden' kaynaklandığıdır. Eğer sorun sadece iç 
ekonomik politikadan kaynaklanmayıp, dış ticaret politikalarından etki
leniyorsa, çözümlenmesinin nasıl sağlanacağı üzerinde durulmaktadır. 
Sorunun çözümlenmesi ödemeler dengesi açığı veren ülkelerle Ödemeler 
dengesi fazlalığı gösteren ülkeler arasında, açık miktarının nasıl 
bolüştürüleceği konusunda düğümlenmektedir.

Bugün için ticaret sonucu veya kambiyo kurlarındaki değişiklikler
le ve başka nedenlerle ödemeler dengesi fazlalığı gösteren ülkelerin 
açık veren ülkelere daha fazla yardım yapmaları gereği kabul edilmekle 
beraber, IMF1den üst kredi dilimlerinde yardım talebinde bulunan ülke
lerin kendi ödemeler dengesi açıklarını kapatmaları için önlem almaları 
kendilerinden beklenmektedir.

./



IMF genel olarak kredi başvurularını: şu şekilde onaylamaktadır:
Dış ödemeler dengesi tehlikeye düştüğünde, bu tehlikenin giderilmesine 
zarar verecek her tür iç ekonomik hedef ve Önlem geçici olarak uygula
madan kaldırılmalıdır. IMF bu görüşünü dış ödemeler dengesindeki güçlük
lerin giderilmesinin geciktiği sürece, iç ekonomik hedeflere ulaşmada 
güçlüklerle karşılaşılacağı tezine dayandırmaktadır. Bu teze göre, iç 
ekonomik hedefler, dış Ödemeler dengesindeki güçlükler, giderilinceye 
kadar askıya alınmalıdır*

IMF, ödemeler dengesindeki gerekli düzenlemeyi yaparken* ileri 
sürdüğü koşulların işsizlik ile ekonomik duraklama üzerindeki etkilerine 
Ö.zen göstermemektedir. Ancak, geçici olarak iç talebi kısıtlamaya yöne
lik Önerdiği tüm Önlemler işsizlik yaratmakta ve ekonomik kalkınmayı 
duraklatmaktadır. IMF tüzüğünün I nci maddesinin (ii) paragrafı gere
ğince IMF1in öncelikle, uygulayacağı politikanın temelinde yüksek bir 
istihdam düzeyinin yaratılıp'-korunması, gerçek gelirin artırılması ile 
üretim kaynaklarının geliştirilmesi ve istikrarlı ve dengeli bir kalkın
ma oranının belirlenmesi gerekli olmaktadır,

IMF ile kredi için başvuran ülke hükümeti arasında sağlanacak yar
dımın önkoşulu olarak anlaşma sağlanan ekonomik istikrar programı üst 
kredi dilimlerinden yapılacak çekilmeler için yerine getirilecek ekonomik 
işlemleri.ve varılacak hedefleri Önceden belirleme olarak tanımlanabilir. 
Uygulama koşulları veya- performans kriterleri olarak da tanımlanan bu 
önlemler gereğiStandby Anlaşmaları ile miktarı üzerinde anlaşma sağla
nan kredi, belirli uygulamalara bağlı olarak dilimler halinde ilgili 
hükümet emrine verilmektedir. Diğer bir deyişle, ilgili hükümetin IMF 
kredilerinden yararlanma hakkı, getirdiği ekonomik önlemlerin başarıya 
ulaşması ile orantılı olmaktadır. Önlemlerin uygulanmasındaki başarı 
oranını belirten bu kriterlere erişilmemesi halinde, üzerinde anlaşmaya 
varılan kredinin diğer dilimlerinin kullanılması mümkün olmamakta ve 
ilgili hükümet ile IMF arasında durumun gözden geçirilerek yeni baeı 
önlemlerin ve uygulama göstergelerinin belirlenmesi gerekmektedir.

. Ülkelerin bu konuda uyguluyabilecekleri ekonomik Önlemlerin, kendi 
ülkelerinin Özel koşullarına göre bazı değişiklikler göstermesine rağmen, 
genel olarak aşağıdaki uygulamaları kapsayacağı bilinmektedir:
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; - İç kredi kaynaklarının denetim altına alınarak, ihracata yönelik 
sektörlere kaydırılması,

- Kamu harcamalarının kısıtlanarak, kamu kuruluşlarına sağlanan 
ezel ve resmi banka kredilerinin sınırlandırılması. Bu tür bir Önlemin 
ülkenin'ulusal bütçe ve mali politikasını ilgilendirmesine rağmen,
IMF1in'bu koşulu ileri sürerken alınacak önlemin * toplum üzerindeki 
dağılımına karışmadığı ve kamu harcamalarının azaltılmasından’doğacak 
ekonomik ve sosyal sorunların nasıl çözümleneceğine bir öneri getirme
diği dikkati çekmektedir. Diğer taraftan, kamu harcamalarının kısıtlan
ması sonucu ortada kalacak, eğer varsa, kamu gelirlerinin hangi saha
larda kullanılmasının daha yararlı olabileceği konusunda da herhangi 
bir IMF politikası bulunmadığına işaret etmek isteriz.

- Kambiyo kurlarında ayarlama veya daha anlaşılır bir şekilde 
devalüasyon yapılması. Dış ticaret sektörünün rekabet gücünü artırmayı 
amaçlayan ulusal para biriminin diğer para birimleri karşısındaki değe
rinin düşürülmesini öngören bu önlem IMF tarafından en önemli performans 
kriteri olarak değerlendirilmektedir. Merkez Bankası ile diğer Özel 
bankaların ellerinde tutacakları uluslararası rezerv kaynaklarının 
oranı artırılmakta ve bu .orana eriş ildiğinde kambiyo kurlarının yeniden 
gözden geçirilmesi Önerilmektedir. Aslında, uluslararası rezerv kaynak
larına bir ülkenin kendi ticari Önlemleri ile erişmesi gerçekçi yaklaşım 
olmadığından, öngörülen orana erişilmesi ve kambiyo kurlarının ulusal 
para birimi lehine yeniden düzenlenmesi pratikte erişilmez bir hedef 
olmaktadır.

- Özellikle kısa vadeli dış borçlanmaların kısıtlanması veya yeni 
koşullara bağlanması,

- İthalat v.e ihracat ile ilgili kısıtlamaların azaltılması ve 
Özellikle dış ticaret ödemelerine getirilmiş denetlemelerin hafifletil
mesi,

- Birden fazla kambiyo kuru uygulamasının ortadan kaldırılması.
.4. % • • ’

. (c) Genişletilmiş Kredi Olanakları
Genel olarak İciaa vadeli istikrar programlarına bağlı olarak yapı

lan Standby (destekleme) Anlaşmalarının gelişmekte olan ülkelerin
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karşılaştıkları dış ödemeler dengesinin yapısal sorunlarını çözümlemeye 
yeterli olmadıkları anlaşılmıştır. Uygulamada bu sorun birbiri ardından 
yıllık olarak yapılacak standby anlaşmaları ile çözümlenmeye çalışılmış 
ancak, bu anlaşmalara önkoşul olarak getirilen ekonomik önlem paketle
rinin süresi yıllık tutulmuştur.

Bu sorunu gidermek amacıyla IMF, 1974 yılında "Genişletilmiş Kredi 
Olanakları" programını uygulamaya koymuştur/ Bu uygulama uzun vadeli, 
dış ödemeler dengesi sorunlarını gidermeyi amaçlamaktadır. Bu tilr bir 
uygulamaya başvuran IMF üyesi bir ülke4 normal standby anlaşmaları 
çerçevesinde sağlanacak yardınrlardaft daha çök uzun vadeli’'mali yardımlar 
sağlayabilir. . . . .

Bu tür uzun vadeli kredi olanaklarından yararlanmak isteyen bir' 
ülkenin büyük boyutlara ulaşan ödemeler, dengesi sorununa sahip olması, 
üretim gücünü büyük Ölçüde yitirmesi, dış ticaret ve iç fiyat sorunla
rının büyük boyutlara ulaşması ile ijci-üç yıllık katı ekonomik Önlem
leri almayı kabul etmesi gerekli olmaktadır. Bu koşulların yanı sıra, 
düşük kalkınma hızına sahip ve etkin bir kalkınma politikasını, dış 
Ödemeler dengesindeki büyük açıklar nedeniyle uygulayamayan ülkelerde 
genişletilmiş kredi olanaklarından yararlanmak için başvurabilirler. 
Kalkınmalarını bir veya birkaç hammaddenin dış satımına bağlamış olan 
gelişmekte olan ülkelerin durumu boyledir-,

-V • • • • •"% *
Genişletilmiş kredi olanaklarından yararlanma süresi üç yıl olarak 

sınırlandırılmıştır. İlgili üye ülke IMF’e üç yıllık alacağı Önlem
ler ve ekonomik istikrar programları konusunda ayrıntılı bilgi vermekle 
yükümlüdür. Bu programın temelinde mali ve para politikaları ile başvuran’ 
ülkenin dış ticaret ve döviz gelirlerini artırıcı Önlemlerini belirle
mesi gerekmektedir. Ayrıca, genişletilmiş kredi olanaklarından yararla
nacak ülkenin her yıl içinde IMF ile aldığı Önlemlerin-beşarıya ulaşması 
konusunda görüşmelerde bulunması ve gerekirse Önlemlerini gözden geçi- * 
rerek yenilemesi gerekli olmaktadır* :*: •

Bu tür genişletilmiş kredi olanaklarından yararlanmak için de, 
ilgili ülkenin IMF uygulama göstergelerine uyması ve üzerinde anlaşmaya 
varılan kredi miktarını dilimler halinde kullanması koşulu, getirilmek-^ 
tedir. Genişletilmiş kredi olanakları, ilgili ülkenin IMF nezihindeki ; 
rezerv kotasının yüzde 190fı olarak sınırlandırılmıştır. Bu şekilde. •
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sağlanan kredinin 4-8 yıl içinde geri ödenmesi ve bu geri Ödemelerin 
16 eşit taksitte yapılması IMF tarafından belirlenmiştir.

Bugüne kadar genişletilmiş kredi olanakları 7 kez kullanılmıştır. 
Bunları kullanan ülkeler ise, Meksika, Jamaika, Kenya, Mısır, Haiti, 
Filipinler.ve Sri Lanka olmaktadır.

2• IMF Kaynaklarından Yararlanma G-enel Anlaşması (GAB)

1962 yılında IMF ile Federal Almanya, Kanada, Fransa, İtalya, 
Japonya, Belçika, Hollanda, İngiltere, Amerika ve İsveç hükümetleri 
arasında varılan çok taraflı bir anlaşma ile IMF kaynaklarından yarar
lanmanın genel koşulları belirlenmiştir. Bu anlaşmaya dünyada IMF üyesi 
olmayan tek ülke İsviçre’nin 1964 yılında katılması ile kapsamı geniş
letilmiştir. Bu anlaşma ile IMF1 e kredi için haklı nedenlerle başvuran 
ana ülkelere uygulanacak kaynaklardan yararlanmanın genel koşulları 
belirlenmiştir.

IMF, kaynaklardan yararlanma genel anlaşması (GAB) çerçevesinde 
yapılan başvuruları uyguladığı genel politika kapsamında karşılamakta
dır. Buna göre* IMF1,e başvuran ülkelerin kaynaklardan yararlanmaları 
için, bü kaynağı sağlayan ülkelerin koşullarının da ilgili ülkelerce 
kabul edilmesi gerekmektedir.’Ancak, dış ödemeler dengesi güçlükleri ile 
karşılaşan GAB anlaşması ülkeler bu koşulun dışında bırakılmaktadır.
1977 ve 1978 yıllarında İngiltere ile İtalya’ya IMF tarafından sağlanan 
ve standby (destekleme) anlaşmalarıyla uygulanan kredi olanakları aslın
da genellikle GAB anlaşmâsı çerçevesinde sağlanmıştır;

.. • . . .  .. * 9

5. 2orı^lu_Fingnsman_Kaynagı

İhracat gelirlerinde düşmeler nedeniyle dış ödemeler dengesinde 
açık veren ülkelerin bu açıklarını kapatmada kullanabilecekleri zorunlu 
finansman kaynağı, 1963 yılından beri IMF tarafından uygulanmaktadır.
Bu kaynaktan yararlanmak için aşağıdaki koşullar gerekli olmaktadır:

*- İhracat., gelirlerinde gerek miktar ve gerekse fiyat bakımından 
meydana gelecek düşmelerin geçici olması ye büyük Ölçüde ihracatı yapan
ülkenin kontrolü dışında bulunması,

-  • . . k. . . . .  » -  > •
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- İhratatı yapan ülkenin IMF ile, ihracatındaki düşüklükten kaynak
lanan dış ödemeler dengesi açığını kapatmak amacıyla işbirliği yapmayı 
kabul etmesi.

Buna göre IMF*den sağlanacak kredi oranı, ilgili ülkenin rezerv 
kotasının yüzde 75'i olarak sınırlandırılmıştır-, İlk. yıl içinde bu mik
tarın ancak yüzde 50*81 kullanılabilmekte ve gerekirse diğer bölümü 
dilimler halinde ilgili ülkeye kredi kaynağı olarak sağlanmaktadır. Bu 
kredilerin geri ödemesi üç-beş yıl içinde yapılmaktadır. Yukarıda belir
lenen iki koşula uygun olarak IMF üyesi ülkeler, diğer IMF kaynakları
nın yanısıra, zorunlu finansman kaynağından aynı anda yararlanabilmek
tedir,

1975’yılında dünya hammadde fiyatları ile y u n  mamul sanayi malları 
fiyatlarının gösterdiği gelişmeler sonucu, IMF, zorunlu finansman kay
nağından yararlanma koşullarını hafifletmiştir. Bunun bir sonucu olarak 
bu kaynaktan yararlanma oranı artmıştır, 1976 yılı Ocak ayı ile 1978 
•yılı Nisan ayı arasındaki âöuoode 65 ülke 2.8 milyar Özel çekme hakkı 
değerinde bu kaynaktan yararlanmıştır. Bu miktar 1963 yılindah 1976 
yılma kadar bu kaynaktan yararlanmanın üç katma yaklaşmaktadır.

■ r > > ı

Bu noktada IMF'in zorunlu finansman kaynağı ile Avrupa Ekonomik 
Topluluğu ve Afrika, Karaibler ve Pasifik ülkeleri (ACP) arasında imza
lanmış "Lome Anlaşması" hükümleriyle karşılaştırılması ilginç olacaktır. 
Bome Anlaşması gereğince bu anlaşmaya taraf olan ülkelerin AET ülkele
rine yapacakları ihracatta .3.6 belirlenmiş malda belirli, oranda azalma 
olması halinde, ilgili ülkenin bu malların İhracatına dayalı bir ekono
miye sahip olması koşuluyla, AET tarafından bu ülkeye hibe veya faizsiz 
yardım yapılması öngörülmektedir. Bu yardımdan yararlanmak için anlaş
maya taraf olan ülkenin ihracatında söz konusu malların değerinin yüzde 
7.5 düzeyinde bulunması gerekmektedir. Anlaşma■ülkelerinin bazı geri 
kalmışları için bu oran yüzde 2. 5* o kadar düşürülmektedir. AET tarafın
dan bu ülkeye yapılacak mali yardımlar, o ülkenin anlaşmada belirlenme
yen diğer mallardan elde edeceği ihracat gelirlerine bağlı olmaksızın 
yapılacaktır.

1976 ve 1977 yıllarında 22 Afrika, Karaib ve Pasifik ülkesi Lome 
Anlaşması çerçevesinde 131 milyon dolar değerinde mali yardım sağlamış
tır. Bu ülkelerden 11 tanesi ayrıca 150 milyon özel çekme hakkı ./..
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değerinde IMF1 den kredi olanağı sağlamıştır. (1) Aç.lafitfaya taraf olan
• V

diğer 10 ülke ise ABT'den yardım alma koşuİuiiu yerine getirememelerine 
rağmen, IMF'den 217 milyon özel çekme hakkı-(1) değerinde" kredi olanağı 
sağlamıştır.

4 . Yedek Stok Mal Finansman_Olanağı (

1 9 6 9  yılından heri yürürlükte olan bu finansman kaynağı Özellikle 
uluslararası düzeyde belirlenmiş bazı malların yedek stoklarının sağ
lanmasında ülkelere finansman olanağı sağlamak üzere kullanılmaktadır. 
3u kaynaktan yararlanmak için dış ödemeler dengesi sorunlarının yanı

■ sıra uluslararası anlaşmalarla belirlenmiş malların sağlanmasında 
ilgili ülkenin zorluk -çekmesi gerekli olmaktadır* Diğer bir koşul ise, 
ihracat fiyatlarının belirlenmiş bu mallar için istikrarının sağlanması 
olmaktadır» Ayrıca, belirlenmiş malların yedek stoklarının oluşturul
ması masraflarının uluslararası finans kuruluşları yerine,,, ticari a'n- 
1 aşmaya taraf olan ülkeler arasında bölüşülmesidir. Son olarak, bu 
anlaşmaya taraf olan .'ülkelerin .yedek stok finansmanının belirli bir 
kısmını kendi kaynaklarından sağlamalarına dikkat edilmektedir.

*
Bu uygulama ile IMF üyesi ülkelere kendi rezerv kotalarının yüzde 

50 si yedek stok için mal finansmanında kaynak olarak sağlanmaktadır.
Bu kaynaktan yararlanmanın bugüne kadar çok kısıtlı olduğunu belirtmek 
isteriz. Bugün için sadece teneke, kakao ve şeker gibi üç mâlda yedek 
stok mal finansmanı olanağının'sağlandığını ifade edebiliriz.

5. Özel_Fon
IMF nezdinde 1976 yılında oluşturulan bu fon ise, en az gelişmiş 

ülkelerin dış ödemeler dengesi açıklarını, kapatmada 6.-10 yıl vade ile 
ve yüzde 0 . 5 faizle kredi olanakları sağlamada kullanılmaktadır. Özel 
Fon, IMF tarafından açık artırma ile satılan altının resmi ve serbest 
piyasa fiyatı farkından elde edilen kârlarla oluşturulmuştur»
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III-' MEVCUT ULUSLARARASI PARA SİSTEMİ 
ÜZERİMİZE GÖRÜŞ YE ÖNERİLER

# .

ULUSLARARASI PARA REFORMU

IMF tüzüğünün yapılan .ikinci değişikliği yeni bir uluslararası 
para sistemi getirmemiştir. Sadece Bretton Woods anlaşması hükümleri 
dışına çıkılmasını yasal hale getirmiş, ancak, bu uygulamanın temel 
güçlük ve zayıflıklarını gidermemiştir. -•

1o Ulusİsrarası_Rezerv_Sorunu_2ozümlenmemi£tir

Mevcut uluslararası para, sisteminin en büyük eksikliklerinden 
birisi, uluslararası rezerv sorununun henüz çözümlenmemiş olmasıdır. 
Uluslararası rezerve bağlı olarak uluslararası alandaki paraların deği- 
.şiklik kabiliyet ve kolaylığı sorunu da çözümlenmemiştir.

Bugün için uluslararası alanda rezervlerin miktarı sadece Amerikan 
Ödemeler dengesindeki açıkla belirlenmemektedir. Gittikçe artan bir 
biçimde uluslararası sermaye piyasasında işlemlerini yürüten bankalar 
etkinlik kazanmaktadır. Bunun sonucu olarak uluslararası rezervlerin 
miktarı Bretton Woods sistemine oranla daha-' güç denetlenir hale gelmiş
tir. • • - *

Uluslararası para sisteminin yeniden düzenlenmesi ile ilgili görüş
melerde Amerikanın, .diğer ülkelerin talebi üzerine, ellerinde bulundur
dukları dolarların diğer geçerli uluslararası rezerv kaynaklarına çevir
mesi önerisi Amerika Birleşik Devletlerinin karşı çıkması sonucu kabul 
edilmemiştir.' Bu nedenle, Am.erikan Doları birim alınarak yaratılacak 
uluslararası rezerv kaynakları, Amerikanın iç ekonomik durumuna bağlı 
olarak dış ödemeler dengesindeki açığa paralel olmaktadır.

Son yıllardaki gelişmeler ise, Avrupa'para piyasasının uluslararası 
rezervlerin yaratılmasında yeni bir kaynak olarak or.taya çıktığını gös- 
termektedir. Bu arada', -uluslararası bankalar, da, ödemeler dengesi fazla
lığı gösteren ülkelerden elde ettikleri sermayeleri ödemeler dengesi
açığı gösteren ülkelere aktararak, yürüttükleri "aracılık” işlemlerindev. *. • • »

büyük adımlar atmışlardır. •/••



1974 yılından bu yana*, Avrupa- para piyasasının kiredir kaynakları 
bazı petrol satan ülkelerin yaptıkları nakit ya tır ıralar-s.önucu büyük 
ölçüde artmıştır; 1 9 7 6 ve 1977 yıllarında petrolü olmayan fakat önemli 
hammadde üreterek satan çeşitli ülkeler Avrupa para piyasasından sağla
dıkları büyük kredilerle kendi uluslararası rezerv durumlarını düzeltme 
yolunu seçmişlerdir.

31 Aralık 1977 tarihi itibariyle, Avrupa Bankacılık sisteminin 
ellerindeki likidierin yüzde 3 2 ^si merkez bankalarının rezervlerinden 
oluşmaktaydı. Buna mukabil* hükümetler ile hükümet garantisi altında 
Avrupa bankacılık sisteminden sağlanan krediler, verilen toplam kredi
lerin yüzde 6 0 ! ini meydana getirmektedir. . . ... .. ...

Ancak, özel uluslararası sermaye piyasalarının sağladıkları rezerv 
olanakları ve krediler sadece kredi itibarını kaybetmemiş ve borçlarını 
geri Ödeme olanaklarını aşmamış ülkelere yapilmaktadıi?* Bu piyasa ile 
rekabet halinde bulunan uluslararası bankalar ise* ülkelere kredi iti
barlarını kaybettikleri anlarda dahi, olanök sağlamaktadır. Ancak* özel 
sermaye piyasalarını*! bu kredileri ve ilgili ülkenin itibarını soruş
turmaya başlaması üzerine' bankalar kredilerini ani oİdrak kesmektedir*

• j ’
Birçok ülke, uluslararası rezervlerini iyi duruma getirmek için 

almış oldukları borçları, yeni borçlanma ile karşılamak zorunluğunda 
kalmıştır. Böyle bir davranış ise, sadece o ülkenin kredi itibarını 
zedelemekte ve dış borçlarının sürekli artmasına, neden olmaktadır.

IMF tarafından uygulamaya konan özel çekme hakları ise, üye ülke
lere yeniden finanse etmek zorunda olmadıkları bir rezerv' kaynağı 
sağlamıştır.

IMF tüzüğü gereğince, özel çekme haklarının tüm diğer geçerli ulus
lararası rezerv kaynakları arasında en önemlisi sayılması gerekmektedir. 
Ancak, IMF tüzüğündeki bu tadilata imza koyan ülkeler, rezerv kaynağı 
olarak Özel çekme haklarını yeterince özendirmemişler ve aynı anda diğer 
tür uluslararası rezerv kaynaklarının kullanımını kısıtlamaktan kaçın
mışlardır. Örneğin, özel çekme hakları için hesaplanan faiz oranı diğer 
para piyasalarından temin edilecek geçerli kredilerin faiz oranlarının 
sadece yüzde 801 i civarında olmaktadır# • /••
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Bu konuda, bugüne kadar sadece geçerli döviz ile finanse edilen 
resmi rezerv kaynaklarının, büyük ölçüde üye ülkelere sağlanan yeni özel
çekme hakları ile karşılanması gerekli olmaktadır.

Ancak uygulamada bunun aksinin olduğunu görmekteyiz. Genel olarak 
uluslararası para piyasalarındaki kullanılabilir rezerv kaynaklarının 
yeterli düzeyde olması, ilâve özel -çekme haklarının sağlanmasını engel
lemektedir* Uluslararası rezerv kaynaklarının denetim altında tutulması 
sadece Amerikan dış ödemeler dengesindeki açıklar ve uluslararası ser
maye piyasası hareketlerine bağlı bulunmamalı, özel çekme.haklarının.en 
önemli uluslararası rezerv kaynağı olabilmesi için somut önlemler alın
malıdır, Bu konuda IMF nezdinde özel çekme haklarının dileyen ülkelere 
döviz ile değiştirilmesini sağlayacak bir fonun kurulması gereğine 
işaret etmek isteriz. Ayrıca, IMF, tüm işlemlerinde Özel çekme haklarını 
kullanmalı ve özellikle kendi nezdinde üye ülkelerin bulunduracakları 
rezerv miktarlarının özel çekme hakları ile sağlanmasına özen gösterme
lidir. Son olarak, IMF üyesi ülkelerin merkez bankalarının ellerinde 
bulundurmakla yükümlü oldukları rezerv miktarlarının bir bölümünün özel 
çekme hakları ile tutulmasının yarar sağlayacağını belirtmek isteriz.

2. Kambiyo^Kurları^Sistemi

Bu konuda Hollanda Merkez Bankası başkanmın bir beyanını vurgula
mak isteriz: "Eğer dünyanın önemli ülkeleri gerçekçi ve istikrarlı bir 
ekonomik kalkınma politikasının uygulanmasında anlaşmaya varabilirlerse, 
kambiyo kurlarının sabit tutulması veya dalgalanmaya bırakması hiçbir 
geçerli - önem kazanmaya çaktır. 11

IMF tüzüğünün amaçlarından birisi istikrarı sağlamaktır. Antek. 
dünya ekonomisininbugün içinde bulunduğu durum bu amaçtan çok uzakla— 
şıldığını göstermektedir. Yetersiz.ekonomik, kalkınma, büyük boyutlara 
ulaşan işsizlik ile ülkeler arasındaki çok değişik enflasyon oranı 
bunun en büyük delili olmaktadır. Son yıllar içinde, kambiyo kurları
sistemindeki yapısal değişiklikler ile kambiyo kurlarının kısa vadeli 
dalgalanmaları, bu gelişmelerin bir1sonucu olapak ortaya çıkmıştır*
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• /Dalgalanmaya bırakılmış bir kambiyo kuru sistemi içinde piyasaya 
para arzının denetimi, başta faiz oranlarının denetlenmesi ile uluslar
arası ekonomik koşullarda meydana gelecek değişikliklerle yürütülebil- 
melidir, Ancak, 1973 ile 1977 yılları arasında kambiyo kurları piyasa
sındaki büyük dalgalanmaların, merkez bankalarının döviz piyasalarına 
müdahale etmelerine rağmen, önlenmesi başarıya ulaşamamıştır.

Para ve sermaye piyasasının gelişmiş olduğu ülkelerde, -finansman 
piyasasının durumu kışa vadeli kambiyo kurları değişmelerini etkileyen 
en büyük unsur olmaktadır. Kambiyo kurlarında beklenilen dalgalanmaların 
kısa vadeli sermaye hareketlerini büyük Ölçüde etkilediği de anlaşılmış
tır. Bunun sonucu olarak, kambiyo kurları piyasasındaki istikrarı sağ- 
..Ismak amacıyla başta merkez bankaları olmak üzere, resmi kanallardan 
yapılan müdahaleler aslında kısa vadeli sermaye hareketlerinin başlama- 

... sına ve bu hareketlenmeler sonucu kambiyo kurlarının etkilenmesine yol 
açmıştır.

1974 yılından bu yana, dolar ile başta Alman Markı ve İsviçre Fran
kı olmak üzere geçerli Avrupa para birimleri arasındaki kambiyo kurla
rının dalgalanması bu görüşü doğrulamaktadır. Kambiyo kurları üzerinle 
yapılan spekülasyonlar ile Amerikan mali--yetkililerinin doları destek- 

~'lemem4‘ kararları da ayrıca belirli ölçüde etken olmuştur. Bu tür kısa 
vadeli kambiy.o kurları değişmelerinin nedenleri değişik olmasına rağmen, 
kontrol altında; -tutulmaları mümkündür.

Gerek sabit kurlar ve gerekse dalgalanmalı kurlar altında enflas
yonun bir ülkeden diğer ülkeye taşınmasının önlenmesi mümkündür. Ancak, 
kambiyo kurlarının aynı zamanda faiz oranlarını etkilemesi gelişme ve 
kalkınmayı yavaşlatmakta ve ihracata yönelik işkollarına yapılan yatı
rımları tehlikeye sokmaktadır. Mevcut yatırımların tehlikeye girdiğini 
gören piyasa ise., . il.eriye yönelik yatırımlarını .ertelemekte ve bu şekil
dê  gelişme ,ve kaljcmmayı yavaşlatmaktadır..

Kambiyohurlarını dalgalanmaya' bırakacak kadar kuvvetli ekonomik
yapıya sahip olmayan gelişmekte olan ülkeler ise, çoğunlukla kendi para 
birimlerinin değerini belirli diğer bir para birimine bağlamışlardır. 
Ancak' bu uygulamanın da bazı sorunlar yarattığı görülmektedir. Kendi
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para .birimini bağladığı diğer ülkenin para birimindeki değişiklikler 
üzerinde ilgili gelişmekte olan ülkenin çoğu kez hiçbir etki ve kontrolü 
bulunmamaktadır. Kuvvetli parâ birimine sahip ülkenin, ekonomik ve mâli 
koşullarındaki değişiklikler, sadece o ülkenin para- birimini etkilemekle 
kalmayıp, ona bağlanmış olan gelişmekte olan ülkenin para birimini de 
olumsuz bir biçimde etkilemektedir. Genellikle bu olumsuz etkileme, 
gelişmekte olan ülkenin dış ödemeler dengesi açığını büyütmektedir.

Bunun bilinmesine rağmen, yeterli İdari kaynaklara sahip olmayan
gelişmekte olan ülkelerin çoğu, kendi para birimlerini belirli bir 
diğer ülkenin para birimine bağlamakta ve rezervlerini bu birimde tut
maktadırlar.. Bağladıkları para biriminin gelecekteki değerinin ne ola
cağının kesin olmamasına rağmen bu tür ülkeler yönetim açısından üste
sinden gelemiyecekleri için kendi para birimlerini bir nsepet*e bağla
maktan kaçınmaktadır. Dünya ekonomisinin sabit kambiyo kurları sistemi 
ile yürütülemiyeceği kesinlikle anlaşılmıştır. Ancak dalgalanmaya bira- . 
kılmış kambiyo kurları sistemi ile de dünya ekonomisinin istenilen 
düzeyde yürümediği anlaşılmıştır.

Son yıllarda elde edilen tecrübeler, .ekonomik istikrar ve kalkın
manın, alınacak iç ekonomik önlemler ile...merkez bankalarının uygulaya
cakları finansman politikasının uyumuna bağlı olduğunu göstermektedir. 
Böyle bir uyumun sağlanmaması halinde kullanılan kambiyo kurları sistemi 
ne olursa olsun, sadece kısıtlı bir biçimde yarar sağlayacak ve finans- t 
man piyasalarının etkisine açık olacaktır. Bu açıdan Avrupa Para Siste
minin oluşturulması olumlu bir adım olarak kabul edilmektedir.

IMF KREDİ KOŞULLARI ÜZERİNDE 
GÖRÜŞ VE ÖNERİLER

Son yıllar.içinde■IMF1 in kredi koşulları sade«e Fon dışındaki kay
naklar tarafından değil, Fon’uft kendi bünyesi içinde de eleştirilmekte
dir. Gelene,ksel IMF koşullarına bağlı olmayan veya kısıtlı bir şekilde 
bağlı olan çeşitli yeni kredi kaynak ve olanaklarının oluşturulduğunu . 
görmekteyiz.



IMF, uzun.sureden beri Standby . anlaşmalarının kısa vadeli nitelik
leri nedeniyle yetersiz oldukları eleştirilerine »genişletilmiş kaynak
lar” yaratarak cevap vermeye 'çalışmıştır. Ancak, bu tür bir uygulamaya 
gid.ilmesi, IMF kredileri için konmuş bulunan koşulların azaltılması ve 
hafifletilmesi yerine daha zor ve katı olmalarına yol açmıştır*

Standby anlaşmaları çerçevesinde ileri sürülen uygulama koşul ve 
göstergeleri konusundaki eleştiriler, aşağıdaki şekilde özetlenebilir:

- Standby anlaşmaları çerçevesinde IMF tarafından belirli bir hükü 
mete sağlanan mali kredilerin miktarı, açıkları kapatabilmek için bu 
ülkenin gerek duyduğu miktara oranla çok küçük olmaktadır. Ancak, bu 
küçük kredi kaynağı için IMF tarafından ilgili hükümete kabul ettirilen 
koşulların çok katı olduğu ve özellikle kısa bir süre içinde hükümete 
politik açıdan uygulanması çok .güç .olan kararlar-almaya zorladığı görül 
mektedir. Bu .tür karar alma zorunluluğu ile karşı karşıya kalan hükü
metlerin çoğunluğunda ilgili.bakanın veya tüm hükümetin istifa etmeye 
mecbur kaldıkları anlaşılmıştır.

- IMF,, genel bir kural olarak kredi talebinde bulunan ülkenin 
kendine has siyasi ve sosyal durumuna özen göstermemektedir. Özellikle 
bu. nedenle hükümetler zamanında IMF kredileri için başvurmaktan kaçın
makta ve açıklarını kapatabilmek için başka kaynaklar olduğu sürece 
Fon.1 a t gelmemektedir. Bunun .sonucu olarak IMF* e başvuru ve standby 
anlaşmaları en son çare olarak diğer kaynakların erimesi ve dış ödeme
ler dengesi güçlüklerinin büyük boyutlara ulaşmasından sonra yapılmak
tadır. Böyle bir durumda ise, ilgili hükümetler, IMF koşullarını uygu
layarak bir istikrar programı getirmekte, geçmişe oranla, daha büyük 
güçlüklerle karşılaşmaktadır.

Bütün bu durıÜtoün bilinmesine rağmen, ilgilihükümetin IMF. ile 
yapacağı -standby anlaşması, o ülkenin kredi itibarını artırmakta ve 
yeni kredi- kaynaklarının konuya olumlu yaklaşımını sağlamaktadır. IMF* 
in «Yeşil -Işakn yakmasının anlamı budur.

- IMF’in ilgili ülkenin sosyal ve siyasi durumunu bir kenara bıra
karak sadece somut ekonomik önlemler üzerinde durması, yapılan görüş
melerde de su yüzüne çıkmaktadır. Genellikle dış ödemeler dengesi ./..
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güçlüğü çeken ülkelere IMF1 in belirli standart .'bir "reçete11 önerdiği 
izlenimi yaratılmaktadır. Bu tür bir "reçete"/ yerine, o ülkenin ekonomik, 
sosyal ve siyasi yapısına uygun değiş-ik çözüm yolları Önerilmeli ve 
ilgili hükümetin bu yollardan, dilediğini seçmesine olanak tanınmalıdır. 
/IMF teknik elemanlarının böyle bir görevi yürütebilecek derecede yete
nekli olduklarından kimsenin kuşkusu yoktur. Ancak, ileri sürülen"ekonomik 
Önlemlerin başarıya ulaşma oranını büyük,ölçüde etkiliyecek siyasi ve 
sosyal yapıya yeteri kadar özen gösterilmemesi bir sorun olsrak ortada 
bulunmaktadır. ı

- IMF personelinin görüşmeleri ve müzakereleri Fon adına daha
önceden yönetim kurulu tarafından belirlenmiş yol gösterici ilkelere 
göre yürütmesi, üzerinde anlaşmaya varılan sonuçların kesin olmasına 
yol açmakta ve çok1ender durumlarda yeniden gözden geçirilmektedir. Bu 
açıdan IMF personelinin- kendi yetkilerini aşabilme tehlikesi her an 
mevcuttur. 1 ,

- l)ış ödemeler dengesi güçlükleri genellikle ulusal üretime -uygun 
olmayan ulusal harcamalar sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle,- IMF 
koşulları arasında iç talep düzeyinin azaltılması ve fiyat istikrarının
sağlanması ile ilgili Öneriler yer almaktadır, IMF tüzüğü.çerçevesinde 
belirlenen ilkelere göre,dış ödemeler' blançosunun dengeli hale getiril
mesi ile fiyat istikrarının sağlanması öncelikle hedef olarak kabul edil
mektedir. Ancak, bu hedefe ulaşmada işsizlik yaratılmayacak.ve ekonomik 
hayat durgunlaştırılmaya çaktır.

Ancak tüm dünya ülkelerindeki mevcut ekonomik durum, üretim kaynak
larının yeteri kadar kullanılamadığını, büyük boyutlara ulaşan işsiz-

* -V* .tligin,olduğunu, yatırımların çok düş'uk bulunduğunu ve kısıtlayıcı tica- 
..ri önlemlere yer verildiğini göstermektedir; Bu bunalımdan kurtulmak 
için kalkınmayı ve gelişmeyi'hızlandırıcı bir ekonomik politikanın gere
ği her zamankinden daha çok anlaşılmış bulunmaktadır.

Ancak, IMF1 e göre, bu .tür bir politika, sadece =düşUk enflasyon 
orantının bulunduğu ve ö ,\ş .ödemeler dengesi fazlalığı göstereli ülkelerce
ele alınabilir. Fon*a.göre ,bu- tür ülkeler.dünya ekonomisinin canlanma
sına katkıda bulunabilirler/Çelişme ve kalkınmaya yönelik ekonomik
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politikaların yüksek enflasyon oranına ve clış ödemeler dengesi güçlük
lerine sahip ülkelere zararlı olacağı ileri sürülmektedir* Dünyö ekono
misinin içinde bulunduğu duruma göre, bu tür ülkelerin dış ödemfeler 
dengesi a.çığını kapatmöya ve enflasyonu kontrol altına almaya yörifelik 
Önlemlere öncelikle yer vermesi gerektiği belirtilmektedir. Ancak, iç 
talebin kısıtlanması ile gerçeklere uymayan fiyat istikrarını sağlayıcı
politikalar, kalkınma hızını azaltacak ve kısa vadede işsizliğin art
masına neden olacaktır* Bunun bilinmesine rağmen IMF uzmanları, uzun 
;vadede fiyat istikrarının sağlanmasının tasarrufları artıracağına ve 
dolayısıyla başta ihracata yönelik sektörler olmak üzere tüm sektörler
de yatırım oranını artıracağını ileri sürmektedir.. Yatırımlarda bu türıbir artış ise, döviz gelirlerini artıracak ve ekonomiyi uzun vadede 
canlandırarak, işsizliği azaltacaktır. IMF uzmanları, bu görüşlerini, 
kaynakların dağılımında fiyat mekanizmasının kesin rol oynadığı varsa
yımına dayandırmaktadır, Teorik açıdan doğru olan bu varsayım gerçekte, 

gelişmemiş ülkelerde işlememektedirı Hatta, bazı sanayileşmiş ülkelerde 
dahil kaynakların dağılımı sadece fiyat mekanizmasına bağlı kalmamak
tadır, Ayrıca ileri sürülen bu görüş * tüm dünya ekonomisini saran durak
lama ve gerilemeyi körükleyiçi bir nitelik taşımaktadır,

- Kambiyo kurları politikasının belirlenmesinde ise, ileri sürülen 
devalüasyon koşulu, .dış ödemeler dengesi açığını kapatmaya yardımcı 
olacağına ters bir etki de yapabilmektedir.' devalüasyonun iç pazar ve 
fiyatlar üzerinde anında bir enflasyonist baskı yarattığı bilinmekte
dir. Ancak belirli bazı önlemlerle arzu edilen ihracatı artırma ve ithal 
malları yerine geçebilecek yerli malların üretimini sağlayacağı bir 
gerçektir.

- IMF tarafından ileri sürülen "üretim-maliyetlerini düşürme" 
aslında uygulamaya işçilik maliyetini veya ücretleri sınırlandırma ola
rak yansımaktadır. Böyle bir önlemin işe sosyal nedenle.rle uygulanma
sının istenmeyen sonuçlar doğurabileceğine çok dikkat edilmelidir.•

- Bütçe önlemleri ile iç kredi kaynak ve olanaklarının kısıtlanması 
koşulu ise, ülkenin para politikası üzerine, doğrudan- olumsuz etki yap
maktadır. Bu etki genellikle kamu harcamalarının azaltılması şeklinde
dir. Hükümetler siyasi baskılar nedeniyle diğer bazı sahalardaki harca
maları kısıtlamaktan kaçınmakta ve aslında kalkınmayı .özendirici rol

-70-



oynayan kamu harcamalarından kısıtlama yapmayı tercih etmektedir. Bu 
tür harcamaların kısıtlanması ise çoğu kez önemli bazı sosyal program
ların uygulanmasının ertelenmesi şeklinde olmaktadır.

- Diğer taraftan IMF koşulları genellikle kamu gelirlerinin artı
rılacağı görüşünü ileri sürmektedir. Bu gelirlerin artırılması için 
önerilen yol vergileri artırmaktır. Ancak siyasi baskılar altında ver
gilerin artırılması veya yeniden düzenlenmesi sadece yüksek gelirli 
sınıfları kapsamayıp, genellikle orta gelir ve ücretlileri de olumsuz 
etkilemektedir. Diğer taraftan vergi toplanması ve denetimi sisteminde
ki eksiklikler nedeniyle kamu gelirlerinde öngörülen artışlar sağlana
mamaktadır.

Özellikle gelişmekte olan ülkelerde kambiyo kurları politikası, 
kamu harcamalarının azaltılması, fiyat istikrarını sağlamak için alın
mış ekonomik önlemler ile getirilen diğer bütçe uygulamaları, zaten 
büyük boyutlara ulaşmış olan gelir dağılımı adaletsizliğini artırmakta 
ve bu şekilde "sosyal adaletsizliği" beraberinde getirmektedir. "Sosyal 
Adalet"e en çok gelişmekte olan ülkelerin gerek duyduğuna işaret etmek 
isteriz.

IMF’in ileri sürdüğü koşullar ve müzakere yöntemleri konusundaki 
eleştirilerimizin bu noktasında çoğu kez ilgili hükümetlerin de sosyal 
sorunlara müzakerelerde yeteri kadar ağırlık vermediklerini vurgulamak 
isteriz. Hükümetlerin siyasi nedenlerle IMF kredi kaynaklarına duyduk
ları gereksinme, belki bir Ölçüde hükümet adına müzakereye katılan yet
kililerin de üst gelir gruplarından gelmeleri sonucu, ülkenin sosyal 
sorunlarına ve IMF ile varılacak anlaşma sonucu uygulamaya konacak eko
nomik Önlemlerin diğer sosyal sınıflar üzerindeki etkilerine özen gös
termemelerine neden olmaktadır.

Yukarıda kısaca belirttiğimiz ve IMF * in kredi olanağı sağlamaktaki 
en yaygın uygulaması olan standby anlaşmalarının yanısıra, diğer, kredi 
kaynaklarından yararlanmak mümkündür. Bu kaynaklardan elde edilecek 
kredi için de, çeşitli koşullara uymak gerekmekte, ancak, bu koşullar 
standby anlaşmalarında olduğu kadar katı olmamaktadır. Özellikle ihra
cat gelirlerinin dalgalanmalarından doğacak dış ödemeler dengesi açık
larının kapatılmasında, AET ile Karayibler, Afrika ve Pasifik ülkelerinin 
yaptıkları "LOME" anlaşmalarına benzer girişimler daha uygun bir çözüm 
olmaktadır.

- 7 1 -
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ÇOK ULUSLU ŞİRKETLER

- VE 

SENDİKALAR

19-23 Kasım 1979 tarihlerinde Madrit'te 
yapılan ICPTU 12. Dünya G-enel Kurulu 
tarafından onaylanmıştır.
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1971 yılında ICFTU, Çokuluslu Şirketlerin dünya üzerindeki çalış
malarını belirliyen ilk raporunu yayınlamıştır. 3 u raporda, uluslar
arası düzeyde sermaye piyasalarını kontrol- altına almaya başlayan çe
şitli şirketlerin diğer ülkelere yayılma politikası ele alınmaktaydı. 
Yayılma politikası, geçtiğimiz dönemde gittikçe gelişen bir biçimde 
uygulanmış ve bugün için Çokuluslu Şirketler dünya ekonomisini kontrol 
altında tutabilecek bir güce erişmiştir. Bu konudaki Birleşmiş Millet
ler Raporu 1967-1976 yılları arasında Çokuluslu Şirket yatırımlarının 
105 milyar dolardan 287 milyar dolara yükseldiğini göstermektedir. Bu 
şirketlerin önemini belirten diğer bir husus ise, ana şirket ile bağlı 
şirketler arasındaki anlaşmalı ticaretin tüm dış ticaret üzerindeki 
etkisi olmaktadır. Örneğin Amerika’da dış ticaretin yarısından fazlası 
bu şirketlerin kontrolü altındadır.

Dünyada kaç tane çokuluslu şirket olduğunu kesin olarak bilmeye 
veya bu şirketler için tek bir tanım yapmaya olanak yoktur. Uluslar
arası Çalışma Örgütü (ILO) şu tanımı kabul etmiştir: nBulundukları ül
kelerin dışında üretim, dağıtım, hizmetler veya diğer işlemleri kontrol 
altında tutan ve kamu, özel veya Jçarma bir yapıya sahip olan işletmeler. 
Bu tanıma göre dünyada 10 binden fazla çokuluslu şirket bulunmaktadır. 
Ancak, gerçek ekonomik ve ticari kontrol 400-500 büyüle şirketin elinde 
bulunmaktadır. Bu şirketler çok karmaşık bir yönetim sistemine sahip 
olup, tüm dünyaya yayılmış Jran . kuruluşlara sahiptir.

Çokuluslu şirketlerin dünya düzeyindeki çalışmalarını izlemek 
ve denetlemek için başlatılan çalışmalar, yakın geçmişte yoğunluk ka
zanmıştır. Bu çalışmalar, şirketleri, sadece yüksek kâr elde etme amaç
larının yanısıra, daha geniş sosyal, ekonomik ve bazen de siyasi hedef
lere yöneltmek olmaktadır. Çalışmaların temelinde çokuluslu şirketleri 
Sosyalleştirme11 yatmaktadır. Ulusal ve uluslararası düzeyde işçi sen
dikaları, şirketleri denetleme ve çalışmalarını izleme konusunda öncü
lük yapmaktadır. Zira bu şirketlerin çalışmalarından en olumsuz etkile
nenler, toplumların büyük bir kesimini oluşturan işçiler vg aileleri 
. olmaktadır.

ICFTU'nun bu konudaki çalışmaları 1975 yılında Meksiko'da yapı
lan Onbirinci Dünya G-enel Kurulu'nda ele alınmış ve »Çokuluslu Şirket
ler Beyannamesi11 kabul edilmiştir. (1) •/• •

(1) Bu beyanname, TÜRK-ÎŞ tarafından Türkçeye çevrilerek, 127 No.lu
TÜRK—XŞ Yayınında yer almıştır.
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Şirketlerin güçlerine karşı etkin bir sendikal karşı güç ancak ana 
şirketin bulunduğu ülke Konfederasyonu ile yan şirketlerin bulunduğu 
ülke veya ülkelerdeki Konfederasyonların sıkı işbirliği ile sağlanabi
lir. Aynı şekilde, gelişmiş ve gelişmekte olan ülke Konfederasyonlarım 
m  beraberce çalışmaları gerekecektir. Uluslararası düzeyde milli 
konfederasyonlar arasındaki işbirliği ve ortak çalışmaklar, Uluslararası 
İşkolu Federasyonları (ITS)ler tarafından belirli işkollarında tün 
dünya düzeyinde yürütülen çalışmalarla desteklenmektedir.

Bu -el kitabı,hür sendika yönetici ve üyelerine çokuluslu şirket
lerin çalışmaları halikında bilgi vermek ile ulusal ve uluslararası 
düzeyde işbirliği ve dayanışmayı sağlamak amacıyla hazırlanmıştır.
Ancak şirketlerin çalışmaları konusunda yeterli bilgiye sahip sendika
cılar, işyerlerinden uluslararası toplantılara kadar her kademede 
çokuluslu şirketlerin büyük gücüne karşı gerekli işçi dayanışması ve 
işbirliğini sağlıyabilir.

Otto Kersten
ICFIU G-enel Sekreteri
Ekim 1979
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1• ICFTU Çalışmalarx
1949 yılında hur ve demokratik işçi sendikaları konf ederasyonları- 

nın bir araya gelmesi ile kurulmuş bulunan ICFTIT, bugün için tüm dünya
da 67 .milyon işçiyi temsil etmektedir. Başta Birleşmiş Milletler ve 
ona bağlı diğer özel ihtisas kuruluşları olmak üzere, tüm uluslararası 
kuruluşlar nezdinde "danışma" statüsüne sahip olan ICFTU, hür işçi 
kesiminin görüş ve isteklerini bu kuruluşlara yansıtmakta ve savunmak
tadır... Son dönem içinde BM ve özel ihtisas kuruluşları ile diğer ulus
lararası kuruluşlarda çokuluslu şirketlerin çalışmalarını izlemek ve 
denetlemek için yapılan çalışmalara ICFTU etkin bir biçimde katılmış 
ve bugün için yürürlükte olan çeşitli denetim ve izleme sistemlerinin 
hazırlanmasında önemli rol oynamıştır.

1959 yılında yapılan ICFTU 6 ncı Dünya G-enel Kurulunda çokuluslu 
şirketlerin asgari çalışma koşullarına uymalarını sağlamak amacıyla 
bir karar kabul edilmişti. 1971 yılında yapılan ICFTU Dünya Ekonomik 
Konferansı*nda şirketlerin çalışmaları ayrıntılı bir biçimde ele alın
mış ve denetlenmeleri gereği üzerinde durulmuştu. 1 9 7 2 yılında yapilaıı 
ICFTU Onuncu Dünya G-enel Kurulunda, araştırma çalışmalarını yürütmek 
ve ortak bir sendikal strateji belirlemek amacıyla, ICFTU/ITS Çokulus
lu Şirketler Çalışma Grubu oluşturulmuştur. Bu çalışma grubuna ICFTU 
üyesi Konfederasyonların uzmanları ile kendi işkollarında şirketlerle 
karşı karşıya gelen ITS^er katılmaktadır. Ayrıca, Çalışma Grubu top
lantılarına Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Teşkilâtı (OECD) nezdindeki 
Sendikal Danışma Komitesi (TUAC), Avrupa İşçi Sendikaları Konfederas
yonu (ETUC) ve diğer ilgili kuruluş temsilcileri gözlemci olarak 
katılmaktadır. Bunlar arasında (NFS) önemlidir.

Konu ile ilgili ICFTU temel politikası "Çokuluslu Şirketler Beyan
namesinde belirlenmiştir. Buna göre, şirketlerin ulusal ve uluslar
arası düzeyde yasal yollarla denetlenmesi öngörülmektedir. Bu denetimin 
uluslararası düzeyde hükümetlerarası anlaşmalarla sağlanması istenmekte 
ve şirketlerin sosyal sorumluluklarına uymaları gereğine işaret ./..



edilmektedir. Şirketlerin uymakla zorunlu kılınacakları uluslararası 
bir ilkeler anlaşmasının yapılması ICETU'nun savunduğu temel görüş 
olmaktadır.

Şirketlerin tüm dünya üzerindeki çalışmalarının ancak uluslararası 
anlaşmalarla izlenip denetlenebileceği açıktır. Buna rağmen, anlaşma 
yapılıncaya kadar ulusal hükümetlerin ikili veya çok taraflı anlaşma
larla şirketlere karşı ortak bir politika belirlemeleri mümkündür. 
Özellikle şirketlerin uyguladıkları fiyat politikalarına karşı, ulusal 
vergi makamlarının işbirliğinin sağlanması olumlu bir ilk adım olacak
tır. Diğer bir anlaşma konusu ise, sermaye transferi olabilir. Ulusal 
hükümetlerin sermaye girdi ve çıktılarını kontrol edecek bir kuruluş 
oluşturması ve çeşitli ülkelerin bu tür kuruluşları arasında bilgi 
alış-verişi yapmaları gerekmektedir. Çok uluslu şirketlerin uluslarara
sı anlaşmalarla denetlenmesi konusunda 1976 yılı Ekim ayında Ottawaada 
yapılan konferans, bu konudaki çalışmaların başlanılmasını sağlamıştır.

Son yıllarda ICETU, yürürlükte bulunan çeşitli uluslararası ilke
lerin çokuluslu şirketlere karşı daha etkin kullanılmasını sağlamaya 
büyük özen göstermektedir. Bu konuda 1976 OECD Yol G-österici İlkeleri 
ile 1977 ILO Üçlü Deklerasyonu (1), önemli, ilkeleri kapsamaktadır. 
Ayrıca, BM düzeyinde yapılan ve uyulması zorunlu anlaşma çalışmalarına 
ICFTU etkin biçimde katılmaktadır. Uluslararası kuruluşlarca uzıuı gö
rüşmelerden sonra kabul edilmiş bulunan bu tür ilkelerin uygulanmasını 
izlemek ve sağlamak tüm hür sendikaların başta gelen görevidir. Sendi
kaların da katkısı ile OECD, ILO ve BM düzeyinde hükümetler arasında 
kabul edilmiş bulunan bu ilkeler, yeterli olmamakla birlikte etkin 
uygulanmaları sağlanırsa, şirketleri daha "sorumlu" olmaya yöneltecek
tir.

2. BM Çokuluslu Şirketler Komisyonuve 
Bilgiç Merkezi

Son yıllarda çokuluslu şirketlerin çalışmalarını uluslararası 
düzeyde denetlemek için BM çerçevesindeki çalışmalar önem kazanmıştır. 
Bu şirketlerin dünya düzeyindeki çalışmaları ancak uluslararası bir 
anlaşma ile sağlanabilir.

Dünya ekonomisinin yeniden düzenlenmesi konusunda 771ler Grubu
• 0

olarak anılan gelişmekte olan ülkeler tarafxnâan "başlatılan
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girişimler 1974 yılında BM Genel Kurulunun Yeni Bir Dünya Ekonomik 
'Düzeni Kurulması Deklerasyonu ve Uygulama Programı$n m  kabulüne yol 
açmıştır. Bu deklerasyonda, "çok uluslu şirketlerin çalışmalarının 
kontrol edilerek, bulundukları ülkelerin bağımsızlığına ve ulusal eko
nomik çıkarlarına uymalarını sağlayıcı önlemlerin alınması" istenmek
tedir* Aynı konuya Aralık 1974* de BM Genel Kurulu tarafından kabul 
edilen Üye Ülkelerin Ekonomik Hak ve Görevleri Beyannamesinde temas 
edilmektedir. Tüm. bu çalışmalar ICFTU tarafından desteklenmiştir. AncaJ: 
ICFTU yeni bir dünya ekonomik düzeninin, yeni bir dünya sosyal düzeni 
ile birlikte hazırlanmasını savunmaktadır. Bu şekilde kalkınmanın 
.nimetlerinden toplumların tüm kesimleri adil olarak yararlanabilecek
tir •

İM çalışmaları 1975 yılında yeni bir aşamaya girmiş ve BM Ekonomik 
ve Sosyal Konseyi altında hükümetlerarası Çokuluslu Şirketler BM 
Komisyonu kurulmuştur. Ayrıca, bu konudaki çalışmaları desteklemek için 
araştırma ve bilgi toplama işlemini yürütecek bir BM Çokuluslu Şirket
ler Bilgi Merkezi oluşturulmuştur. Bu kuruluşların oluşturulmasına 
neden olan BM çalışmaları ise, 1973 yılında yayınlanan Dünya Kalkınma
sında Çokuluslu Şirketler BM Raporu ile 1974 yılında tarafsız bir 
uzmcınlar grubu tarafından hazırlanan Çokuluslu Şirketlerin Kalkınma 
ve Uluslararası İlişkilere Etkisi BM Raporu büyüle rol oynamıştır. 
Özellikle uzmanların raporunda BM Komisyonu ile bu konudaki karmaşık 
araştırma ve bilgi toplama işlemlerini yerine getirecek bir merkezin 
kurulması önerilmiştir. ICFTU, 1972-1974 yılları arasındaki tüm BM 
çalışmalarına ve özellikle Ekonomi ve Sosyal Konsey çalışmalarına 
katıla&ştir. Danışma statüsüne sahip olan ICFTU, Konsey çalış mal ar 1110, 
katılabilmekte, yazılı raporlar sunabildiği gibi, söz alarak görüşle
rini açıklıyabilmekte, ancak oy hakkına sahip olmamaktadır. 1975 yılın
dan bu yana ICFTU, BM Komisyonu ile bilgi merkezi çalışmalarına dalıa 
yoğun biçimde Jcatılmıştır. Şirketlerin değişik ülkelerdeki çalışmaları 
konusunda liye konfederasyonları kanalıyla elde ettiği -bilgileri merkeze 
aktarmış ve. ayrıca, ICFTU Ekonomi ve Sosyal Komitesinin Sekreterinin 
Merkşz?in danışmanlarından biri olmasını sağlamıştır.

BM Çokuluslu Şirketler Komisyonu, yılda en az bir kere toplanarak 
yetkisi dahilindeki aşağıdaki konuları ele almaktadır:
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Öncelik ve ivedilikle çokuluslu şirketlerin uymalara zorunlu 
ilkeleri belirlemek,

- Şirketlerin tüm çalışmalara ile ilgili ayrıntılı bir bilgi 
toplama-dağıtma sistemi oluşturmak,

- Şirketlerin çalışmaları ve uygulamalarının ekonomik, sosyal vc
siyasi yönlerini araştırmak,

- Hükümetlerin başvurusu üzerine çokuluslu şirketlerle ilgili 
teknik işbirliği programları hazırlamak,

- Çokuluslu Şirketler kavramının kesinlikle * açıklığa kavuşturul
ması için gerekli çalışmalarda bulunmak.

Komisyona, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerdeki üniversiteler, 
kanu kuruluşları, işveren çevreleri ve sendikalardan atanmış 16 
"uzman danışman" yardımcı olmaktadır. Bu danışmanlar arasında İngiliz
İşçi Sendikaları Konfederasyonu (TUC) G-enel Sekreter Yardımcısı ile
ICFTU Ekonomi ve Sosyal Komite Sekreteri bulunmaktadır.

Merkezin üzerinde çalıştığı şirketlerin tüm çalışmaları ile 
ilgili ayrıntılı bir bilgi toplama-dağıtma sistemi, sendikalar açısın
dan büyük önem taşımaktadır. Bazı çevrelerin karşı çıkmasına rağmen, 
bu bilgi kaynağından sendikaların yararlanabilmeleri kabul edilmiştir. 
Bilgisayarlar ile dünyadaki lıer çokuluslu şirket için bir ayrı dosya
nın hazırlanmasına çalışılmaktadır. Bu çalışmaların tamamlanmasından 
sonra ;seııdikalar, herhangi bir şirket ile onun yan'kuruluşları hakkında 
bilgi .edebileceklerdir. Ancak, sendikalara' verilecek bilginin sadece 
bazı konularda olması yolunda girişimler yapılmaktadır. Diğer taraftan 
uluslararası sendikacılık hareketi şirketlerle ilgili kendi bilgi 
toplama ve dağıtma sistemini oluşturmak için hazırlıklara başlamıştır. 
Bu sistémele, bilgi sayarlardan yararlanılacaktır.

Bil düzeyinde yürütülen diğer bir çalışma da, sendikaların bilgi 
elde etmeleri bakımından büyük önem taşımaktadır* Bu çalışmalar, Ulus
lararası Muhasebe ve Mali Raporların Standartlaştırılması olmaktadır.
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Özellikle çokuluslu şirketler ile yan kuruluşlarının verecekleri "bilgi
lerin bir anlam taşıması için belirli bir standarta bağlanması gerekli 
olacaktır. 1978 yılında BM bu konuda aralarında ICETU temsilcisinin de 
bulunduğu uluslararası uzmanların hazırladığı raporu yayınlamıştır. 
Rapor, şirketler ve iş çevreleri tarafından şiddetle eleştirilmiştir. 
Buna rağmen, BM Ekonomik ve Sosyal Konseyi 1979 yılında hükümetlerara- 
sı bir çalışma grubu oluşturarak, uluslararası anlaşmanın ilk taslağı
nı hazırlamaya başlamıştır. ICETU, EîtJC ve Dünya Sendikaları Konfede
rasyonu (vfOIı) ile işbirliği içinde bu çalışmalara katılmaktadır.

Çalışmalara başladığından bu yana BM Bilgi Merkezi çeşitli araş
tırma projelerini tamamlamıştır. Bu araştırmalar yayınlanmış olup,
BM*den temin -edilebilir. Merkez, hükümetler ile hükümetler dışı kuru
luşlara ne tip hizmetler verdiğini belirleyen bir tüzüğü yakında yü
rürlüğe koyacaktır. Bu. araştırmalar arasında çokuluslu şirketlerle 
ilgili ulusal ve uluslararası yasalar ve anlaşmaların derlenip karşı
laştırılması ile reklamcılık ve kimya işkollarında şirketlerin çalış
malarının ayrıntılı biçimde belirlenmesini sayabiliriz. Merkez ayrıca, 
çokuluslu şirketlerin ırk ayırımı bir rejim uygulayan Güney Afrika?daki 
rolünü araştırmıştır, 1 9 7 3 yılında yapılan çalışmalar yeniden gözden 
geçirilerek "Çokuluslu Şirketler ve Dünya Kalkınması" raporu zamanı
mızın koşullarına uydurulmuştur. 1 9 8 3 yılında bu raporun yeniden göz
den geçirilmesi kararlaştırılmıştır. Merkez, aylılc olarak bir bülten 
yayınlamakta ve Komisyon ile Merkezin çalışmalarının yanısıra, çok 
uluslu şirketler konusundaki en son gelişmeleri yansıtmaktadır.

Merkezin teknik danışma hizmetleri ise, özellikle gelişmekte olan 
ülkelere şirketlerle yapacakları müzakerelerde yardımcı olmayı amaç
lamaktadır. Bugüne kadar yapılan çalışmalar, çeşitli ülke hükümetleri
nin başvurusu üzerine uzman yetiştirmek şeklinde olmuştur. ICFTU, hiz
metlerin gelişmekte olan ülkelerin sendikalarına da teşmil edilmesini 
istemektedir.

Merkez, ulusal hükümetlerden çok uluslu şirketlerle ilgili ülke 
içindeki uzmanların isim ve görevlerini.istemiştir. Konfederasyonların 
hükümetler nezdinde girişimlerde bulunarak uzmanlar listesine sendika 
temsilcilerinin ve uzmanlarının dahil edilmesini sağlamaları yerinde 

..olacaktır. «/ ••
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3 * IM İllvgleri_
BM İlkelerinin belirlenmesi, Çokuluslu Şirketler. Komisyonunun 

bünyesinden oluşturulan bir Hükümetlerarası Çalışma Grubu!na verilmiş
tir. 1977 yılında oluşturulan bu grup, çalışmalarını tamamlamış olup,

- '• V. » ...Vilk tasarısını 1980 yılı ortalarında yapılacak Komisyonun,Altıncıı-
Otururauna sunacaktır. Komisyon tarafından onaylanan metnin, ise, ilk 
olar&k BM Ekonomi ve Sosyal Konseyine, daha sonra da BM Genel Kuruluna 
onay için sunulması gerekmektedir. Çalışmaların hızlandırılması sağla
nırsa, Uyulması Zorunlu İlkeler 1981 yılında yürürlüğe girebilir.

Bu ilkolerle ilgili çalışmalara ICFTU büyüle bir ölçüde katılmış
tır. .

Genel olarak bu ilkeler şu bölümlerden oluşacaktır:

I- GÎRÎŞ V.E AMAÇ

Uluslararası anlaşmalarda yaygın olan bir biçimle bu bölüm ilkelerin temel amaçla

rını belirliyecektir. >. . n
* S •' ...... s. V • • V •
II- TANIMLAR

Bu bölüm, ilkelerin kapsayacağı şirketleri tanımlamayı amaçlamaktadır. Sendikalar 
için büyük önem taşıyan bu bölümde ICFTU g ö r ü ş ü  özel, kamu, kazma tüm şirketlerin ve 
uluslararası bankaların ilkeler kapsamı içine alınması şeklinde olmaktadır.

III- ÇOKULUSLU ŞİRKETLERİN ÇALIŞMALARI 
İlkelerin en geniş ve ayrıntılı bölümü olan bu kısın, şirket yönetiminin uyması 

gerekli ilke ve standartları kapsamakta, ¿wrica bazı yol gösterici ilkeleri getirmek

tedir. Bu bölüm altında ele alınacak ilkeleri şu şekilde özetleyebiliriz:

A. Genel ve Siyasî İlkeler „ ...
- musal bağımsızlığa özen gösterilmesi ile ulusal yasa, tüzük: ve idari işlemlerine uy
ma zorunluluğu,

- Ulusal ekonomik hedefler ile kalkınma politikaları ve önceliklerine uyma zorunluğu,
l ı *

- ülkenin sosyal ve kültürel değerleri ile hedeflerine uyulması,
- Temel insan hak ve hürriyetlerine uyulması,

- Uluslararası siyasî ilişkilere karışmama zorunluluğu,
- Hükümeti erarası ilişkilerde tarafsız kalınması,

- Ticari ahlaka uygün hareket etme zorunluluğu,

ICFTU, yukarıdaki ilkeler arasında yer alan temel insan hak ve hürriyetleri bölü

münde sendikal hakların, ayrıntılı biçimde yer alması için büyük çaba göstermektedir, aj 
bölüm aynı zamanda üzerinde değişik fikirler ileri sürülen çokuluslu şirketler  ve Güney 

Afrika sorununa çözüm getirmeye çalışacaktır. Bilindiği üzere, 1978 ve 1979 Yıllarında
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BM Çokuluslu Şirketler Komisyonu Güney Afrika'daki tüm yabancı yatırımların durdurulma

sını ve mevcut yatırımların geri çekilmesini isteyen ve sert bir biçimde ırkçı yöneti

mi eleştiren iki karar kabul etmiştir. Ancak, sanayileşmiş ülkelerin büyük bir çonun- 
luğu, daha yumuşak bir yaklaşımı savunmaktadır, örneğin, AET tarafından kabul edilmiş 
ve Güney Afrika'da çalışmalarda bulunacak çokuluslu şirketleri kapsauan 1977 tarihli 
anlaşma hükümleri AET anlaşmasının uygulanması isteğe bağlı olmakla beraber, Güney Af

rika'da çalışma yapacak şirketlere toplu pazarlığı rreliştirici, siyah işçilerin sendi

kal haklarının tanınması, asgarî ücretlere özen gösterilmesi, siyah işçilerin mesleki 
ve teknik eğitimlerinin sağlanarak işyerlerinde eşitliğin getirilmesi gibi uygulamala

rı önermektedir. AET anlaşmasının en önemli bölümü ise, şirketlerin kendi ulusal hükü

metlerine anlaşmayı uygulamaları konusunda bilgi verme yükümlülüğü olmaktadır. ICFTU, 
uyulması zorunlu ilkeleri savunmakta ve uygulamanın hükümet-iş veren ve sendika temsil

cileri tarafından üçlü bir biçimde izlenip denetlenmesini istemektedir. AET anlaşmcisı- 
nın Güney Afrika'daki uygulamasını ICFTU, oluşturduğu Güney Afrika özel Sendikal Komis

yonu kanalıyla yakinen izlemektedir. Bu açıdan BM zorunlu ilkeleri büyük önem taşımak

tadır.

Ticari ahlaka uyûlmdöı istenen hükümde şirketlerin dolaylı baskı yöntemleri ile 
rüşvet gibi uygulamalardan kaçınmaları sağlahacaktıt. 1980 Yılında BM Ekonomi ve Sosyal 
Konseyinde görüşülecek zorunlu ilkelerin ilk tasarısında, yukarıda belirlenmiş ilkele

re uyulmaması halinde şirketlere çeşitli cezai müeyyideler getirilmektedir. Özellikle 
bu açıdan ilkelerin şimdiye kadar yapılmış konu ile ilgili tüm anlaşmalardan daha ileri 
olduğuna dikkâtinizi çekmek isteriz.

B. Ekonomik, Mali ve Sosyal

Bu bölümde, şirketlerin kim veya kimlere ait olduğunun belirlenmesi, dış ödemeler 
dengesi üzerindeki etkileri, fiyat politikaları, vergilendirilmeleri, birbirleri ile 
anlaşmalı rekabet sağlamaları ile kısıtlayıcı ticari önlemler, teknoloji transferi, is

tihdam ve işgücü üzerindeki etkileri, tüketicilerin korunması ile çevre sorunları gibi 
konular ele alınacaktır.

Gayet ayrıntılı hazırlanması gereken bu bölüm, ilkelerin sendikalar açısından en 
önemli kısmını oluşturmaktadır, özellikle istihdam ve işgücü üzerindeki etkileri konu

sunda ILO Üçlü Deklerasyonunun hükümlerinin aynen alınması ilk tasarıda kabul edilmiş 

tir• Aynı şekilde diğer BM özel ihtisas kuruluşları tarafından kendi yetkileri dahi

linde hazırlanmış ilkeler, BM Anlaşmasına dâhil edilecektir. Bu konuda özellikle tekno
loji transferi ile kısıtlayıcı ticari önlemler bölümleri önem taşımaktadır.

C. B ilg i  Sağlanması

Çokuluslu şirketlerin çalışmaları ile ilgili tüm bilcrileri kamuya açıklamalarını 
öngören bu bölüm, sendikalar için özellikle şirketlerle yapacakları toplu sözleşmeler 
açısından büyük önem taşımaktadır. İlk  tasarıda bilgilerin sendikalar ile şirkette 
çalışan  i ş ç i  tem silc iler in e  sağlanması öngörülmektedir. Bu bölüm aurıca, BM düzeyinde



yürütülen ve muhasebe ile mali raporların ne şekilde olacağını saptayacak Hükümetle Tara

şı Çalışma Grubu'nun önerilerini kapsayacaktır.1 ’ ' •
IV- ÇOKULUSLU ŞİRKETLERLE İLGİLİ UYGULAMALAR

Çokuluslu şirketlere karşı bulundukları ülkelerin yapacağı genel uygulamalar ile 
millileştirilmeleri halinde yapılacak ödemeler ve işlemler gibi konular bu bölüm altın— 
da ele alınmaktadır.

İlkelerin bu bölümü ile ilgili yapılan görüşmeler çok tartışmalı geçmektedir. 
özellikle millileştirilme ile ilgili konu henüz kesin olarak çözümlenmiş değildir. Ge— 
lişmekte olan ülkelerin büyük bir çoğunluğu ulusal bağımsızlık ilkeleri çerçevesinde 
şirketlerin gereğinde millileştirilebileceklerini savunurken, gelişmiş ülkelerin büyük

V .•
bir çoğunluğu çokuluslu şirketlere, ulusal şirketlerle eşit uygulamanın sağlanmasını sa- 
vurmaktadır.
• . . * ' • - ; t-a* ‘ : -■

V- KAPSAM VE YASAL NİTELİK

BM ilkelerinin kapsamı ile yasal niteliği henüz karara bağlanmamıştır• Gelişmiş 
ülkeler isteğe bağlı, uygulanmasının uluslararası düzeyde zorunlu olmadığı bir anlaş

mada ısrar etmektedirler. Bu ülkeler örnek olarak OECD Yol Gösterici İlkeleri rile iste- 
ğe bağlı olan ILO Deklerasyonunu ileri sürmektedir  ̂Gelişmekte olan ülkeler ise, BM 
ilkelerinin önemli bölümlerinin zorunlu olmasını istemektedir- görüşmeler, tarafların 
ilkelerin bazı bölümlerinin zorunlu olmasını kabul edeceklerini göstermektedir.

VI- UYGULAMÂ' v ^• V> «' \ ‘ • * - • - V .« *
İlkelerin kapsam ve yasal niteliğinin henüz sonuçlandırılmamış olniası, uygulaması 

ile ilgili hükümlerin belirlenmesini geciktirmektedir- Bu konuda ICFTU, şirketlerin 
ulusal düzeydeki çalışmaları sırasında hükümetlerin yanısıra, sendikaların da etkin 
bir biçimde taraf olmalarını sâvunmuş ve hazırladığı görüşlerini 1978 Yılı Aralık ayın

da Komisyona sunmuştur. Bu görüşlerde ICFTU, şirketlerin yıllık olarak gerek ana şir
ketin bulunduğu ülke ve geı&kse yan şirketlerin bulundukları ülkelerdeki tüm çalışma

larını bir rapor olarak yayınlamalarının zorunlu olmasını istemektedir. Ayrıca, şirket

lerin çalışmalarını sürdürdükleri ülkelerde, her seviyede yapılacak crörüşme ve toplantı

lara sendikaların taraf olmaları ısrarla savunulmuştur. ICFTU, buna paralel olarak il
kelerin uygulanması ile ilgili şikâyet ve uyuşmazlıkların B*1 düzeyinde çözümlenmesi ça

lışmalarına sendikal temsilcilerin katılmalarının sağlanmasını istemektedir.

ICFTU ile ona bağlı kuruluşların kendi hükümetleri üzerindeki baskıları sonucu, 
hür sendikal görüşler gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin çoğunluğu tarafından benim

senmiştir. İlk tasarıda, şirketlerin sendika ve işçi temsilcilerine bilgi vermelerinin 
zorunlu olması kabul edilmiştir. Aynı şekilde, şirketler ile,sendikalar arasında her 
kademede ortak danışma toplantılarının yapılması fikri büyük destek kazanmıştır. İlke
lerin uygulanmasını; izleyecek ve yapılacak şikâyetler ile uyuşmazlıkları çözümleuecek 
uluslararası denetim sistemine sendikal temsilcilerin katılması henüz çözüme bağlanma

mıştır. Bu konuda hükümetlerarası Çalışma Grubu gereğinde sendika temsilcilerini görüş



ve önerilerde bulunmak üzere toplantılara çağırab ile cenini belirtmekle yetinmiş ve 
ICFTU gibi "danışma statüsü"ne sahip kuruluşların bu denetime nasıl katılacağını kesin- 
1 ikle henüz belirtmemiştir.

BM tikelerinin uygulanmasının etkin bir biçimde denetlenmesi şart olmaktadır. Bil

gi sağlanması konusunda çokuluslu şirketlerin başta yatırımlar olmak üzere oeleceğe yö

nelik plânlarının önceden bilinmesi sendikalar açısından gerekli olmaktadır. Bu konuda 
şirket yöneticileri ile sendikaların sürekli danışma toplantıları yanmaları her kademe

de sağlanmalıdır i

, Şirketler bugüne kadar ana şirİçet düzeyindeki danışmalara şiddetle karşı çıkmak
tadır. Böyle bir danışma toplantısının yapılması, şirketlerin dünya üzerinde uyguladık
ları stratejinin açıklanması olacaktır. Ayrıca şirketler, aynı işkolundaki değişik ulu
sal sendikal temsilcilerden oluşan Uluslararası İşkolu Federasyonları (ITS) temsilcile

ri H e  de ortak toplantı yapmaktan genel olarak kaçınmaktadır. Şirketler, ulusal veııa 
işyeri düzeyinde danışma ve karşılıklı görüşmelerde bulunmanın yeterli olduğunu ileri 
sürmektedir. Ancak, işyeri ve ulusal düzeydeki bu görüşmeler, yeterli olmamakta ve sa
dece şirketin o ülkedeki çalışmalarını kapsayıp, diğer ülkelerde işçilere daha değişik 
bir uygulama yapmasını engellemektedir. Bu nedenle, ICFTU, üyesi kuruluşlar ile ITS'ler 
çerçevesinde ulusal düzeyde şirketlerle yapılan görüşmelerin, diner ülkelerdeki sendi

kal kuruluşlara anında iletilmesini sağlayacak bir sistemi geliştirmeye çalışmalttadır.

İlkelerin uygulaması ile ilgili diğer önemli bir konu ise, yapılacak çeşitli şi

kayetler ile ortaya çıkacak uyuşmazlıkların nasıl ele alınıp çözümleneceği olmaktadır.
Bu konuda, ICFTU şirketlerin ilkelere uymaması ile ilgili şikâyetleri üıjesi kuruluşla

rın başvurusu üzerine iletme ve savunma yetkisini istemektedir. Bu konuda gerek OECD 
Yol Gösterici İlkeleri 1nde, ve gerekse JZfO Ççlii Deklerasyonunda açık bir hüküm getiril
memiştir. Bu nedenle, ICFTU, işyeri, işkolu ulusal veya uluslararası düzeyde şikâyet- 
lerinve uyuşmazlıkların nasıl çözümleneceği çalışmalarını yak inen izlemektedir. Geçmiş 
tec£üpej.er şikâyet konusu ile uyuşmazlıkların büyük ölçüde işyeri veya ulusal düzeyde 
çözümleneceğini ve ancak %1 oranındaki geniş çaplı şikayetlerin BM düzeyine çıkacağıru 
göstermektedir.

Yukarıda genel olarak belirlenmiş bulunan BM ilkelerinin görüş
meler sonucu sendikal görüşlere en uygun biçimde çıkması için ICFTU, 
üyesi kuruluşlar ile ITS’lerin desteği ile yoğun bir çaba harcamakta
dır,

4# ILO Üçlü-.Deklerasyonu
, Hükümöt, işveren ve işçi kuruluşlarının eşit olarak tüm çalış

malara katılmaları bakımından dünyada tek ve BM ihtisas kuruluşlarının 
en eskisi olan Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) çok uluslu şirketlerle



-85-

ilgili görüşmeleri 1972 yılında ele almıştxr. Çeşitli kademelerde sür
dürülen çalxşmalar sonucu üçlü bir komisyonunhazxrladxğx Çokuluslu Şir
ketler ve Sosyal Politika ILO İlkeleri Üçlü Deklerasyonu Yönetim Kuru
lu. tarafından 1977 yxlı Kasxm ayında kabul edilmiştir.

OECD Yol G-österici İlkelerifne oranla, ILÖ Üçlü Deklerasyonu dalıa 
ayrxntxlı ve özellikle sosyal politika konusunda önemli uygulamalar 
getirmektedir. Ancak, bu Deklerasyonun OECD ilkeleri gibi isteğe bağlx 
olması uygulanmasınxn sendikalar tarafxndan yakinen izlenmesini 
gerektirmektedir.

Genel Politika, istihdam ve işgücü, öğrenim ve mesleki eğitim, 
çalışma koşulları ve hayat seviyesi ile sınai ilişkiler bölümlerinden 
oluşan ILO Deklerasyonu, her düzeyde sendikalara önemli görev ve sorum
luluklar getirmektedir. (1 )

5 • ^ g j g ^ g l g ve Kısıtlayıcı Ticari İşlemler
Teknoloji, patent hakları, lisans anlaşmaları ile yeni teknoloji

nin uygulamaya konması, kalkınmanın gerçekleştirilmesinde büyüle önem 
taşımaktadır. Bu durum özellikle gelişmekte olan ülkeler için hayati 
bir sorundur. Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Örgütü (UîîCTAD) 
bu. konuda uluslararası bir anlaşma sağlamak amacıyla çalışmalarını sür
dürmektedir. Yapılan çalışmalar, teknolojinin çok uluslu şirketlerin 
ve dolayısıyla bu şirketlerin merkezlerinin bulunduğu sanayileşmiş ül
kelerin tekelinde bulunduğunu ortaya koymuştur. UÎTCIAD çerçevesinde 
yapılan çalışmalar, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin fikir ayrı
lıkları nedeniyle çıkmaza girmek eğilimindedir. Gelişmiş ülkeler, "tek
noloji ihracı" konusunda ulusal ve çokuluslu şirketlerin çıkarlarını 
koruyucu bir tavır alırken, gelişmekte olan ülkeler teknoloji transferi 
konusunda yasal olarak bağlayıcı bir uluslararası anlaşmanın yapılma
sını istemektedir. /

(1) ILO Deklerasyonu ve çokuluslu şirketler üzerinde ulusal ve uluslar
arası düzeyde sendikaların alabilecekleri önlemler 19-23 Mart 1979 
tarihlerinde ICFTU/TÜRK-İŞ tarafından ortaklaşa İstanbul1da düzenlenen 
seminerde ayrıntılı bir biçimde ele alınmıştır. Deklerasyonun Türkçesi 
tam metin olarak bu seminer notları arasında yer almaktadır*
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Tüm bu çalışmaları yakinen izleyen ve etkin bir biçimde katılan 
ICFTU, her tür teknoloji transferinin uluslararası bir anlaşma çerçe
vesinde yapılması fikrini savunmaktadır. Bu konudaki ICFTU görüşü, üç 
ana noktada özetlenebilir:

- Gelişmekte olan ülkelerin teknoloji transferlerinin uluslarara
sı düzeyde belirli ilkelere bağlanması -yolundaki önerileri desteklen
mektedir*

Teknoloji transferleri işlemlerini etkin bir biçimde izleyip 
uluslararası anlaşmanın uygulanmasını sağlayacak bir denetim sistemi 
oluşturulmalıdır. Bu sisteme sendikalar taraf olarak katılmalıdır.

- Teknoloji anlaşmalarında, işçilerin temel çalışma ve sosyal 
haklarını koruyacak bir "sosyal madde" bulunmalıdır* Özellikle işçi 
sağlığı, iş güvenliği ve çalışma ortamı ile çevre, sorunları teknoloji 
anlaşmalarında yer almalıdır.

Son yıllarda ICFTU, UNCTAD bünyesindeki teknoloji transferi ça
lışmalarında, kısıtlayıcı ticari önlemlere yer verilmesini savunmak
tadır* Özellikle çok- uluslu şirketlerin kendi aralarında veya ana şir
ket ile yan şirketler arasında önceden varılan anlaşmalar ile rekabet 
ve ticaret ilişkilerini kendi çıkarlarına düzenlemelerinin önlenmesi 
istenmektedir. Bu konuda OECD Bakanlar Konseyi?niıı bir Tavsiye Kararı 
bulunmaktadır. Ancak,' "77*lor Grubu" olarak bilinen gelişmekte olan 
ülkeler UITCTAD çerçevesindeki çalışmaların kısıtlayıcı ticari işlem
lerle ilgili bağlayıcı olmasını istemektedir.

6. Çokuluslu Şirketler ve BM Sistemi
Birleşmiş Milletlerin özel ihtisas kuruluşlarının çoğu, çokulus

lu şirketlerin çalışmalarına eğilmiş bulunmaktadır* Bunlar arasımda 
BM Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), BM Kalkınma Programı (TJiîDP), BM Sınai 
Kalkınma Örgütü (UîIIDO), ile BM Eğitim Bilim, ve -Kültür Örgütü (UNESCO) 
çerçevesindeki çalışmalar önemli bir yer tutmaktadır« Ancak, çok uluslu, 
şirket yönetimi B£1 ile ona bağlı ihtisas kuruluşlarıyla sıkı ilişkiler 
tesis etmenin yararlı olacağı ve kendi çıkarlarına.yöneltilebileceği 
görüşündedir* Bu konuda özellikle tarıma dayalı çokuluslu şirketlerin. 
BM sistemini kendi çıkarları açısından kullanmaya başladıklarını •
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endişe ile görmekteyiz. Özellikle PAO çerçevesinde yürütülen Sanayi 
Kooperatifleri Programı (ICP) altında çokuluslu tarımsal şirketlere 
çeşitli yararların sağlandığı anlaşılmıştır. Bu konu ICFTTJ tarafından 
dikkatle izlenmiş ve 1977 yılı Mayıs ayında "başlatılan çalışmalar 
1979 yılında sonuçlanarak ICFTlPnun sağladığı bilgilerin ışığı altında 
ICP ile PAO arasında çokuluslu şirketlere özel haklar sağlayan anlaşma 
yürürlükten kaldırılmıştır.

Çeşitli BM özel ihtisas kuruluşları nezdinde çokuluslu şirketle
rin etkinliklerini artırma yolundaki girişimleri ICPTU tarafından dik
katle izlenmekte ve karşı önlemler zamanında alınmaktadır.



III- EKONOMİK KALKINMA VE İŞBİRLİĞİ ÖRGÜTÜ (OECI))
• • . . VE

ÇOKULUSLU ŞİRKETLER

1 . QEQl)/TUAC_(Sendikal Danışma Komisyonu)

Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD) Batı Avrupa, Kuzey 
Amerika, Japonya, Avustralya ve Yeni Zelanda*nın sanayileşmiş ülkele
rinin birleşmesi ile oluşturulmuştur. 1960 yıllarında oluşturulan OECD, 
Marshall Plânının uygulanmasını yürüten Avrupa Ekonomik İşbirliği 
Örgütü (OEEC) nün yerini almıştır. Batı Avrupa'nın güneyinde yer alan 
ve ekonomileri gelişmekte olan Türkiye ile Yunanistan gibi ülkeleri de 
bünyesinde toplayan OECD, genellikle gelişmiş batı ekonomilerinin il
kelerini savunmakta ve hür teşebbüs ile serbest piya,sa güçlerine bağlı 
politikalar oluşturmaktadır. Ancak, son yıllarda serbest piyasa güçle
rinin büyük ölçüde çokuluslu şirketlerin doğrudan veya dolaylı tekeli 
altına girdiği görülmektedir.

OECD nezdiııde devamlı danışma statüsüne sahip bulunan Sendikal 
Danışma Komisyonu (TUAC), bu Örgütlün tüm çalışmalarında sendikal 
görüşü savunmaktadır. TUAC, OECD üyesi ülkelerde bulunan 38 Konfederas
yonun bir araya gelmesi ile kurulmuş bağımsız bir sendikal örgüttür.(1 ) 
TUAC çalışmalarına ayrıca ICPTU ile ITS!ler ve Avrupa İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu (ETUC) da katılmaktadır. Ayrıca, herhangi bir uluslar
arası Koııfederasyona üye olmayan önemli Konfederasyonlar da TUAC 
çalışmalarına katılmaktadır. Bunlar arasında, Amerikan İşçi Sendikaları 
gcııfederasyonu (AEL-CIO), Japon Sendikalar Birliği (SOHYO) ile Fransız 
Demokratik Sendikalar Birliği (CFDT) sayılabilir. OECD çerçevesinde TUAC 
sanayileşmiş ülkelerin ekonomi politikalarının belirlenmesinde sadece 
OECD üyesi ülkelerin işçilerinin çıkarlarını değil, tüm hür dünya işçi
lerinin çıkarlarını koruma görevini yüklenmiştir. '
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(1) Türkiye *den sadece TÜRK-İŞ OECD/TUAC üyesi olarak tüm çalışmalara 
etkin bir biçimde katılmaktadır.
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G-enel olarak TUAC, elconorni ve istihdam politikaları, çokuluslu 
şirketlerin çalışmaları, enerji sorunu ile eğitim konularında çalışma
larda bulunmaktadır. Çokuluslu şirketlerle ilgili TUAC bünyesinde dai
mi bir çalışma grubu oluşturulmuştur. TUAC üyesi kuruluşların büyüle 
bir çoğunluğunun ICPTU üyesi olması nedeniyle ulusal konfederasyonların 
ve ITSflerin katkısı ile hazırlanan sendikal görüşler OECD*nin yetkili 
organlarına ve gerekirse Bakanlar Konseyine yansıtılmaktadır. 1976 
yılında OECD tarafından kabul edilen Çokuluslu Şirketler Yol Gösterici 
İlkeleri!nin hazırlanmasında etkin bir rol oynayan TUAC, ayrıca, bu 
ilkeler çerçevesinde oluşturulmuş Uluslararası Yatırım ve Çokuluslu 
Şirketler OECD Komisyonumda temsil edilmektedir.

2. OECD_Yol_Gosterici_İlkeleri
1970 yıllarında çokuluslu şirketlerin çalışmalarını izlemek ve 

denetlemek konusunda TUAC tarafından, başlatılan girişimler sonucu,
OECD Bakanlar Konseyi 1976 yılı 16 Haziran*ıııda Yol Gösterici İlkeleri 
kabul etmiştir. Dünyadaki çokuluslu şirketlerin büyük bir çoğunluğunun 
ana merkezlerinin OECD üyesi ülkelerde olduğu göz önüne alınırsa,, 
ilkelerin kabulü bu şirketlerin çalışmalarının izlenmesi ve denetlen
mesi konusunda tüm dünya ülkelerinin arzusunu tanımlama olarak kabul 
edilmiştir. Ayrıca OECD, ILO ile BM düzeyinde aynı konu ile ilgili 
yürütülen çalışmalara, uluslararası bir ilkeler demetini kabul eden 
ilk kuruluş olarak önderlik etmiştir. Ancak ilkelerin uygulanmasının 
isteğe bağlı olması ve çoğunlukla genel biçimde ele alınması hür sen— 
dikalara bunların, diğer uluslararası kuruluş çalışmalarını olumsuz 
biçimde etkilemek amacıyla çıkarıldığı izlenimini vermektedir. Böyle
likle OECD boş olan bir sahada ilk anlaşmayı isteğe bağlı ve genel 
ilkelere bağlıyarak, diğer kuruluşların çalışmalarını şirketler lehi
ne etkilemeyi amaçlamıştır.

Buna rağmen, yol gösterici ilkeler sendikalar tarafından olumlu 
bir 11 ilk adım" olarak kabul edilmiştir. İlkelerin kısa bir sürede 
bağlayıcı nitelik alması için TUAC çerçevesinde çalışmalar yoğun bir 
biçimde devam etmektedir.

OECD yol gösterici ilkeleri, nçokuluslu şirketlerin ekonomik ve 
sosyal kalkınmaya katkılarını olumlu hale getirmek ve çalışmalarından 
doğacak güçlüklerin giderilmesini" amaçladığını belirtmektedir. •/••
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Bu konuda OECD’niıı, çokuluslu şirketlerin olumsuz etkilerinden daha 
çok olumlu etkileri üzerinde durmaya çalıştığına dikkatinizi çekmek is
teriz. İlkeler, G-enel Politikalar, Bilgi Verme, İstihdam ve Sınai 
İlişkiler ile Genel Hükümlerden oluşmaktadır. (1)

3. OECD İlkelerinin Uygulanması:
Yol gösterici ilkeler çerçevesinde çokuluslu şirketlerin çalışma

ları ile ilgili başvurular, OECD Uluslararası Yatırım ve Çokuluslu 
Şirketler Komitesince ele alınmaktadır♦ İlkelerin kabulünden sonra 
TUAC 18 kez başvuruda bulunmuştur. Ayrıca, Badger Şirketi, Hertz Şir
keti ile İngiliz-* Amer ikan Tütün Şirketi konusunda hükümetler başvuruda 
bulunmuştur. Başvurular sonucu yol gösterici ilkelerin uygulama yöntem
lerinin yetersiz olduğu ve yeniden düzenlenmesi gereği kesinlikle 
anlaşılmıştıri 1979 yılı Haziran ayında ilkeler yeniden gözden geçiril
miş ve düzenleme çalışmaları başlatılmıştır.

TUAC, OECD üyesi hükümetlerin ilkeleri kabul etmelerinden sonra 
uygulamasını izleme konusundş- hassas davranmadıklarını belirlemiş ve 
bu konuyu dile getirmiştir. 0ECDfnin yapısı gereği ilkelerin, ulusal 
düzeyde uygulamasının izlenmesi daha kolay olmaktadır. Ulusal konfe
derasyonların bu. ilkeleri ve ilkeler çerçevesindeki başvuru yöntemleri
ni iyi bilmeleri ve böylelikle denetimini izlemeleri gerekli oİmale ta
dar.

Şirketler, bu ilkelere uyumları konuğunda yıllık raporlarında 
ayrı bir bölüm yayınlamaya davet edilmektedir. Şirket veya ulusal 
düzeyde bu, raporların şirketlerin ilkelere uymaları konusunda sendika
lara yeterli bir bilgi kaynağı olması beklenmektedir. Şirketlerin ilke
lere uymaması halinde, konu ilk kademede şirketin yöneticileri ile 
ele alınmakta ve gerekirse OECD düzeyine iletilmektedir. Tüm sendikala
rın, yönetici ve üyelerinin bu ilkeler konusunda bilgi sahibi olmaları
nı sağlamaları, uygulamanın başarılı olması için şart olmaktadır.

(1) OECD Yol Gösterici İlkeleri TÜRK-.İÇ tarafından Türkçeye çevrilerek 
Teşkilâta dağıtılmıştır.

t
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Diğer taraftan, 1979 yılı Haziran ayında bir Hollanda mahkemesi
nin İngiliz-Amerikan Tütün »Şirketi konusunda verdiği karar önemli 
olmaktadır. Bu kararda mahkeme, şirketin Amsterdam yakınlarındaki bir 
yan kuruluşunu kapamadan önce ilgili sendika ile danışmalarda bulunma- 
masınm sadece Hollanda yasaları çerçevesinde değil, OECD ilkeleri 
çerçevesinde de yükümlülüğünden kaçmak olduğunu karar vermiştir.

Genel olarak ilkelerle ilgili uygulamadan doğan sorunlar, önce 
işyeri düzeyinde ele alınmalıdır. Bu görüşmelerden sonuç alınamaz ise, 
ilgili sendika durumu ulusal düzeyde ele almak için konfederasyona 
bildirmelidir. Bu noktada Konfederasyon, konu hakkında TüAC*a bilgi 
verirse, gerekli teknik yardım sağlanacaktır. ulusal düzeyde sonuç alı
namaması halinde, konfederasyonun başvurusu üzerine TTJAC konuyu. OEOD 
Sınai Yatırım ve Çokuluslu Şirketler Komitesine götürebilir* Özellikle 
ilgili hükümetin bu başvuruyu desteklemesi halinde, Komite, süratle 
bir görüşmeyi sağlamaktadır.

İlkelerin bağlayıcı olmaması nedeniyle Komite, ilgili şirketten 
"açıklama" istemektedir. Ayrıca Komitede yapılan görüşmeler, kamuoyuna 
yayınlanabilir. Bu açıdan yapılan görüşmeler büyük önem taşımakta ve 
çokuluslu şirketlerin ilkelere uymalarını zorlayan bir unsur olmaktadır.
1979 yılında ilkelerin uygulamasında yapılan bir tadilat ile gereğinde 
ilgili şirket OECD Sınai Danışma Komitesi (BIAC) kanalıyla Komiteye 
bilgi vermeye çağırılabilmektedir.

Hükümetler, her iki yılda bir ilkelerin ülkelerinde uygulaması 
ile ilgili OECD1ye rapor vermekle yükümlü tutulmuştur. Bu raporların 
hazırlanmasında, sendikaların ilkelerin uygulanmasından doğan görüş 
ve şikâyetlerini hükümetlerine yansıtmaları ve ülke raporlarında yer 
almalarını sağlamaları gerekmektedir. Hükümetlerin, sendikal rapor 
ve görüşlere yer vermemesi halinde, bu görüş doğrudan TUAC kanalıyla 
OECD1ye intikal ettirilebilir.
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III - AVRUPA EKONOMİK TOPLULUĞU (AET)
VE 7' ' V

ÇOKULUSLU ŞİRKETLER

1. Avrupa, İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ETUC)
Çalışmaları

1973 yılında kurulan ETUC Batı Avrupa ülkelerinin Konfederasyon- 
. larmın birleşmesinden meydana gelmiştir. Baha önceleri Avrupa çapında 
sendikal örgüt olarak AET1ye karşı çalışmalarını sürdüren Avrupa Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu, sadece 6 AET üyesinin konfederasyon- 
larından oluşmuştu. AET*nin genişlemesi ile Avrupa Hür Ticaret Toplu
luğu (EETA) ülkeleri ile ilişkilerinin artması sonucu tüm Batı Avrupa 
ülkeleri Konfederasyonları bir araya gelerek ETUC1 u kurmuşlardır.
ETUC, ayrıca OECB, ILO ile Avrupa Konseyi çalışmalarına "danışma" 
statüsüne sahip olarak katılmaktadır. Avrupa!nın tüm bölgesel uluslar
arası kuruluşlarında ve özellikle AET, EETA ve Avrupa Konseyinde 
AvrupalI işçileri tam yetki ile temsil etme görevi ETUC*a aittir. 
AET!nin yapısına uygun olarak ETUC*da ulusal sendikal girişimleri,
Batı Avrupa düzeyinde düzenlemektedirı Özellikle çokuluslu şirketler 

, konusunda ETUC, ICETU ve ITS!ler ile sıkı bir işbirliği sağlamış bulun
maktadır. Zira, şirketlerin çoğunluğu Avrupa dışında da çalışmaların! 
sürdürmektedir .■

2. AET !niıı Rolü
Genel olarak AET, 'aynen OECD gibi, hür teşebbüs ile serbest piya

sa güçlerine dayalı bir ekonomik politika izlemektedir. Bu görüş AET1 
nin kurulmasını sağlayan Roma Anlaşması ile hükme bağlanmıştır. Yasal 
olarak AET, tüzükler ve genelgeler yaymlıyarak tüm üyesi ülkelerin 
uymakla zorunlu olduğu ilkeleri .b-e liri iye bil ir. Ayrıca AET, Tavsiye 
Kararları ile üye ülkelere yol gösterici ilkeleri bildirir. AET tüzük
leri bağlayıcı Avrupa Yasası şeklini almaktadır. Genelgeler bağlayıcı 
standartları getirmekte ve buna göre ulusal yasaların değiştirilmesi 
gerekmektedir.

Çokuluslu şirketlerin denetiminin uluslararası düzeyde yapılması 
gereği kesinlikle kabul edilmektedir. Ancak bu denetimin ne şekilde 
yapılması konusunda görüş ayrılıkları vardır. Şirketler, kendi ./..
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çalışmalarını kolaylaştırıcı ilkelerin belirlenmesi için çaba gösterir
ken, sendikalar, bu şirketlerin çalışmalarının ekonomik ve sosyal 
hayata olan olumsuz etkilerinin denetlenmesini ve çeşitli ekonomik 
ve sosyal şirket kararlarına sendikaların katılmasını istemektedir.

Topluluğun en yüksek organı olan AET Komisyonu, S yıl ünce aşağı
daki bildiriyi üye ülkelere göndermiştir:

"Çok uluslu şirketlerin bulundukları ülkelerin ekonomik, sosyal ve 
hatta siyasi hayatını etkilemelerinin sonucu olarak, kamu makamlarının 
bu şirketlerin istihdam, rekabet, vergilendirme, sermaye hareketleri 
ile gelişmekte olan ülkelerin ekonomilerine etkilerinin yarattığı 
geniş endişeye ciddi bir biçimde eğilmeleri gerekmektedir."

Bu bildiri, şirketlerin dünya düzeyindeki çalışmalarını belirli- 
yecek yol gösterici ilkelerin alınması yolundaki çalışmaları başlatmak 
amacıyla yayınlanmıştır.

ETUC, AET!nin çokuluslu şirketlerle ilgili bağlayıcı önlemler 
almasını istemektedir. Yukarıda belirtildiği gibi AET, tüzükler veya 
genelgeler ile bağlayıcı yasal önlemler alma yetkisine sahiptir. Bu 
konuda AET, başta EETA olmak üzere diğer kuruluşlara örnek olacak bir 
girişimde bulunmalıdır. EFTA ile AET arasındaki anlaşma gereğince,
EETA üyeleri her ülkenin karar alması şartı ile AET tüzük veya genel
gelerini uygulamaya koyabilmektedir. Ayrıca, AET çerçevesinde çeşitli 
yasaların birbirlerine uyumlarını sağlamak yolundaki çalışmalar, diğer 
uluslararası kuruluşlara çok uluslu şirketler konusunda bir model 
getirebilir. •

1973 yılında AET tarafından bu konuda başlatılan çalışmaların 
daha sonraki yıllarda yavaşladığını ve sendikalarin istediklerinden 
ayrı bir yönde geliştiğini üzülerek belirtmek isteriz. Özellikle 
Avrupa Şirketler Yasasının AET tarafından uygulanmaya konması için 
Dördüncü Genelge olarak yayınlanması, dokuz AET üyesi ülkede şirket
lerin aynı ilkelere göre kurulmasını sağlayacaktır. Bu genelgenin olum
lu bir yanı ise, şirketlerin yıllık olarak yayınlayacakları mali ve 
çalışma raporlarının daha sıla, ilkelere bağlanmasıdır. ./••
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Hasırlanmakta olan Yedinci Genelge •' ., eğer aynen kabul edilirse,
çokuluslu şirketlerin çalışmalarının izlenmesinde olumlu bir adım 
olaçaktır. Buna göre, şirketler gruplarının ortak yıllık rapor hazır-* 
lamaları ve bir şirkete bağlı yan kuruluşların da aynı rapora dahil 
edilmşsi gerekecektir. Genelgenin kabulü halinde AET üyesi bir ülkedo 
bulunan ana şirketlerin, AET üyesi ülkelerde bulunmayan yan kuruluşları 
hakkında da gerekli bilgileri vermeleri zorunlu kılınacaktır. ETUC 
bu konuda, ICPTU ve Dünya İşçi Sendikaları Birliği (WCL) ile ortaklaşa 
lıa^rRadığı raporu AET Konseyine iletmiştir. Yedinci Genelgenin gecik- 
mqsin§ en büyüle neden, "şirketler grubu"nun tanımlanmasından kaynaklan
makladır .

İşçilerin sosyal halıları iki diğer AET Genelgesinde ele alınmış- 
txr| 1975 yılında yürürlüğe konan Toplu İşçi Çıkarma, Genelgesi ekonomik 
veya diğer nedenlerle toplu işçi çıkaracak şirketlerin belirli bir 
süre önce bunu açıklamalarını ve sendikalar ile danışma toplantılarında 
bulunmayı zorunlu kılmaktadır. 1977 yılında yayınlanan Elde Edilmiş 
Haklar Genelgesi ise, bir şirkette çalışan işçilerin elde ettikleri 
hakların, bu şirketin başka bir şirkete satılması veya devir alınması 
halinde aynen devam edeceğini öngörmektedir. Ayrıca bu genelge, şirket
lerin el değiştirmesi sonucu işçilerin ¿şten çıkarılmayacağını, eğer 
zorunlu işçi çıkarılacak ise, her tür işlemden önce sendikalara danışı
lacağım' öngörmektedir.

AET ayrıca, vergilendirme konusunda da çeşitli tavsiye kararları 
yayınlamıştır. Buna göre, AET vergi makamları, birbirleri ile devamlı 
işbirliği sağlayarak, vergi konusunda uyumlu bir politika izleyecektir. 
ETUC özellikle şirketlerin vergilendirilmeleri konusunda daha sıkı 
önlemler getirilmesini savunmaktadır. ETUC görüşüne göre, şirketlerin 
bazı görünmez masraflarını, örneğin idare, araştırma, patent ve lisans, 
maliyete gereğinden çok yansıtılarak üretilen mal ve hizmetlerin piyasa 
fiyatlarının yükseltilmesinin önlenmesi istenmektedir?*

D iğ e r  konularda, AET Konseyinin çalışmaları sürüncemede kalmakta
dır. ETUC, büyük çapta şirketlerin birleşmelerini belirli ilkelere 
b a ğ la y a c a k  bir genelgenin çıkartılması için yoğun çaba göstermektedir. 
£ n ç a k , s e r b e s t  piyasa ekonomisine bağlı bazı ülke hükümetleri bu 
g e n e lg e y e  k a r ş ı - ç ık m a k t a d ı r .  1 # . .
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1975 yılında ETUC, AET ve EFTA Konseylerine başvurarak, çokuluslu 
şirketlerin ana şirketi düzeyinde sendikalara bilgi toplama ve danışma 
hakkının verilmesini istemiştir. Bu tür danışma toplantılarına, ana 
şirketin tüm yan kuruluşlarındaki işçileri'temsilen ilgili sendikaların 
katılması önerilmiştir. Bu tür bir organın oluşturulması, yan şirket
lerde çalışan işçi temsilcilerinin, ana şirketin çalışmaları ve politi
kası konusunda bilgi, kaynaklarının çok az olmasındadır,. Bugüne kadar 
çokuluslu şirketler, ana şirkeû düzeyinde değişik ülkelerdeki yan 
.şirketlerinin işçi temsilcileri ile toplanmaktan kaçınmaktadır. ETUC 
önerileri olumlu karşılanırsa bu tür toplantılar sağlanabilecektir.
Bu konudaki çözümlenmesi gerekli yasal sorun, AET Komisyonu kararları
nın sadece üye ülkeleri bağladığı ve AET üyesi olmayan ülkelerde bulu
nan ana şirketlerin böyle bir uygulamaya rnsıl zorunlu, kılınacağıdır,

G-üney Afrika’daki çokuluslu şirketler hariç olmak üzere, bugüne 
kadar AET düzeyinde çokuluslu şirketleri izlemek ve denetlemek için 
çok az olumlu adım atılmıştır. ETUC, en kısa zamanda bunu sağlamak için 
çaba göstermektedir.
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IV - ULUSLARARASI İŞKOLU FEDERAS YOHIıARI (IIS)
VE

ÇOKULUSLU ŞİRKETLER

Uluslararası İşkolu Federasyonları, belirli bir işkolunda değişil: 
ülkelerdeki milli sendika veya federasyonların bir araya gelmesiyle 
oluşmuştur. Bağımsız bir yapıya sahip olan ITS*ler, hür ve demokratik 
sendikacılık ilkelerini benimsemiş olup, ICFTU ile sıkı bir işbirliği 
içinde çalışırlar, sayıları 15 olan bu ITS'ler (1), özellikle çokuluslu 
şirketlerle doğrudan karşı karşıya kalmakta ve şirketlere karşı işyeri 
düzeyinde toplu sözleşmelerle sendikacılığın gücünü artırmaya çalış
maktadır. Bunu sağlamak için birçok IîS değişik ülkelerde çalışmaklarda 
bulunan çokuluslu şirketler için, bu ülkelerdeki üyesi sendikal kuruluş 
temsilcilerinden oluşan "Dünya Konseyleri" kurmuştur* Bu konseylerde, 
bir çokuluslu şirketin değişik ülkelerdeki kuruluşlarında.' \ sendika 
temsilcileri bir araya gelerek ortak sorunlarını tartışmakta ve alına
cak önlemleri ortaklaşa kararlaştırıp uygulamaya koymaktadır.

Çokuluslu şirketlere karşı etkin bir karşı sendikal güç oluşturma 
yolunda başarılı adımlar atmış ITS çalışmaları aşağıda ele alınmıştır:

1. Uluslararası Metal İşçileri Federasyonu (IMF)
24-28 Ekim 1977 tarillerinde Münih^de toplanan 24 ncü IMF Dünya, 

G-enel Kurulu, çokuluslu şirketlere karşı gerekli sendikal birlik ve 
beraberliği sağlamak için çeşitli kadarlar fctlmıştır. Bu kararları 
iki ana, grupda toplayabiliriz.

Çok uluslu şirketlerle karşıkarşıya olan Üyesi metal işkolundaki 
sendikalara etkin bir biçimde yardımda bulunmak. Özellikle Sendikal 
haklara karşı bir politika uygulayan çokuluslu şirketlere, dünya kon
seylerinin de desteği ile etkin bir mücadele vermek. Bu karar çerçeve
sinde başta gelişmekte olan ülkeler olmak üzere, çokuluslu şirketlerin 
bulundukları ülkelerdeki metal işkolunda kuvvetli ve etkin bir sendikal

(1) Bu ITS!ler ile diğer uluslararası ilgili kuruluşların bir listesi 
ve adresleri kitabın sonunda yer almaktadır.
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kuruluş oluşturmak için IMF, yoğun bir program uygulamaktadır. Bu 
konudaki en güzel örnek, Güney Kore'de IMF desteği ile oluşturulmuş 
metal sendikası olmaktadır. Çokuluslu şirketlerin bu gelişmekte olan 
ülkeye geniş yatırımlar yapması karşısında, eskiden üye sayıları çok a z  
olan metal sendikaları birleştirilerek bugün 130 bin üyeli kuvvetli 
bir sendika lıaline gelmiştir. Bu sendika, 60 dan fazla çokuluslu şirke
tin yan kuruluşuyla toplu sözleşme yapmaktadır. IMF yardımları aynı 
zamanda sendikanın teknik elemanlarını yetiştirmede önemli bir rol 
oynamıştır.

IMF!in ele aldığı ikinci çalışma ise, çokuluslu şirketler karşı
sında üyesi ülkelerde aynı şirkete karşı dayanışma hareketini sağlamak
tır. Buna göre, belirli bir ülkede sendikaları tanımayan ve sendikal 
hakları vermekten kaçman şirkete karşı, diğer ülkelerde işçi-işveren 
ilişkileri çerçevesinde gerekli dayanışma hareketi sağlanmaktadır.

IMF, bu çalışmalarını belirli bir şirkete karşı değişik ülkeler
deki metal sendikalarının temsilcilerinden oluşturduğu dünya konseyleri 
ile yürütmektedir. Böylelikle metal işçileri bir çokuluslu şirkete 
karşı değişik ülkelerde ortak toplu sözleşme stratejisini belirlemekte 
ve gereğinde uluslararası sendikal dayanışmayı sağlamaktadır. Şirket
lerle yürütülecek toplu pazarlıkta araştırma çalışmaları büyük bir 
önem taşımaktadır. Bunu sağlamak için IMF, üyesi kuruluşlar arasında 
etkin bir araştırma çalışması yürütmekte ve çokuluslu şirketlere karşı 
bilgi toplama-dağıtma sistemini geliştirmek için çaba harcamaktadır.

Otomobil imalâtı işkolunda IMF Dünya Konseyleri, General Motors, 
Ford, Chrysler ve Volkswagen ana şirketlerinin en üst düzeydeki yöneti
cileriyle toplantı yapmayı sağlamışlardır. IMF Dünya Konseylerinin 
başarıları arasında İsveç SKF şirketinin Fransa1da açacağı yan kurulu
şun yerini değiştirtmek, Amerikan Singer şirketinin İskoçya’daki yan 
kuruluşunu kapatmasına müdahale ederek, işyerinin belirli bir bölümü
nün İskoçya!da kalarak 650 metal işçisine iş sağlamasını temin etmek 
ile Brezilya’da İsveç Saab Scania, Amerikan Chryler ve Ford ile Federal 
Alman Mercedes Benz ve Volksv/agen işyerlerinde çok düşük ücretlerle 
çalışan Brezilyalı metal işçilerine uzun mücadelelerden ve grevlerden 
sonra ücret artışları ve çalışma koşullarının düzenlenmesini sayabili
riz. Gelişmekte olan ülkeler arasında ise, Hindistan, Malezya ile Güney 
Afrika*da IMF desteği ile çeşitli çokuluslu şirketlere karşı işçilerin
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teşkilatlandaraldağana ve toplu sözleşmelerin güvencesi altına alın
dığını sayabiliriz.

2 • Ulus lar ar a s ı_ Gada ve Yardımcı İşç ileri _ Federasyonu (I UF)
Bugün için dünyada 59 ülkede 164 kuruluşu bünyesinde toplayarak 

iki milyon gıda* müskirat, tütün, otel ve yardımcı işkollarında çalı
dan, işçileri temsil eden IUF, son 20 yıl içinde çokuluslu şirketlerin 
geniş yatırımlar yaptığı bir işkolu olmaktadır. Bu konuda, 1970 yılın
da yapılan IUF Dünya Genel Kurulu üç ana dalda., çokuluslu şirketlere 
karşı çalışmalarını yürütme kararı almıştır.

. - IUF, üyesi kuruluşlardan ve diğer kaynaklardan sağladığı geniş 
bir araştırma, bilgi toplama ve dağıtma sistemi oluşturacaktır.

- Çok uluslu şirketlere karşı üyesi kuruluşların işbirliğini ve 
dayanışma girişimlerini sağlayacaktır *

- Çok uluslu şirketlere karşı daimi sendikal komisyonlar oluştu
rarak üyelerinin hak ve çıkarlarını koruyacaktır.

IUF tarafından oluşturulan Daimi Dünya, Konseyleri, 1975 yılında 
Japonya*da İsviçre İTestle Şirketine karşı girişimlerini, şirketin 
İsviçre’deki ana merkezinde1 1 yöneticilerle görüşme sağlayarak başarı 
ile sonuçlandırmıştır. 1972 yılından beri, çalışmalarına sürdüren 
İtfestle.Daimi Konseyi aynı şekilde geçen yıl Peru ve Fransa’da bu şir
ketin sendikal hakları tanımasında etkin olmuştur.

IUF tarafmdan ayrıca Unilever ile çokuluslu tütün şirketlerine 
karşa daimi konseyler oluşturulmuştur. Daimi konseylerin yanısıra, 
üyesi kuruluşların başvurusu üzerine IUF dayanışma ve yardamlaşmaya 
sağlamak amacayla gereğinde girişimlerde bulunmaktadar. Geçen yal için
de IUF, 19 bu tür girişimde bulunmuştur.

IUF, çok uluslu şirketlere karşa sürekli bir araştarma ve bilgi 
toplama-dağatma'sistemi oluşturmuştur. Çalaşma kapsamana giren 100 
kadar çokuluslu şirket hakkanda bunlaran üretim yöntemleri, her işye- 
rindeki sendikalaşma orani, işgücü politikalara ile imzalanmaş ./..
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toplu sözleşmeler toplanıp değerlendirilmekte ve üyesi kuruluşlara 
dağıtılmaktadır. Ayrıca, tütün işkolunda 32 çokuluslu şirketin uygula- 
maları ayrı bir kitap olarak hazırlanmış ve yayınlanmıştır•

^• Uluslfiragaşı ulaştırma İşçileri Federasyonu (ITF)
Çok uluslu şirketlerin üretim ve imalât işleollarının aksine, ulaşım 

ve ulaştırma işkollarmdaki çalışmaları çok daha değişik bir nitelik 
taşımaktadır. Örneğin demiryolları ve şehir içi toplu taşıtmacılık 
genellikle kamu tarafından yürütülmektedir. Bu nedenle çokuluslu şir
ketler bu sahaya, henüz pek girememiştir. Ancak, ulaşım işkolunun diğer 
iki bölümü, deniz ve havacılık uzun yıllardan beri çokuluslu şirketle
rin yoğun ve etkin oldukları sektörler olmaktadır. Bu nedenle ITF, diğer 
ITSTlerden önce çokuluslu’şirketlerle karşıkarşıya gelmiş ve önlem 
alma gereğini duymuştur. Özellikle deniş taşıtmacılığında gemi sahiple
ri ve armatörler kendilerine büyük kolaylık sağlayan ülkelerin bandırası 
altında çalışmakta ve gelişmekte olan ülkelerden temin ettikleri ucuz 
işçiyi kullanmaktadır. Bu şekilde bandıra kolaylığından yararlananlara 
karşı ITF tarafından başlatılan mücadele 1500 den fazla geminin toplu 
sözleşme kapsamına alınmasına ve istismar edilmiş gemi mürettebatına 
milyonlarca dolar tutan ücret ve sosyal hale sağlanmasına, yol açmıştır. 
Ayrıca, bu tur bandıra kolaylığından yararlanan gemilerin normal olarak 
herhangi bir ulusal sosyal yasa ile korunmadığını göz önüne alan IIP, 
oluşturduğu Uluslararası G-emiciler Yardım Fonu kanalı ile dünyanın 
önemli limanlarında üyesi gemiciler için hastaneler, yatakhaneler, 
eğitim merkezleri ile eğlence yerleri açmıştır. ITF, toplu sözleşme 
kapsamına aldığı bandıra kolaylığına sahip gemi sahiplerinin bu fona 
mürettebat başına belirli bir prim yatırmasını sağlamıştır. Ancak tüm 
bu mücadele kolay olmamış ve uğun süren direnişler, grevler, görüşmeler 
ve mahkemeler sonucunda elde edilmiştir. ITF, bu konudaki .çalışmalarını 
"Bandıra Kolaylığına Karşı Sendikalar" başlığı altında yayınlamıştır.

Son yıllarda ITF, kara taşıtmacılığmda oluşturulan büyükşirketle- 
re karşı önlem almaya başlamıştır. "TIR" taşıtmacılığının oluşturduğu 
büyüle kamyon filoları, bu sektörde büyük bir işgücü toplanmasına neden 
olmuştur. ITF, TIR filolarında çalışanların sendikal haklara sahip 
olmaları için girişimlerini sürdürmektedir. Aynı tür girişimler son yıl
larda çokuluslu şirketlerin el attıkları havacılıkta ucuza toplu taşıma 
(clıarter uçakları) ile çokuluslu seyahat şirketlerine karşı önlemler ./..
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almaya başlamıştır. Diğer taraftan IÎF, OEGD/TUAG Çokuluslu. Şirketler 
Çalışma Grubu ile ICFTU/ITS Çokuluslu Şirketler Çalışma Gruplarına 
etkin ve sürekli bir biçimde katılmaktadır. Böylelikle IIP, değişik 
yollardan çolruluslu şirketlere karşı ulaştırma işkolunda çalışanların 
hak ve çıkarlarını koruyabilmektedir. Bu tür çalışmalara en güzel ör
nek, çeşitli AvrupalI hava şirketlerinin bir araya gelerek aldıkları 
ve uçak bakımı, yer personeli, ortak eğitim ve ortak personel politi
kasına karşı U F  kanalıyla Hollanda, İsviçre, İsveç, Norveç, Danimarka, 
İtalya, Federal Almanya, Fransa, Belçika ve İspanya sendikalarının 
ortak hareketini sağlamaları gösterilebilir.

4. Uluslararası Tekstllj__Giyim _ve_Deri İşçileri Federasyonu ^ITG-LV/F)_
Bu işkolunda ilk uluslararası federasyon 1393 yılında kurulmuştur. 

IÎGI/VJF, 1970 yılında Uluslararası Deri ve Kundura İşçileri Federo,syonu 
ile Uluslararası Tekstil ve Giyim İşçileri Federasyonunun birleşmesi 
sonucu ortaya çıkmıştır. İlk başlarda sadece Avrupa ve Kuzey Amerikar 
dan sendikaların üye olduğu Federasyon, 2 nci dünya savaşından sonra 
gerçek biçimde uluslararası bir1 nitelik kazanmış ve Latin Amerika, 
Afrika, Asya ve Uzak Doğumdan sendikaların üye olması ile büyüle önem 
kazanmıştır. Bu işkolundaki çokuluslu şirketler genel olarak sendikal 
hakların az olduğu ve ucuz işçinin bulunduğu gelişmekte olan ülkelere 
yatırım yapmaktadır. Ayrıca, bu tür ülke hükümetleri, yabancı yatırım
ları özendirmek için bazen şirketlere sendikal hakları kısıtlı tuta
cakları konusunda güvence vermektedir. IIGLWF, çokuluslu şirketlere 
karşı bir şirketle uluslararası alanda tüm işyerlerini kapsayan toplu 
sözleşmelerin yapılmasını savunmaktadır. Bu konuda dünyada 100 den 
fazla yan kuruluşu bulunan Bata- Kundura Şirketi ile yapılan görüşmeler 
ilk başta olumlu gelişirken, daha sonraları şirketin katı tutumu sonucu 
çıkmaza girmiştir. 1975 yılında şirketin sahibi ile ITGLY/F Genel Sek
reteri şirketin sınai ilişkiler konusunda bir görüşme yapmıştır. Ancak 
daha sonraları bu görüşmede varılan mutabakata uygun hareket edilmedi
ğini gösterince Federasyon, bölgesel düzeyde toplu sözleşmeleri ger
çekleştirmek yolunu seçmiştir. Bunun sonucunda, Asyalı üye sendikalar 
Bata Şirketine karşı ortak bir sözleşme stratejisini kabul etmişlerdir.

Federasyon, kendisi ile üst düzeyde görüşmeleri reddeden çokulus
lu şirketlere karşı dünya çapında etkin bir boykot uygulanmasını •/..
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başarı ile kullanmaktadır. Bu konuda Bluebell ile Farah ¿iyim Şirketi, 
ICFTU tarafından da desteklenen boykotlar sonucu sendika temsilcile
riyle bir masaya oturmayı kabul etmişlerdir.

1976 yılından beri Federasyon, Amerika’nın güneyinde bulunan iş
yerlerinde sendikayı tanımayan J.P.Stevens Tekstil Şirketine karşı 
boykot uygulamaktadır. Dünyanın üçüncü büyük Tekstil Şirketi olan 
bu şirkete karşı yapılan boykot, aynı zamanda Amerika’nın güney eyale
tindeki diğer işçilerin sendikal haklarının kuvvetlendirilmesini 
sağlayaoaktır.

Diğer ITS,ler gibi, IT0rLWF üyeleri arasında bir bilgi toplama—da
ğıtma sistemini kullanmaktadır. Bu sistemi geliştirmek için Federasyon, 
uluslararası alanda sendikal araştırmacılar ile üniversite mensupları
nın katılacağı bir konferansın hazırlıklarına başlamıştır.

(IFPAA
Bu Federasyon, 51 ülkeden 76 sendikal kuruluşta 1.5 milyon işçiyi 

temsil etmektedir. Bu üyelerin çoğunluğu gelişmekte olan ülkelerin 
tarım sektöründe ve plantasyonlarda çalışan ve ücretleri ile çalışma 
koşulları çok kötü olan işçilerden oluşmaktadır. Bu nedenle IFPAAW, 
diğer ITS!lere oranla çok sayıda tarım işçisini teşkilatlandırmak içiıı 
yoğun bir çaba harcamak zorunda kalmaktadır.

IFPAAvJ çok uluslu şirketlere karşı girişimlerini plantasyon işçi
lerinin çıkarlarını korumaya yönelterek sürdürmektedir. Bu konuda iyi 
bir örnek, S oylan * daki çay plantasyonlarında çok kötü koşullarla ve 
düşük ücrotlerle çalıştırılan işçiler için başlatılan mücadele olmakta
dır. ICFTU ile IUF tarafından da desteklenen bu girişimler sonucu IFPAA'.f 
ile değişik İngiliz çokuluslu şirketlerinden oluşan grup arasında top
lantılar yapılmıştır. Bu işçilerin çok kötü koşullar altında ve gayri 
insani şartlarla çalıştırıldıkları İngilteredeki ana şirket yöneticile
rine intikal ettirilmiş ve İngiliz sendikalarının da yardımı ile • 
kamuoyuna yansıtılmıştır. IFPAAW ile çokuluslu şirket arasında konuya 
çözüm getirmek için çalışmalar 1975 ve 1976 tarihlerinde Sri Lanka hü
kümetinin çay plantasyonlarını millileştirmesi sonucu çözümleneneden •/. •
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sona ermiştir. Ancak, işçilerin çalışma koşullarında çok az bir 
değişiklik olmuştur. Plantasyonların millileştirilmesine karşı çok 
uluslu .şirketler dünya düzeyinde çay ticaretini ellerinde bulundurarak, 
geniş sosyal boyutlara varan plantasyon işçilerinin sorunlarının çözüm
lenmesini ekonomik güçlükler içinde bulunan Sri Lanka hükümetine devret
mişlerdir.

Bu konudaki IPPAAW girişimleri çokuluslu şirketlere karşı alına
cak uluslararası sendikal önlemler açısından herkese ders olabilecek 
nitelikte büyük.önem taşımaktadır.

6 • Teknik ve Büro ÎŞÇilerâ federasyonu (PIET}
Son yıllarda çokuluslu şirketlerin tica^ri, teknik ve büro hizmet

lerine el atmaları sonucu FIET'in bu şirketlere karşı etkin bir çalıj- 
ma .yapmasını gerektirmiş ve üç ana konuda çalışmaları sürdürme kavrarı 
alınmıştır.

-.PIETj. bir çokuluslu şirket karşısında Pşirket konseyleri"•oluş
turarak, aynı şirketin değişik ülkelerdeki işyerlerinden sendikal 
temsilcilerin bir araya gelmesini sağlamaktadır.

Üyesi kuruluşlardan bir çokuluslu şirket konusundaki başvuru 
ve şikâyetler karşısında^ise, EIET, değişik yöntemlerle konuyu çözüm
lemeye çalışmaktadır. Bu yöntemler arasında, ayııı şirketin diğ&r ülke
lerdeki kurtıluşlarmda çeşitli dayanışma gösterileri düzenlemek, dünya 
düzeyinde boykot yapmak ile OECD, ILO, AET veya BM Çokuluslu şirketler 
Komisyonuna şikayette bulunmak sayılabilir.

- EIET, diğer kaynaklardan da yararlanarak üyesi kuruluşlar 
arasında etkin bir bilgi toplama, dağıtma sistemi oluşturmuştur.

Bu konuda EIEI, 1977 yılında Badger Şirketini OECD nezdinde'şika
yet .etmiştir. TUAC ile Belçika hükümetinin de bu şikayeti destekleme
leri sonucu Belçikadaki EIET üyeleri haklı görülerek şirketin yanlış 
uygulaması düzeltilmiştir. İkinci önemli PIET başvurusu ise, OECD 
yol gösterici ilkelerinin büyük bir boşluğunu ortaya koymuştur. 1976 
yılında çokuluslu Hertz Şirketine karşı. Danimarka Sendikası gre.ve .
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gitmiştir. Grev sırasında şirket, AET üyeleri arasında, işçilerin ser
best dolaşımı olduğunu ileri sürerek Almanya ve İngiltere1 den diğer 
işçileri Danimarka1ya getirmek istemiştir. Konunun EIET tarafından 
ele alınması sonucu diğer ülkedeki işçiler, Hertz1in Danimarka1daki 
işyerine gitmeyeceklerini bildirince şirket, işçileri nakletme hüküm
lerine uyulmasını, aksi halde bu işçilerin işten çıkarılacağını bildir
miştir. Avrupa dışında bulunan Hertz şirketi işyerleriııdeki FIET üyele
rinin etkin dayanışma girişimleri ile Danimarka İşçi Sendikaları Kon
federasyonu (LO) ııun arabuluculuğu sorunun çözümlenmesini sağlamıştır. 
Ancak, bu tecrübeden sonra, OECD Yol Gösterici İlkeleri 1979 yılında 
tadil edilerek buna benzer bir uygulama önlenmiştir.

FIET üyelerinin belirli bir işkolunda olmayıp, tüm işkoHarındaki 
büro ve toknik personeli kapsaması, çokuluslu şirketlere karşı girişim
lerinde diğer ITS*ler ile sıkı bir işbirliği yapmasını gerektirmekte
dir. Bu konu, ITS’ler Genel Konferansı sırasında ele alınmıştır.
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V “ SENDİKALAR VE ÇOKULUSLU ŞİRKETLER

Çokuluslu şirketlerin bugün dünya ekonomisini büyük ölçüde' 
ellerinde bulundurduğu bir gerçektir. Şirketlerin birbirleri ile 
olan ekonomik ve ticari ilişkilerinin yanısıra, aynı şirketin yan 
kuruluşları ile olan benzer ilişkileri çoğu kez gelişmekte olan iki 
ülkenin birbiri ile olan ticari ve ekonomik ilişkisinden daha büyük 
olmaktadır. Bu nedenle çok uluslu- şirketler sorununa tek bir hükümetin 
veya tek bir sendikal kuruluşun çözüm getirebilmesi.mümkün değildir. 
Sendikaların şirketlerekarşı değişik düzeylerde biriile ve beraberliği 
sağlamaları gerekli olmaktadır* İşyeri, bölgesel, ulusal düzeydeki 
işbirliğinin; yanısıra,uluslararası alanda aynı şirkete karşı veya 
dayanışma girişimlerinin etkin bir şekilde yürütülmesi gerekecektir.

Sendikalar, hangi düzeyde ‘olursa olsun, çokuluslu şirketlere kar
şı girişimlerinde mevcut İlci uluslararası ilkelerden yararlanabilir. 
Bunlardan ilki, 1976 yılında OECD tarafından kabul edilen Yol Gösteri
ci İlkeler olmaktadır. İkincisi ise, 1977 yılında ILO Yönetim Kurulu 
tarafından yayınlanan Üçlü Deklerasyon1 dur <, BM düzeyindeki ilkeler 
üzerindeki çalışmalar henüz tamamlanamamıştır.

OECD ve ILO ilkelerinin sendikalar tarafından etkin bir biçimde 
kullanılmasını sağlamak amacıyla, yayınımızın bu bölümü hazırlanmıştır.

1• Çokuluslu Şirket Nasıl Anlaşılır?
Ulusal düzeyde hangi şirketlerin çokuluslu bir şirketin yan ku

ruluşu olduğunu ilk bakışta anlamak mümkün değildir. Çoğu kez sendi
kalar karşı karşıya bulundukları ve ulusal şirket görünümündeki işyer
lerinin sonradan bir çokuluslu şirketin katkısı ile kurulduğunu, anla
mışlardır .

Bu konuda en büyük gösterge, ulusal şirketin çalışmalarından 
anlaşılabilir. Şirket ,sermayesine yabancı sermayenin katılması veya 
şirketin ürettiği mal ve hizmetlerin dünya piyasalarına sürekli ve 
kolaylıkla sürülmesi önemli bir göstergedir. Ülke içindeki yasalar, 
şirketlerin yıllık raporlarını düzenlememişse, herhangi bir ulusal 
şirketin çokuluslu olup olmadığı konusunda ITS’ler veya ICFTU kana
lıyla kesin bilgi elde edilebilir. Bu konuda liste vardır. ./•.
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2 • jS2Sİi55â25-.S2âii Konabilip?
Şirketin çolruluslu olması halinde, zorunlu olmamakla beraber 

ILO ve OECD ilkelerine uymaları zorlanabilir* Şirketlere karşı en 
etkin sendikal gücün, bu şirketlerin ana ve yan kuruluşlarındaki sen
dikaların kuvvetli olması ve sıkı bir işbirliği sağlamasıdır. Ancak 
bugünkü dünya koşulları altında henüz sağlanamamış şirketlerin tüm 
olarak sendikalı olmaması gerçeği karşısında, OEOD ve ILO ilkele
rinden yararlanılması yerinde olacaktır.

İlkelerin uygulanmaya zorlanması konusunda aşağıdaki bilgiler 
sendika yöneticilerinin dikkatine sunulmaktadırs

- Sendikanın tanınması
I-Ier İlci ilkede de şirketlerde çalışan işçilerin teşkilatlanma 

hakkı ve sendikaya üye olma hürriyeti kabul edilmektedir. Ayrıca, ILO 
ilkelerinde, sendikal çalışmalardan dolayı işçi ve sendika temsilcile
rine farklı muamele yapılamıyacağı öngörülmüştür.

- Toplu pazarlık için bilgi elde edilmesi
Her İlci ilke, şirketlerin çalıştırdıkları işçilerin temsilcile

rine toplu pazarlık görüşmelerini "olumlu ve anlamlı" bir biçimde 
yürütmelerini sağlayıcı bilgilerin verilmesini öngörmektedir. Ulusal 
yasa ve tüzüklerde aykırı bir hüküm yoksa, verilecek bilgiler arasın
da çokuluslu şirketin sadece o ülkedeki çalışmaları ile ilgili değil, 
ana şirkette dahil olmak üzere, diğer ülkelerdeki çalışmaları konusun
da bilgi verilmesi öngörülmüştür.

- Toplu Pazarlık ve- grev hakkı
Her iki ilke, şirketlerde çalışan işçilere karar vermekle yetki

li işveren temsilcileriyle pazarlık yapma hakkını vermektedir. Çoğu 
kez yetkili işveren şirketin ana merkezinde olmaktadır. Bu konuda il
keler,- sendikalarla müzakereye oturacak işveren temsilcilerinin, 
müzakere kapsamına giren her konuda karar verme yetkisine sahip olma
larını öngörmektedir.

İlkeler ayraca müzakereler veya grev sırasında şirketin işyerini 
başka bir ülkeye nakletmesi gibi baskı yapıcı tehditlerde bulunmaktan 
kaçınmalarını öngörmektedir* Ayrıca, grev sırasında şirketin aynı ./♦,



veya başka ülkelerde bulunan diğer kuruluşlarından grev kırıcısı 
niteliğinde işçi getiremiyeceklerini belirtmektedir.

t
- İşçi ‘.sağlığı ve iş güvenliği
ILO ilkelerine göre çok uluslu şirketler, ellerindeki mev#ut 

bilgiler çerçevesinde işçi sağlığı ve işgüvenliği konusunda en yük
sek standardı uygulayacaktır. Ayrıca şirketler, diğer ülkelerdeki bu 
tür uygulamaları konusundaki bilgileri ilgili sendikaya sağlayacaktır• 
Yeni üretim veya işlem uygulamaya konduğunda, şirketlerin bu üretim 
veya işlemin getirdiği özel tehlikeleri işçilere bildirmesi ve önlem 
alması zorunlu kılınmaktadır•

- Toplu işçi çıkarma veya işyerini kapama
Çok Uluslu Şirketlerin bir işyerini kapama veya toplu işçi 

çıkarmalarını önleyici hükümler her iki ilkede de .yoktur. OECD ilke
leri şirket yöneticilerinin işçi çıkarma veya kapama konularında önce
den işçilerine ihbarda bulunmalarını önermektedir. Bu ilkenin uygu
lamasında, yan küruluşun işçilerine karşı olan.tüm yükümlülüklerinin, 
örneğin, işten çıkarma tazminatı, gerektiğinde ana şirket tarafından 
karşılanaoağı anlaşılmıştır. 110 ilkelerinde ise, iş güvenliği konu
sunda hüktimler vardır. Buna göre, çokuluslu şirketler bulundukları 
ülkelerde işgüvenliğini sağlamada bir örnek olacaklardır. Ayrıoa, tek 
taraflı kararlarla toplu işçi çıkarmalarından kaçınılması istenmekte
dir. :

3. Şirket, Uluslararası İlkelere Özen^Gösteri^or^mu?^
Sendikalar, şirketlerin yöneticilerinin bu. ilkelere özen göster

melerini sağlayıcı girişimlerde bulunmalıdır.. Çoğu kez şirketlerin 
ulusal yöneticileri bu ilkelerden haberdar olmadıklarını ileri sürmek
tedir. Bıı konuda değişik uluslararası işveren kuruluşları, örneğin,
OECD Sınai J)anışma Komitesi, Uluslararası Ticaret Odaları Birliği,

«
Şirketlere ve işadamlarına ilkeler konusunda gerekli uyarıyı yaptık
larını dünya kamuoyuna sık sık tekrarlamaktadır.. Sendikalar bu açıdaıı 
Şirket yönetimine yaklaşarak, ilkeler konusunda, bilgi sahibi olmaları
nı sağlamalıdır. OECD ilkeleri, üye hükümetlerin her iki yılda ilkele
rin uygulaması konusunda rapor vermelerini öngörmektedir. Gereğinde 
sendikalar, hükümetleri aracılığıyla veya doğrudan IUAC kanalıyla şir
ketlerin ilkelere uymakta gösterdikleri .özen konusunda -rapor verebilir
ler. •/• *
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Bu tür şirketlerle ulusal veya işkolu düzeyinde yapılan toplu 
sözleşmelerle, .şirketlerin ilkelere uymaları sağlanabilir. Toplu söz
leşmelere yazılacak "işveren OECD yol gösterici ilkeleri ile ILO 
Üçlü Dekierasyonunda yer alan çokuluslu şirketlerle ilgili hükümlere 
uymayı kabul eder" şeklindeki bir madde ile bunu sağlıyabilir.

4 • Si£«2Ü25iB«.îi^âi£££_îiZ5}S:ya_2orla:nması
Belirli bir şirketin bu ilkelere uyması konusunda gerekli bilgi 

yoksa, ilgili sendika bunu şirketten talep edebilir. OECD üyesi ülke 
hükümetleri, şirketlerin yıllık olarak yayınlayacakları çalışma ve ma
li raporlarında bu ilkelere uyumları konusunda özel bir bölüm bulun
durmalarını istemiştir. Ayrıca ülkeler, bu bölüm altında şirketlerin 
ilkelerle ilgili görüşlerine, tecrübelerine dayanarak, yer vermeleri 
gereğine işaret etmektedir. ILO ilkeleri altında ise, hükümetler, 
şirketlere doğrudan uygulama konusunda soru yöneltebilmekte ve sonucu 
ILO1ya rapor etmektedir. Şirketler tarafından yayınlanacak yıllık 
raporların sendikalara da sağlanması gereklidir. Bu bilgiler arasında, 
şirketlerin geleceğe yönelik yatırım, araştırma, işyeri genişletme 
veya kısıtlama programları yer almalıdır.

İşverenler genel olarak bu. tür raporların hazırlanmasının çok 
masraflı olduğunu ve uzun süre istediğini ileri sürmektedir. Ayrıca 
şirketler, çeşitli bilgilerin diğer şirketlere karşı "gizli" olduğunu 
ileri sürerek açıklamaktan kaçınmaktadır. Bu konuda sendikalar şirket
ler tarafından kendilerine gizlilik kaydıyla verilecek bilgilerin 
açıklanmamasına özen göstermelidir.

Hür sendikacılığın kuvvetli olduğu ve toplu pazarlık düzeninin 
iyi işlediği ülkelerde şirketlerin, istenilen bilgileri vermeleri 
sözleşmelere konacak bir madde ile sağlanabilir. Örneğin, "işveren OECD 
ilkeleri ile ILO Deklerasyonu çerçevesinde öngörülen uygulamgtya 
uyumluluğu konusunda yıllık raporları hazırlıyarak .«•••••••
tarihine kadar sendikaya verecektir" şeklindeki bir hüküm istenilen 
sonucu sağlayacaktır. Ayrıca, sendikalar, şirketlerin verecekleri rapor
lar konusunda tamamlayıcı bilgi veya açıklama verilmesini sağlayıcı 
bir sözleşme hükmünü getirebilirler.

^* • Danışma İşlemleri
Şirketler tarafından verilen bilginin tek başına bir işe .
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yaramıyaoağı ve bu bilgilere dayanarak ileriye yönelik çalışmaları 
konusunda sendikalarla danışmalarda bulunmaya zorunlu kılınmaları 
gerekli olacaktır *

Geleneksel olarak sendikalarla işverenler arasında işyeri veya 
ulusal şirket düzeyinde uygulanan karşılıklı danışma sistemi, bu 
konuda da kullanılabilir* Ancak bu tür toplantıların çolruluslu şirket
lerin sadece o ülkedeki çalışmalarını kapsadığını tecrübeler göster
miştir. Bu nedenle -sendikaların, şirketlerin dünya düzeyindeki çalın
malarını' kapsayan danışmalarda bulunması sağlanmalıdır. Çeşitli 
US*ler,- "Dünya Konseyleri" ile bu sorunu çözümlemeye çalışmaktadır. 
Bazı olumlu adımların atılmış olmasına rağmen, çokuluslu şirketlerin 
dünya düzeyinde sendikal temsilcilerle danışmalarda bulunmaktan şiddet
le kaçındıkları anlaşılmıştır*

Şirketin çalışmakta olduğu tüm ülkelerdeki sendikal temsilciler 
•yerine daha az sayıda sendika temsilcilerinden kurulu bir ITS heyeti 
ile toplantı yapmaları zorlanmalıdıra Böyle bir toplantıda önemli 
olan toplantıya katılan sendikal temsilcilerin sayısı olmayıp, bu. 
temsilcilerin her tür işveren müdahalesinden uzak ilgili sendikalarca 
belirlenmiş olmasıdır. Gereğinde bu tür danışma toplantıları şirketin 
ana merkezinin bulunduğu ülke hükümeti ile çalışmalarda bulunduğu 
ülkelerin hükümetlerinin katılması ile üçlü bir biçimde yapılabilir.

Şirketlerin bu tür toplantılardan kaçınmalarının en büyük nedeni, 
görüşmelerin "dünya düzeyinde toplu pazarlık" niteliğini alacağı 
endişesidir. Sendikaların şirketlere karşı etkinliklerini artırmada 
uluslararası toplu sözleşmelerin büyük rol oynayacağı muhakkaktır.
Ancak bu aşamada üst düzeyde şirketlerle yapılacak danışma toplantı
larının birçok sorunu çözümleyeceği bir gerçektir.

İşçi sendikaları ulusal düzeyde bu tür şirketlerin yan kuruluşla
rı ile imzalayacakları toplu sözleşmelere getirecekleri hükümlerle,
OEGD ve ILO ilkelerine şirketlerin uyması konusunda danışma toplantı
larını sağlayabilir. Sendikaların etkin oldukları ülkelerde, gereğin
de bu tür toplantılara uluslararası- işkolu federasyonlarının temsilci
leri ile şirketin ana merkezinden veya diğer yan kuruluşlarından temsil
cilerin katılmaları sağlanabilir. ....... •/> •
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6, girketlor^İlkelere^U^mazsa 
Yapılabilir?
Şirketlerin ilkelere uymaması ve çeşitli uyarılara rağmen uymamak

ta ısrar etmesi karşısında alınacak önlemleri ve yapılacak girişimleri
iki bölümde ele alabiliriz: •

- Ulusal düzeydeki girişimler:
Bir şirketin, sendikaların bu konudaki isteklerine olumlu dav

ranmaması halinde, ilk kademede konu sendikanın bağlı bulunduğu ulu
sal Konfederasyona intikal ettirilmelidir. Konfederasyon, konunun 
ilgili hükümet yetkilileri ile ele alınmasına yardımcı olacaktır. Bu 
konuda her ülkedeki uygulamanın değişili olmasına rağmen genellikle 
Çalışma Bakanlığı, Sanayi Bakanlığı ve Ticaret Bakanlığının yetkili 
oldukları bilinmektedir. Ayrıca, OECD, üyesi ülke hükümetlerine çok 
uluslu şirketlerle ilgili ilkelerinin uygulanmasını imleyecek belirli 
bir merkezi organın kurulmasını önermiştir,

- Uluslararası düzeydeki girişimler:
Ulusal düzeydeki girişimlerin bir sonuç vermemesi halinde konu, 

OEGB veya ILO düzeyinde uluslararası alanda ele alınabilir. OECD ilke
leri ile ilgili olarak hükümetler veya ilgili konfederasyon TUAC kana
lıyla konunun OECD Sanayi ve Uluslararası Yatırımlar Komitesinde ele 
alınmasını sağlayabilir. ILO Deklerasyonundaki ilkelerle ilgili olarak 
konu, hükümetler ile ICPTU tarafından ele alınabilmektedir. Bu tür 
uluslararası bir girişimde bulunmadan önce, ilgili tüm sendikal kuru
luşların bir araya gelmeleri ve ortak bir tavır almaları olumlu sonuç 
verecektir. İlgili işkolu sendikası, ulusal konfederasyon, o işkolunda— 
ki ITS, TUAC ve ICFTU temsilcileri bir araya gelerek, o şirketle ilgi
li tüm bilgileri toplamalı ve ilkelere uyum konusundaki ortak strateji
lerini belirlemelidir. Böyle bir işbirliği TUAC Çokuluslu Şirketler 
Çalışma Grubu ile ICETU/ITS Çokuluslu Şirketler Çalışma Grubu çerçeve
sinde sağlanabilir*

Bu değerlendirmeler yapıldıktan sonra, ilgili şirket haklımdaki 
şikayet OECD veya ILO düzeyinde ele alınarak karara bağlanacaktır.
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ULUSLARARASI SENDİKAL VE DİĞER İLGİLİ 
KURULUŞLARIN ADRESLERİ

1. Uluslararası Hlir' İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ICETU)
International Confederation of Free Trade Unions 
37-41 rue Montagne aux Herbes Potager e s 
1000 BRUXELLES, Belgium
Tels 02 217 80*85 Telex: 26785 ICFTU-BRU

2. Avrupa İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ETUC)
European Trade Union .Confederation 
37-41 rue Montagne aux Herbes Potageres 
1000 BRUXELLES, Belgium 
Tel: 02.217..91. 41/3

3. OECD Sendikal Danışma Komitesi (TUAC)
Trade Union Advisory Committee to the OECD(TUAC-OECD)
26 Avenue de la Grande Armés 
P-75017 PARIS (17e), France
Tel: 924.42.63 Telex: 620160 OCDE PARIS

4. Kuzey Ülkeleri İşçi Sendikaları Konseyi (NFS)- 
Council of Nordic Tradë Unions (NFS)
3 Upplandsğatan
S-106 53 STOCKHOLM, Sweden
Telr-8/22.39.8°

5. Uluslararası Metal İşçileri Federasyonu (İME)
Route des Acacias, 54 bis - case Postale 325 
CH-1227 CAROU&E-GENEVA, Switzerland
Tel: 022.45.61.50 Telex METAL CH-23.298

6. Uluslararası Gıda ve Yardımcı İşçileri Eederasyonu (IUE) 
International Union of Eood and Allied Workers! Associations 
8 Rampe du .Pont-Rouge
CH-1213 PETIT LANCY,1 -Switzerland
Tel: 22.93,22.33/93.37 Telex: 289292 UITA CH
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7* Uluslararası Taşıt İşçileri Federasyonu (İTE)
International Transport Workers Federation 
133-135 Great Suffolk Street 
LONDON SEI IPD, Great Britain
Tel: 01-403.2733 Telgraf Adresi: INTEANSFE LONDON S7J4

3. Uluslararası Tekstil, G-iyim ve Deri İşçileri Federasyonu (ITGLWF) 
International Textile, Garment and Leather Workers Federation
8 rue Joseph Stevens 
1000 BRUXELLES, Belgium
Tel: 512,28.33/512.26,06 Telgraf Adresi: WORKINTEX BRUSSELS

9. Uluslararası Plantasyon, Tarım ve Yardımcı İşçileri Federasyonu
(IFPAAW)
International Federation of Plantation,
Agricultural and Allied Workers (IFPAAW)
17 rue Necker
CH-1201 GENEVA, Switzerland
Tel: 22.31.31.05 Telgraf Adresi: AGRIPLANT,GENEVA

10. Uluslararası Tioaret,Teknik ve Büro İşçileri Federasyonu (EIET) 
International Federation of Commercial,
Clerical and Technical Employees (FIET)
15 avenue de Balexert
CH-1210 GENEVA-CHATELAİNE, Switzerland 
Tel: 022.96.27.33 Telex: 28 468 FIET CH

11. Uluslararası Kiaya, Enerji ve Genel İşçiler Federasyonu (ICEF) 
International Federation of Chemical,
Energy and General Workers1 Unions 
53 rue de Moillebeau 
CH—1211 GENEVA 19, Switzerland 
Tels 33.77.60
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12. Uluslararası İnşaat ve Ağaç İşçileri' Federasyonu (IFBWW) 
International Federation of Building and Woodworkers 
27-29 rue de la Coulouvreniere 
GH-1204 G-ENEVA, Switzerland
Tel: 22.21.16.11/12 Telex: 28 577 FITBB GH

13.. Uluslararası- Elmas ' Kesicileri Federasyonu 
Universal Alliance of Diamond Workers 
Plant in- en-Mor e tusl ei, 66-68 
B—2000 ANTWERPEN, Belgium
Tel: 32.48*60 Telgraf Adresi: ADEB ANVERS

14. Uluslararası Müzisyenler v e :Sanatkârlar Federasyonu (ISETU) 
International Secretariat of Entertainment Trade Unions 
c/o Gewerkschaft Kunst, Medien, Freie Berufe
Maria-Theresien Strasse, 11 
A-10900 WIEN, Austria 
Tel: 222.34.36.00

15. Uluslararası Grafik İşçileri Federasyonu (IGF)
( International Graphical Federation
73 Monbijoustrasse 
CH-3007 BERN, Switzerland 
Tel: 31.45.99.20

16. Uluslararası Maden İşçileri Federasyonu (MIF)
Miners International Federation
7.5-76 Blackfriars Road . .
LONDON SEI 8HE, Great Britain
Tel: 928.2262/3 Telgraf adresi: MIFSEC LONDON SEI

17. Uluslararası Posta, Telefon ve Telgraf İşçileri PQderasyonu(PTTl) 
Postal,Telegraph and Telephone International
3 6,avenue du lignon
CH-1219 IE LIGNON-GENEVA, Switzerland
Tel: 22.96.83.11 Telgraf adresi: IW TERLE TEP OS T GENEVA
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18. Uluslararası Kamu Hizmetleri İşçileri Federasyonu (PSI) 
Public Services International
Hallstrom House 
Central Way
FELTHAM (Middelsex) , Great Britain
Tel: 1 751.0162 Telgraf Adresi: INPUBEM FELTHAM

19. Uluslararası Hür Öğretmenler Federasyonu (IFFTU) 
International Federation of Free Teachers* Unions
111 Avenue Bergmann
1050 BRUXELLES, Belgium
Tel: 643,68.73 Telgraf Adresi: INTERSPIE

20. Birleşmiş Milletler Çokuluslu Şirketler Merkezi (UNCTC) 
UN Centre on Transnational Corporations
UNITED NATIONS
NEW YORK, N.Y. 10017, U.S.A.
Telg 754.84.52

21. Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO)
International Labour Office 
CH-1211 Geneva 22, Switzerland
Tel: 022 99.61.11 Telex: 22271 BITCH

22. Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 
Organisation for Economic Cooperation and Development 
Chateau de la Meutte
2 rue Andr^-Pascal
F-75775 PARIS CEDEX 16, France
Tel: 524.82.00

23. Evrupa Toplulukları Komisyonu 
Commission of the European Communities 
200 rue de la Loi
1040 BRUXELLES, Belgium
Tel: 735.00.40/735.80.40 Telexs 21877 COMEUB




